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Introducción  

La Dirección General de Presupuesto (DIGEPRES), Órgano Rector del sistema Presupuestario 

Dominicano, dependencia del Ministerio de Hacienda, ha elaborado y publicado el libro de 

presupuesto de los gobiernos locales, el cual contiene el conjunto de los Presupuestos aprobados 

por las municipalidades, correspondiente al año 2024. 

En conformidad con los artículos 71, 72 y 73 de la Ley orgánica de Presupuesto para el Sector 

Público No. 423-06, del 17 de noviembre de 2006; y la Ley No. 176-07, referente a los presupuestos 

de los Ayuntamientos de los Municipios y del Distrito Nacional, específicamente los artículos del 

323 al 329, que presentan las pautas a tomar en cuenta por este ámbito gubernamental en la etapa 

de formulación hasta la entrada en vigor de su presupuesto.  

Cabe indicar que en el párrafo I del artículo 323 hace mención explícita de que los 

ayuntamientos formularán sus presupuestos haciendo acopio de los lineamientos, normas 

técnicas e instructivos previstos en Ley No. 423-06. Este mandato legal garantiza que los 

ámbitos gubernamentales utilicen el mismo sistema de clasificación presupuestaria y, 

por ende, sea posible una comparación de datos, agregación de la información y posterior 

consolidación presupuestaria. 

Es preciso resaltar que el presente informe es parte fundamental del proceso de 

transparencia presupuestaria y rendición de cuentas que caracteriza la actual gestión 

gubernamental, cuyo objetivo es el manejo eficiente del sistema presupuestario dominicano, 

alineado a las mejores prácticas internacionales. 

El ámbito municipal está conformado por 393 entidades, clasificados en 158 ayuntamientos y 

235 juntas de distritos municipales. La información presentada está dividida en 4 capítulos, 

iniciando con los capítulos 1 y 2 que presentan los informes de presupuestos de Ingresos 

y Gastos, respectivamente, los cuales contienen sus cuadros y gráficos. Los capítulos 3 y 4 

presentan las informaciones del financiamiento y la Cuenta de Ahorro e Inversión. Por 

último, el informe contiene los Anexos relacionando las fuentes de financiamiento, las 

transferencias de Ley, y el objeto del Gasto a nivel de Región, Provincia y Entidad Municipal. 

Estos datos han sido obtenidos 
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de los presupuestos municipales cargados por los respectivos gobiernos locales en la plataforma 

Centralización de la Información Financiera del Estado (CIFE). 

Este documento contribuye a la transparencia presupuestaria de los gobiernos locales, ya que 

incluye informaciones de 145 ayuntamientos y 217 juntas de distritos, para un total este año de 

362 entidades, representando un 92.11%. con relación al total de las municipalidades. Con 

relación al año anterior, se refleja una disminución de 4.99% en los gobiernos locales que 

registraron sus respectivos presupuestos aprobados en el CIFE. Se advierte que esta reducción ha 

tenido que ver con el proceso eleccionario municipal, cuya campaña inició en diciembre del año 

2023 y culminó con las elecciones del pasado 18 de febrero del 2024. La variación con relación al 

año 2023 fue de 7.41% para los ayuntamientos y 5.33 % para las Juntas de Distritos Municipales. 

La fecha de corte, del referido informe se realizó el 13 de junio. 

Cabe resaltar que, para el año 2024, las municipalidades formularon sus respectivos presupuestos 

en coherencia con lo establecido en el artículo 21 de la Ley del Distrito Nacional y los municipios 

No. 176-07, del 17 de julio de 2007, quedando derogada la modificación temporal del año 2023 de 

los gobiernos locales, la cual expresaba un 70% para gastos corrientes y un 30% a gastos de capital. 

Manteniendo la siguiente distribución de los fondos recibidos de transferencias ordinarias del 

Gobierno Central:  

1. Hasta el veinticinco (25%) serán destinados para pago de personal y nómina.

2. Hasta el treinta y un (31%) para servicios municipales.

3. Al menos el cuarenta (40%) para inversiones de capital e infraestructura, priorizando las

obras contenidas en el Plan de Inversión Municipal, decidido por el Cabildo Abierto final

del Presupuesto Participativo Municipal.

4. Un cuatro (4%) en programas de educación, salud y género.
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INFORME EXPLICATIVO 
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Informe explicativo 

Conforme a lo establecido en la Constitución Dominicana, en sus artículos del 196 al 207 sobre el 

ordenamiento del territorio dominicano y la Administración Local, específicamente el artículo 

199, se expresa que “El Distrito Nacional, los municipios y los distritos municipales constituyen 

la base del sistema político administrativo local Son personas jurídicas de Derecho Público, 

responsables de sus actuaciones, gozan de patrimonio propio, de autonomía presupuestaria, con 

potestad normativa, administrativa y de uso de suelo, fijadas de manera expresa por la ley y 

sujetas al poder de fiscalización del Estado y al control social de la ciudadanía, en los 

términos establecidos por esta Constitución y las leyes".  

En el presente informe se expone la formulación presupuestaria de los gobiernos locales, como 

resultado del registro de sus estadísticas a través del sistema centralización de la información 

financiera del estado (Cife), en el cual los presupuestos de las entidades municipales son 

presentados de manera individual, y consolidada a nivel de Regiones, Provincia y Municipios. 

En el 2024, 362 entidades municipales de un total de 393 presentaron presupuestos aprobados 

por sus respectivas salas capitulares. 

Para el año 2024, de los RD$23,597.8 millones previstos transferir por el Gobierno Central al 

ámbito1 local, un 5% corresponde a la Liga Municipal Dominicana, considerando RD

$22,465.25 millones, a las municipalidades, de los cuales RD$19,840.93 millones están 

siendo incluidos en el presente informe, representando el 88.32% de las 

transferencias otorgadas correspondientes a 362 entidades. En adición a estos recursos, 

las municipalidades estiman percibir por recaudación propia (arbitrios municipales, 

servicios, entre otros) un monto de RD$9,026.17 millones y RD$521.18 millones de otras 

fuentes, los que totalizan ingresos ascendentes a RD$29,535.50 millones. 

En lo que respecta al gasto, el monto total asciende a RD$27,688.88 millones, con una composición 

de Gastos Corrientes por RD$18,454.13 millones, un 66.65% del total y Gastos de Capital por 

RD$9,234.74 millones, representando un 33.35%. Dentro de este último renglón, las partidas de 
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mayor relevancia lo componen las Construcciones en Proceso, con un monto de RD$7,611.79 

millones, para un 27.49% y Activos fijos por RD$1,538.97 millones, para un 5.56%.  

Con relación al financiamiento neto, las Fuentes Financieras ascienden a RD$503.28 millones, y 

las Aplicaciones Financieras RD$1,846.66 millones. 

En el año 2022, cabe destacar, que la Dirección General de Presupuesto inicia un plan de trabajo 

para la actualización de la Estructura Programática de los Gobiernos Locales, herramienta que 

ayudará a mejorar la transparencia, eficiencia y el buen desempeño de la gestión municipal. Esta 

surge debido que el año 2018, la DIGEPRES establece la actualización del 

clasificador programático, siendo su principal mejora la inclusión de la nueva categoría 

producto,1 que no existía en las municipalidades, y que permite visualizar los bienes y 

servicios que ofrecen las instituciones públicas. 

Esta estructura permite obtener la vinculación de la planificación, con el ejercicio presupuestario, 

a los fines de identificar los recursos físicos y financieros necesarios en la adquisición de los 

insumos requeridos, para la producción de los bienes y servicios; logrando de esta manera los 

resultados esperados en el diseño de las políticas públicas. 

A su vez orienta la asignación de recursos financieros para cada uno de los niveles de 

las categorías del clasificador programático de gastos del presupuesto: Programa, Producto, 

Proyecto, Actividad y Obra. 

Sirve de herramienta básica para alcanzar una mayor eficiencia y eficacia en la 

gestión institucional de los Gobiernos Locales, ya que posibilita la adopción de decisiones 

tanto en términos de priorización en la producción de bienes y servicios, así como en la 

asignación de recursos reales y financiero. 
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Se tiene programado implementar la nueva estructura en las 393 municipalidades, para la 

formulación presupuestaria del año 2023 se inició con cinco (5) entidades y para el año 2024  

en 202 municipalidades, las cuales se observan en el listado siguiente. 

Listado de Entidades con Estructura Programática 
de Gobiernos Locales Actualizadas

CODIGO ENTIDAD MUNICIPAL 
7001 AYUNTAMIENTO DEL DISTRITO NACIONAL 
7006 AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE BANÍ 
7008 AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DE BARAHONA 
7015 AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE CASTILLO 
7022 AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE DAJABÓN 
7042 AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE GUAYUBÍN 
7044 AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE SALVALEÓN DE HIGÜEY 
7047 AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE IMBERT 
7050 AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE JARABACOA 
7070 AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE LA VEGA 
7078 AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE MAIMÓN 
7081 AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE MOCA 
7083 AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE BONAO 
7084 AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE SAN FERNANDO DE MONTE CRISTI 
7096 AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE PEPILLO SALCEDO 
7102 AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE SAN FELIPE DE PUERTO PLATA 
7113 AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE SALCEDO 
7117 AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE SAN FRANCISCO DE MACORÍS 
7119 AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE SAN IGNACIO DE SABANETA 
7131 AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE TENARES 
7133 AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DE MAO 
7138 AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE VILLA GONZÁLEZ 
7142 AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE VILLA TAPIA 
7302 JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE SAN LUIS 
7358 JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE VERÓN PUNTA CANA 

TOTAL 25 
Fuente: Elaborado por DIGEPRES con base de datos tomados del CIFE. 

2 Ver tabla 8. Clasificación por programa (entidades municipales con la nueva estructura programática).
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 Clasificación Económica de los Ingresos 

Para el año 2024, las municipalidades estimaron un presupuesto de ingresos por RD$29,032.26 

millones, distribuidos de la siguiente manera: ingresos corrientes con un monto de

RD$20,877.65 millones, que representan el 71.91% y los ingresos de capital RD$8,154.61 

millones, equivalente al 28.09%, con relación al total. 

Tabla 1. Clasificación Económica de Ingresos 
Gobiernos Locales Año 2024 
(Valores en Millones de RD$) 

De los ingresos corrientes las partidas de mayor importancia son las siguientes: Transferencias 

y donaciones corrientes recibidas, un 41.33% (11,998.62 millones), seguido por los impuestos 

con un monto de RD$4,645.22 millones y ventas de bienes y servicios con RD$3,754.54 millones, 

los cuales reflejan un porcentaje de 16.00% y 12.93% respectivamente. Las demás partidas se 

mantuvieron por debajo del 1.14%.

Fuente: Elaborado por DIGEPRES con base de datos tomados del CIFE
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Con relación a los ingresos de capital, la cuenta de mayor relevancia es la transferencia de capital 

recibida, con un monto de RD$8,001.50 millones con una variación absoluta de RD$505.24 millones, 

equivalente al 27.56% del total.

Gráfico 1. Clasificación Económica de Ingresos 
Gobiernos Locales Año 2023-2024 

(Valores en Millones de RD$) 

  Fuente: Elaborado por DIGEPRES con base de datos tomados del CIFE. 

Clasificación por Fuente de Financiamiento 

Esta clasificación se utiliza para presentar los gastos públicos y aplicaciones financieras 

según los tipos de recursos empleados para su financiamiento, según la fuente de ingresos 

que lo financian, es decir si los ingresos son de carácter tributario constituirán la fuente 

general, y si se derivan de prestamos y donaciones externas serán fuentes de donaciones y 

crédito interno y externo, respectivamente. 

Nota: Para más información de los ingresos, ver la parte del estatus en la introducción de este documento. 
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De acuerdo con las fuentes de financiamiento, las Entidades Municipales formularon ingresos 

por un monto de RD$29,535.50 millones, donde las partidas más relevantes fueron Fondos con 

Destinos Específicos, con un monto de RD$19,841.06 millones un 67.18%, y Fondos Propios con 

RD$9,173.27 millones, representando el 31.06%.

 Tabla 2. Clasificación Por Fuente de Financiamiento 
Gobiernos Locales Año 2024 

      Fuente: Elaborado por DIGEPRES con base de datos tomados del CIFE. 

Nota: Para mas información ver anexo 1, distribución de ingresos por fuente de financiamiento. 

Gráfico 2.  Fuente de Financiamiento Gobiernos 
Locales 2024 

(Valores en Millones de RD$) 

Fuente: Elaborado por DIGEPRES con base de datos tomados del CIFE. 
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Análisis de las Transferencias Ordinarias Por Región 

Con relación a las Transferencias Ordinarias por Región, los gobiernos locales recibieron un total 

de RD$19,840.93 millones, de los cuales RD$11,916.76 millones fueron asignados para 

Transferencias Corrientes y RD$7,924.18 millones a Transferencias de Capital. 

Tabla 3. Transferencias Ordinarias Por Región 
Gobiernos Locales Año 2024 

(Valores en Millones de RD$) 

REGIONES Corriente 60% Capital 40% Total general

01-REGION CIBAO NORTE 2,193.31                1,462.20 3,655.51             
02-REGION CIBAO SUR 1,059.03                685.70 1,744.73             
03-REGION CIBAO NORDESTE 967.21 644.81 1,612.02             
04-REGION CIBAO NOROESTE 651.09 434.06 1,085.15             
05-REGION VALDESIA 1,469.63                979.75 2,449.38             
06-REGION ENRIQUILLO 652.15 434.77 1,086.92             
07-REGION EL VALLE 539.45 359.63 899.08                
08-REGION YUMA 781.86 521.24 1,303.11             
09-REGION HIGUAMO 763.52 509.01 1,272.53             
10-REGION OZAMA O METROPOLITANA 2,839.51                1,893.01 4,732.52             

Total general 11,916.76              7,924.18 19,840.93           
 Fuente: Elaborado por DIGEPRES con base de datos tomados del CIFE

Las regiones con mayores relevancias son las siguientes: Región Ozama o Metropolitana con 

RD$4,732.52 millones, Cibao Norte RD$3,655.51 millones, Valdesia RD$2,449.38 millones, Cibao 

Sur RD$1,744.73 millones, y Cibao Nordeste RD$1,612.02 millones, las mismas componen 

el 72.98% de las transferencias recibidas del total. 

Nota: Para más detalles ver anexo 2 Transferencias Ordinaria de Ley. 
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Análisis de los Ingresos Propios 

Para el año 2024, las entidades municipales estimaron ingresos de captación directa o ingresos 

propios por un monto de RD$9,026.17 millones. Este monto está distribuido en los siguientes 

renglones: impuestos con RD$4,639.25 millones, un 51.40% con relación al total. Dentro de estos, 

sus componentes de mayor relevancia fueron: impuestos al uso de bienes y servicios con 

RD$2,756.61 millones un 30.54% e impuestos diversos con RD$1,497.52 millones equivalente a un 

16.59%. 

Con relación a los ingresos por contraprestación, los cuales ascienden a RD$3,754.54 millones, 

equivalente al 41.60%, las partidas más significativas fueron: Tasas con un monto de RD$3,133.36 

millones, el 34.71%; seguido por Arrendamientos con RD$242.23 millones, un 2.68%; y ventas de 

servicio del estado con RD$202.02 millones, equivalente al 2.24% del total.  

Otro renglón de importancia lo componen Otros Ingresos, con un estimado de RD$479.28 

millones un 5.31%, compuesto principalmente por los Arriendos de Activos Tangibles no 

Producidos con RD$280.18 millones, el 3.10%; y Multas y Sanciones con RD$111.69 millones un 

1.24%. 
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Tabla 4. Análisis de los Ingresos Propios  Gobiernos Locales 
Año 2024 

(Valores en Millones de RD$) 

Fuente: Elaborado por DIGEPRES con base de datos tomados del CIFE. 
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Por otro lado, tenemos las ventas de Activos no Financieros con un monto de RD$153.11 millones, 

el 1.70% con relación al total estimado. Observamos que las partidas de mayor relevancia están 

compuestas por las Ventas de Terrenos Urbanos con RD$65.10 millones, equivalente al 0.72%, 

Ventas de Terrenos en cementerios con RD$60.86 millones el 0.67%, y Ventas de Terrenos Rurales 

RD$23.00 millones el 0.25%. 

Gráfico 3. Ingresos Propios 
Gobiernos Locales Año 2023-2024 

(Valores en Millones de RD$) 

 Fuente: Elaborado por DIGEPRES con base de datos tomados del CIFE.
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PARTE II - EROGACIONES 
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Clasificación Económica del Gasto. 

Las Entidades Municipales presupuestaron gastos por un monto de RD$27,688.88 millones, de 

los cuales un 66.65% corresponden a RD$18,454.13 millones de gastos corrientes y 33.35%, 

RD$9,234.74 millones a gastos de capital. 

Tabla 5. Clasificación Económica del Gasto 
Gobiernos Locales Año 2024 
(Valores en Millones de RD$)

ECONOMICA FORMULACION
 PARTICIPACION 

% 
2.1 - Gastos corrientes 18,454.13 66.65 

2.1.2 - Gastos de consumo 17,104.07 61.77 
2.1.3 - Prestaciones de la seguridad social 45.29 0.16 
2.1.4 - Intereses de la deuda 43.48 0.16 
2.1.5 - Subvenciones otorgadas a empresas 0.51 0.00 
2.1.6 - Transferencias corrientes otorgadas 1,258.91 4.55 
2.1.8 - Intereses 1.52 0.01 
2.1.9 - Otros gastos corrientes 0.35 0.00 

2.2 - Gastos de capital 9,234.74 33.35 
2.2.1 - Construcciones en proceso 7,611.79 27.49 
2.2.2 - Activos fijos (formación bruta de capital fijo) 1,538.97 5.56 
2.2.4 - Objetos de valor 1.20 0.00 
2.2.5 - Activos no producidos 33.32 0.12 
2.2.6 - Transferencias de capital otorgadas 49.18 0.18 
2.2.7 - Inversiones financieras realizadas con fines de política 0.28 0.00 

Total General 27,688.88 100.00 
Fuente: Elaborado por DIGEPRES con base de datos tomados del CIFE. 

Con respecto a los gastos corrientes, se puede observar que las partidas más destacadas 

son: gastos de consumo4 con un monto de RD$17,104.07 millones, un 61.77%, y las 

Transferencias corrientes otorgadas RD$1,258.91 millones el 4.55%. El restante 0.33% se 

distribuye en prestaciones de la seguridad social, intereses de la deuda e intereses. 

4 Gastos de consumo son los gastos en que incurren las entidades públicas de tipo no empresarial relacionados con el proceso de 

producción y distribución de bienes y servicios.  
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Dentro de los Gastos de capital las partidas más relevantes están Construcciones en proceso con 

RD$7,611.79 millones el 27.49%, y Activos fijos con RD$1,538.97 millones, equivalente al 5.56% 

con relación al total general. 

Gráfico 4. Clasificación Económica del Gasto  
Gobiernos Locales Año 2024  

 (Valores en Millones RD$ y %)  

 Fuente: Elaborado por DIGEPRES con base de datos tomadas del CIFE. 

18,454.13 

9,234.74 

 2.1 - Gastos corrientes

 2.2 - Gastos de capital

74.42%

25.58%
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Clasificación del Gasto por Destino de Fondos 

Monto asignado por el Gobierno Central a los Gobiernos Locales para el año 2024, asciende a 

RD$27,688.88 millones, de los cuales se destinaron RD$9,891.64 millones, a servicios municipales 

el 35.72%, seguido por el destino de inversión con RD$9,260.69 millones representando un 

33.45%, RD$7,384.63 millones para pago de personal un 26.67%, y educación, género y salud 

RD$1,151.91 millones equivalente al 4.16%. 

Tabla 6. Clasificación del Gasto por Destino 
Gobiernos Locales Año 2024 

(Valores en Millones de RD$)

DESTINO DE FONDO FORMULADO
 PARTICIPACION 

% 
Personal 7,384.63 26.67
Servicio 9,891.64 35.72
Inversión 9,260.69 33.45
Educación 1,151.91 4.16
Total General 27,688.88 100%

   Fuente: Elaborado por DIGEPRES con base de datos tomadas del CIFE. 

Con relación al presupuesto de gasto del año 2024, se observa que los destinos de 

fondos programados más que lo establecido fueron: para gastos de personal, 1.67% ya que lo 

formulado excede a lo normado, de igual manera están los servicios municipales y educación, 

género y salud, que presentan un 4.72% y 0.16% respectivamente.  Mientras que para la 

inversión lo formulado cuenta con 6.55% por debajo de lo normado.  
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Clasificación del Gasto por Programas 

 Los Gobiernos Locales5 presupuestaron para el año 2024 el monto de RD$17,850.82 millones, 

donde destacan los siguientes programas: Normas, Políticas y Administración Municipal con 

RD$6,201.76 millones un 34.74%, seguido por Gestión y Administración de Servicios Públicos 

RD$5,093.19 millones equivalente al 28.53%, y Obras Públicas Municipales RD$4,881.14 millones 

el 27.34%. Los demás programas se mantuvieron por debajo del 6.04%. 

Tabla 7. Clasificación del Gasto por Programa 
Gobiernos Locales Año 2024 
(Valores en Millones de RD$) 

No. PROGRAMA FORMULADO
 PARTICIPACION 

% 
1 Normas, Políticas Y Administración Municipal 6,201.76 34.74 

11 Obras Públicas Municipales 4,881.14 27.34 
12 Gestión Y Administración De Servicios Públicos 5,093.19 28.53 
13 Saneamiento Ambiental Y Foresta 77.39 0.43 
14 Gestión Y Administración De Servicios Sociales 1,078.94 6.04 
15 Fomento De La Cultura, Deporte Y Recreación 240.59 1.35 
16 Promoción Y Participación Comunitaria 53.25 0.30 
96 Deuda  Pública Y Otras Operaciones Financieras 9.94 0.06 
98 Adm. De Contribuciones Especiales (Transf. Privada) 204.99 1.15 
99 Adm. De Activos Y Transferencias (Públicas) 9.65 0.05 

Total General 17,850.82 100.00 
Fuente: Elaborado por DIGEPRES con base de datos tomadas del CIFE 

5 Esta tabla se refiere a 337 municipalidades que formularon con la estructura no actualizada. 
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Gráfico 5. Clasificación del Gasto por Programa 
Gobiernos Locales Año 2024 
(Valores en Millones de RD$) 

 Fuente: Elaborado por DIGEPRES con base de datos tomadas del CIFE. 

Conceptos y Análisis de las Entidades con la Estructura Programática actualizada 

Estructura programática: Es un conjunto de categorías y elementos programáticos que traducen 

la planificación al presupuesto aplicando orden y dirección al gasto público en su clasificación 

funcional. Implica la asignación de recursos financieros para cada uno de los niveles de las 

categorías del presupuesto: programa, producto, proyecto, actividad y obra. 

Los programas son los siguientes: 

Actividades Centrales esta categoría representa la suma de todas las actividades transversales 

de la institución.  

Gestión y Ejecución de Proyectos Municipales: consiste en coordinar actividades relacionadas 

a proyectos de construcción y reparación de obras que se realizan a nivel del municipio. Están 

incluidos todos los proyectos que no aportan directamente a un producto terminal. 

El fortalecimiento de los servicios públicos municipales: atienden problemas que afectan al 

manejo de una ciudad, o de una circunscripción territorial, considerados como los servicios 

básicos obligatorio del municipio, como limpia, recolección, traslado, tratamiento y disposición 
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final de residuos sólidos, alumbrado público de los parques, embellecimiento de áreas verdes, 

limpieza de parques y jardines. Entre otros. 

Gestión y administración de servicios funerarios: Servicio funerario municipales, que incluye 

salón de velación, materiales gastables como café, agua, azúcar, vasos, etc. ataúdes, preparación 

y transporte del cadáver, entre otros. 

Desarrollo social y participación comunitaria: este programa tiene como principal actividad 

trabajar sobre la acción social, brindando servicios a sus comunidades, realizar mejoras y 

mantenimiento a su infraestructura. Identifican los problemas de los ciudadanos y los canalizan 

tales como: arreglos de viviendas, recetas médicas, medicamentos, materiales y construcción, 

órdenes de ayuda alimentarias, camas, silla de ruedas, etc. 

Regulación, Gestión y Administración de los espacios Públicos y del Medio Ambiente: en este 

programa se realizan funciones de administrar, regular, operar controlar y dar mantenimiento de 

los bienes de uso común propiedad del municipio o bajo su guarda. Cabe señalar que este 

programa presupuestario es nuevo y se concibe como “un conjunto relacionado de bienes y/o 

servicios que se producen y entregan a una población objetivo con el fin de atender necesidades 

que responden a una demanda de servicio específico ofrecidos a la ciudadanía.  
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Tabla 8. Clasificación del Gasto por programas con la nueva estructura6 
Gobiernos Locales Año 2024 
(Valores en Millones de RD$) 

No. PROGRAMA FORMULADO
 PARTICIPACION 

% 
1 Actividades Centrales 2,444.69 24.85 

11 Gestión y ejecución de proyectos  municipales 1,271.06 12.92 
12 Fortalecimiento de los servicios públicos municipales 4,016.72 40.83 
14 Gestión y administración de servicios funerario 123.39 1.25 
15 Desarrollo social y participación comunitaria 934.19 9.50 
17 Regulación, gestión y administración de los esp 851.04 8.65 
96 Deuda pública y otras operaciones financieras 35.07 0.36 
98 Adm. De Contribuciones Especiales (Transf. Privada) 129.54 1.32 
99 Administración de activos, pasivos y transferencias 32.35 0.33 

Total General 9,838.06 100.00 
 Fuente: Elaborado por DIGEPRES con base de datos tomadas del CIFE 

Con relación a su programación estas entidades formularon un monto de RD$9,838.06 millones 

donde los más relevantes son los siguientes: el programa 12 fortalecimiento de los servicios 

públicos Municipales un 40.83% (RD$4,016.72 millones), seguido de actividades centrales 24.85% 

(RD$2,444.69 millones), Gestión y Ejecución de Proyectos Municipales (RD$1,271.06 millones) 

equivalente al 12.92% y Desarrollo social y participación comunitaria con 9.50% (RD$934.19 

millones). 

6 Esta tabla está representada por las 25 entidades municipales con la nueva estructura programática. 
  Nota: Para más información ver detalles en el Anexo 5 y ver también el informe explicativo. 
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Gráfico 6. Clasificación del Gasto por Programa 
Gobiernos Locales Año 2024 

Entidades con Estructura Programática Actualizada 
(Valores en Millones de RD$) 

 Fuente: Elaborado por DIGEPRES con base de datos tomadas del CIFE 

Análisis de las Diez entidades con mayor formulación de gastos a nivel de región y 
provincia.

Para el año 2024 el ámbito local presupuesto gastos por un monto de RD$27,688.88 

millones, cabe destacar que en términos normativos la Ley Orgánica de Presupuesto 

No. 423-06 establece que los Gobiernos Locales deberán remitir sus presupuestos aprobados 

a más tardar el 15 de enero de cada año a la Dirección General de Presupuesto, al Secretariado 

Técnico de la Presidencia, la Contraloría General de la República, y la Cámara de Cuentas.  A 

continuación, se presentan los diez (10) ayuntamientos7 con mayor asignación 

presupuestaria, con relevancia en el objeto del gasto.  

7 No incluye las Aplicaciones Financieras. 

Nota: Para más detalles ver anexo 4 clasificación por objeto del gasto de las Diez entidades. 
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Tabla 9. Formulación de Gastos de los Diez Ayuntamientos con Mayor asignación 
Gobiernos Locales Año 2024 

(Valores en Millones de RD$) 

REGION Y ENTIDAD FORMULACION PARTICIPACION 
%

01-Region Cibao Norte 2,484.39 19.57 
7102-Ayuntamiento Municipal De San Felipe De Puerto Plata 680.41 5.36 
7124-Ayuntamiento Municipal De Santiago De Los Caballeros 1,803.98 14.21 

02-Region Cibao Sur 486.45 3.83 
7070-Ayuntamiento Municipal De La Vega 486.45 3.83 

05-Region Valdesia 444.40 3.50 
7116-Ayuntamiento Municipal De San Cristóbal 444.40 3.50 

08-Region Yuma 787.93 6.21 
7044-Ayuntamiento Municipal De Salvaleón De Higüey 787.93 6.21 

09-Region Higuamo 457.64 3.61 
7123-Ayuntamiento Municipal De San Pedro De Macorís 457.64 3.61 

10-Region Ozama O Metropolitana 8,030.93 63.28 
7001-Ayuntamiento Del Distrito Nacional 4,995.45 39.36 
7028-Ayuntamiento Municipal De Santo Domingo Oeste 1,025.99 8.08 
7036-Ayuntamiento Municipal De Santo Domingo Norte 1,366.87 10.77 
7261-Ayuntamiento Municipal De Los Alcarrizos 642.61 5.06 
Total General 12,691.73 100.00 

Fuente: Elaborado por DIGEPRES con base de datos tomadas del CIFE 

El presupuesto de los diez8 gobiernos locales presentados en la tabla 9, asciende a 

RD$12,691.73 millones que representan el 44.48% de los gastos presupuestados, 

distribuidos así; 75.46% D$9,576.55 millones corresponden a gastos corriente y el 24.54% (D

$3,115.18 millones gastos de capital. 

Dentro del total de gastos corrientes la partida Remuneraciones y Contribuciones representa 

el 46.35% RD$4,438.69 millones, seguido por Contratación de Servicios el 40.18%             

RD$3,848.04 millones, es decir estas dos partidas conforman el 86.53% del total de los gastos 

corrientes y el restante 13.47% se distribuye en el resto de los componentes. 

8 Para un mayor detalle de los montos ver Anexo 4. 
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Los gastos de capital son los siguientes: Obras con RD$2,295.32 millones un 73.68%, Contratación 

de servicios con RD$459.33 millones un 14.74%, Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles el 7.83%, 

(RD$243.83 millones) y Materiales y Suministros equivalente al 2.90% (RD$90.29 millones).  

Con relación a las obras se destacan los proyectos construcciones de vías de comunicación y 

anexos, construcción de infraestructuras culturales, educativas, religiosas, fúnebres y militares; 

así como también, reparaciones de instalaciones recreativas y acondicionamiento de vías de 

comunicación.   

Gráfico 7. Los Diez Ayuntamientos con Mayor Presupuesto a nivel de provincia 
Gobiernos Locales Año 2024 

(Valores en Millones RD$) 

 Fuente: Elaborado por DIGEPRE con Base de datos tomadas del CIFE. 
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Análisis de la Clasificación del Gasto por Objeto 

Con relación a los gastos por objeto de los Gobiernos Locales, estos presupuestaron para el año 

2024 el monto de RD$27,688.88 millones, donde los más destacados son los siguientes: 

Remuneraciones y Contribuciones con un monto de RD$11,306.40 millones este representa un 

40.83%, Contratación de Servicios RD$6,502.30 millones un 23.48%, Obras con RD$5,065.07 

millones para un 18.29%, y Materiales y Suministros RD$2,832.10 millones, equivalente al 10.23%. 

Los demás objetos se mantuvieron por debajo del 4.72%. 

Tabla 10. Clasificación Del Gasto Por Objeto 
Gobiernos Locales Año 2024 

(Valores En Millones RD$) 

 OBJETO DEL GASTO  FORMULACION 
 PARTICIPACION 

% 
Remuneraciones Y Contribuciones 11,306.40 40.83 
Contratación De Servicios 6,502.30 23.48 
Materiales Y Suministros 2,832.10 10.23 
Transferencias Corrientes 1,304.71 4.71 
Transferencias De Capital 49.18 0.18 
Bienes Muebles, Inmuebles E Intangibles 584.58 2.11 
Obras 5,065.07 18.29 
Adquisicion De Activos Financieros Con Fines De Política 0.28 0.00 
Gastos Financieros 44.26 0.16 
 Total General 27,688.88 100.00 

Fuente: Elaborado por DIGEPRES con base de datos tomadas del CIFE 

Nota: Para más información ver anexo 3, distribución por objeto del gasto a nivel de regiones. 
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Clasificación del Gasto por Función 

Según la clasificación funcional9 del gasto, las municipalidades formularon un monto de 

RD$27,688.88 millones, donde la mayor proporción del presupuesto la tienen los Servicios 

Generales con un monto de RD$10,239.57 millones representado un 36.98%, Protección del Medio 

Ambiente con RD$7,880.05 millones equivalente al 28.45%,  seguido por los Servicios Económicos 

con RD$4,933.22 millones un 17.82%; y Servicios Sociales e Intereses de la deuda Pública con 

16.58% y 0.16%, representando en términos absoluto montos por RD$4,591.03 millones y 

RD$45.01 millones respectivamente. 

9 Para más detalles Ver anexo 6 Clasificación funcional por desglose. 

FUNCION FORMULACION  PARTICIPACION 
% 

 10,239.57  36.98
 9,580.59  34.60

 0.07  0.00
 658.91  2.38

1-SERVICIOS  GENERALES
1.1-Administración general
1.3-Defensa nacional
1.4-Justicia, orden público y seguridad
2-SERVICIOS ECONÓMICOS  4,933.22  17.82

 825.63  2.98
 0.05  0.00
 2.21  0.01

 23.82  0.09
 1,692.67  6.11

2.1-Asuntos económicos, comerciales y laborales
2.2-Agropecuaria, caza, pesca y silvicultura
2.3-Riego
2.4-Energía y combustible
2.5-Minería, manufactura y construcción
2.6-Transporte  2,388.84  8.63
3-PROTECCIÓN DEL MEDIO AMBIENTE  7,880.05  28.46

 458.44  1.663.1-Protección del aire, agua y suelo
3.2-Protección de la biodiversidad y ordenación de desechos  7,421.61  26.80
4-SERVICIOS SOCIALES  4,591.03  16.58

 902.73  3.26
 168.54  0.61

 1,952.58  7.05
 285.72  1.03

 1,189.09  4.29

4.1-Vivienda y servicios comunitarios
4.2-Salud
4.3-Actividades deportivas, recreativas, culturales y religiosas
4.4-Educación
4.5-Protección social
4.6-Equidad de género  92.37  0.33
5-INTERESES DE LA DEUDA PÚBLICA  45.01  0.16

 45.01  0.165.1-Intereses y comisiones de deuda pública
Total General  27,688.88  100.00

Tabla 11. Clasificación del Gasto Por Función 
Gobiernos Locales Año 2024 

(Val eo( r s e   n Millone s RD )$)  

Fuente: Elaborado por DIGEPRES con base de datos tomadas del CIFE.
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Dentro de la función de Servicios Generales, Administración general formuló el 34.60% del total 

general (RD$9,580.59 millones), donde las subcuentas más destacadas son: Gestión 

administrativa, financiera, fiscal, económica y planificación un 18.31% (RD$5,068.88 millones) y 

Órganos ejecutivos y legislativos el 15.99% (RD$4,428.25 millones). 

En cuanto a la finalidad de Protección del Medio Ambiente, y dentro del renglón Protección de 

la biodiversidad y ordenación de desechos, las subcuentas de mayor asignación son: Ordenación 

de desechos un 19.72% (RD$5,460.77 millones), y Planificación, gestión y supervisión de la 

protección del medio ambiente con 6.58% (RD$1,821.73 millones), las demás se encuentran por 

debajo del 1.66%. 

Con relación a los Servicios Económicos las subcuentas de mayor relevancia son las siguientes: 

Transporte por carretera un 8.63% (RD$2,388.84 millones), seguido por Minería, manufactura y 

construcción, exclusivamente la partida supervisión y regulación de la construcción 6.11% 

(RD$1,692.67 millones), y dentro de la cuenta Asuntos Económicos, comerciales y laborales se 

destaca la partida Asuntos laborales generales con 2.45% (RD$679.08 millones). 

Las subfunciones más significativas de los Servicios Sociales son las siguientes: Actividades 

deportivas, recreativas, culturales y religiosas con 7.05% (RD$1,952.58 millones), seguido por 

Protección social con 4.29% (RD$1,189.09 millones), y las restantes se encuentran por debajo del 

3.26 %. 
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 Fuente: Elaborado por DIGEPRES con base de datos tomadas del CIFE  

Gráfico 8. Clasificación del Gasto Por Función 
             Gobiernos Locales Año 2024 

(Valores en Millones RD$)  
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PARTE III – FINANCIAMIENTO 
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Análisis del Financiamiento 

Con relación a las Fuentes y Aplicaciones Financieras, las Entidades Municipales formularon, 

para el año 2024, montos por RD$503.28 millones y RD$1,846.66 millones respectivamente. 

Dentro de las Fuentes Financieras se destacan las cuentas Incremento de pasivos con RD$356.15 

millones. 

       Tabla 12. Fuente de Financiamiento y Aplicaciones Financieras 
Gobiernos Locales Año 2024  

            (Valores en Millones RD$) 
FINANCIAMIENTO

3.1 - Fuentes financieras 503.28 
3.1.1 - Disminución de activos financieros 147.09 

3.1.1.1 - Disminución de activos financieros corrientes 45.09 
3.1.1.2 - Disminución de activos financieros no corrientes 102.00 

3.1.2 - Incremento de pasivos 356.15 
3.1.2.1 - Incremento de pasivos corrientes 206.15 
3.1.2.2 - Incremento de pasivos no corrientes 150.00 

3.1.3 - Incremento de fondos de terceros 0.04 
3.1.3.1 - Incremento a fondos de terceros 0.04 

3.2 - Aplicaciones financieras 1,846.66 
3.2.2 - Disminución de pasivos 1,846.66 

3.2.2.1 - Disminución de pasivos corrientes 1,817.24 
3.2.2.2 - Disminución de pasivos no corrientes 29.43 

Financiamiento Neto 1,343.38 
 Fuente: Elaborado por DIGEPRES con base de datos tomadas del CIFE. 

Según las Aplicaciones Financieras, la subcuenta más significativa fue Disminución de pasivos 

corrientes obteniendo el mayor total en este renglón, con un monto formulado de RD$1,817.24 

millones, una disminución de la deuda municipal en cuentas y préstamos, con relación al año 

anterior. 
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  Gráfico 9. Fuentes Financieras y Aplicaciones Financieras 
Gobiernos Locales Año 2024 

(Valores en Millones RD$) 

   Fuente: Elaborado por DIGEPRES con base de datos tomadas del CIFE  
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PARTE IV - CUENTA AHORRO INVERSIÓN Y 
FINANCIAMIENTO 

(CAIF)
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DETALLE FORMULADO

I - Ingresos Corrientes 20,877.65 
II - Gastos corrientes 18,454.13 

III=(I-II) Resultado Económico 2,423.52 

IV - Ingresos de capital 8,154.61 
V - Gastos de capital 9,234.74 

VI=(IV-V) Resultado de Capital (1,080.14) 

VII=(I+IV)Total de Ingresos 29,032.26 

VIII=(II+V)Total de Gastos 27,688.88 

IX=(VII-(VIII-Intereses)) Resultado Primario 1,388.39 

X=(VII-VIII) Resultado Financiero 1,343.38 

XI-Fuentes Financieras 503.28 
XII-Aplicaciones Financieras 1,846.66 

XIII=(XI-XII) FINANCIAMIENTO NETO (1,343.38) 

Fuente: Elaborado por DIGEPRES con base de datos tomadas del CIFE.

Análisis de la Cuenta Ahorro Inversión y Financiamiento 

Como se puede observar, los presupuestos aprobados de los Gobiernos Locales para el periodo 

2024, refleja un superávit corriente de RD$2,423.52 millones. Por su parte, el resultado de capital 

muestra que los gastos por este concepto superan los ingresos por un monto de RD$1,080.14 

millones. Es importante destacar que, en la Ley 80-23 Artículo 58, el 40% de las Transferencias 

Ordinarias   que   reciben   las entidades municipales   deben   ser destinadas a gastos de inversión 

pese a ello, el Resultado Financiero mantiene un superávit de RD$1,343.38 millones. 

Tabla 13. Cuenta Ahorro Inversión y Financiamiento 
Gobiernos Locales Año 2024

(Valores en Millones RD$)
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En cuanto al Financiamiento, se observa que las Fuentes Financieras formularon RD$503.28 

millones constituidas mayoritariamente por Incremento de pasivos, y las Aplicaciones 

Financieras con un monto de RD$1,846.66 millones, las cuales están destinadas en gran medida a 

Disminución de Pasivos, la diferencia entre las Fuentes y las Aplicaciones arrojó un 

Financiamiento Neto de RD$1,343.38 millones. 
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ANEXOS 
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REGION, PROVINCIA Y CAPITULO 10-FONDO GENERAL 20-FONDOS CON DESTINO 
ESPECÍFICO 30-FONDOS PROPIOS 40-TRANSFERENCIAS 50-CRÉDITO 

INTERNO 70-DONACION EXTERNA Total general

01-REGION CIBAO NORTE 13,551,208.56 3,655,511,997.00 1,570,751,044.30 - 4,120,000.00 - 5,243,934,249.86 
01.09-ESPAILLAT - 593,907,923.00 131,978,075.00 - - - 725,885,998.00 

7016-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE CAYETANO GERMOSÉN - 25,600,216.00 4,031,200.00 - - - 29,631,416.00 
7038-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE GASPAR HERNÁNDEZ - 41,145,689.00 3,451,900.00 - - - 44,597,589.00 
7048-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE JAMAO AL NORTE - 26,075,808.00 2,552,025.00 - - - 28,627,833.00 
7053-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE JOSÉ CONTRERAS - 17,239,594.00 427,000.00 - - - 17,666,594.00 
7081-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE MOCA - 210,966,325.00 98,970,000.00 - - - 309,936,325.00 
7126-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE SAN VICTOR - 54,137,725.00 2,808,850.00 - - - 56,946,575.00 
7177-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE CANCA LA REYNA - 27,192,796.00 825,000.00 - - - 28,017,796.00 
7194-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL EL HIGUERITO - 23,992,485.00 3,216,500.00 - - - 27,208,985.00 
7229-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE JOBA ARRIBA - 14,600,374.00 138,000.00 - - - 14,738,374.00 
7232-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE JUAN LÓPEZ - 35,628,269.00 2,434,000.00 - - - 38,062,269.00 
7247-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE LA ORTEGA - 13,259,578.00 5,870,000.00 - - - 19,129,578.00 
7258-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE LAS LAGUNAS (MOCA) - 35,699,256.00 2,568,020.00 - - - 38,267,276.00 
7273-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE MONTE DE LA JAGUA - 17,575,261.00 631,080.00 - - - 18,206,341.00 
7307-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE VERAGUA - 37,237,218.00 3,140,000.00 - - - 40,377,218.00 
7363-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE VILLA MAGANTE - 13,557,329.00 914,500.00 - - - 14,471,829.00 

01.18-PUERTO PLATA - 847,570,927.00 544,625,741.00 - 1,120,000.00 - 1,393,316,668.00 
7002-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE ALTAMIRA - 46,127,085.00 2,312,000.00 - - - 48,439,085.00 
7039-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE GUANANICO - 25,297,801.00 4,496,000.00 - - - 29,793,801.00 
7047-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE IMBERT - 58,055,220.00 5,727,548.00 - - - 63,782,768.00 
7074-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE LOS HIDALGOS - 28,852,862.00 1,551,000.00 - - - 30,403,862.00 
7077-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE LUPERÓN - 33,543,604.00 63,954.00 - - - 33,607,558.00 
7102-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE SAN FELIPE DE PUERTO PLATA - 297,479,232.00 402,400,833.00 - - - 699,880,065.00 
7127-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE SOSÚA - 78,990,114.00 51,009,886.00 - - - 130,000,000.00 
7139-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE VILLA ISABELA - 28,506,845.00 2,829,000.00 - - - 31,335,845.00 
7169-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE BELLOSO - 13,138,506.00 1,950,000.00 - - - 15,088,506.00 
7175-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE CABARETE - 26,267,816.00 38,802,000.00 - - - 65,069,816.00 
7209-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE ESTERO HONDO - 13,381,580.00 5,294,120.00 - - - 18,675,700.00 
7245-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE LA ISABELA - 12,717,083.00 879,500.00 - - - 13,596,583.00 
7246-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE LA JAIBA - 12,994,617.00 260,000.00 - 120,000.00 - 13,374,617.00 
7274-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE NAVAS - 13,607,426.00 525,300.00 - - - 14,132,726.00 
7293-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE SABANETA DE YÁSICA - 17,277,621.00 4,650,000.00 - - - 21,927,621.00 
7308-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE VILLA MONTELLANO - 48,791,245.00 7,950,000.00 - - - 56,741,245.00 
7316-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE YÁSICA ARRIBA - 23,317,473.00 2,922,100.00 - 1,000,000.00 - 27,239,573.00 
7376-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE MAIMÓN (PUERTO PLATA) - 28,073,990.00 8,053,500.00 - - - 36,127,490.00 
7377-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE RÍO GRANDE - 15,002,782.00 1,251,000.00 - - - 16,253,782.00 
7378-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL EL ESTRECHO DE LUPERÓN OMAR BROSS - 13,259,112.00 279,500.00 - - - 13,538,612.00 
7382-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE GUALETE - 12,888,913.00 1,418,500.00 - - - 14,307,413.00 

01.25-SANTIAGO 13,551,208.56 2,214,033,147.00 894,147,228.30 - 3,000,000.00 - 3,124,731,583.86 
7049-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE JÁNICO - 27,373,764.00 2,436,250.00 - - - 29,810,014.00 
7094-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE PEDRO GARCÍA 5,966,632.84 15,227,289.00 3,672,859.73 - - - 24,866,781.57 
7120-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE SAN JOSÉ DE LAS MATAS - 63,575,557.00 11,484,043.00 - - - 75,059,600.00 
7124-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE SANTIAGO DE LOS CABALLEROS - 1,197,959,604.00 658,309,182.00 - - - 1,856,268,786.00 
7130-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE TAMBORIL - 93,134,307.00 27,570,000.00 - - - 120,704,307.00 
7137-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE VILLA BISONÓ - 98,685,118.00 10,801,653.00 - - - 109,486,771.00 
7138-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE VILLA GONZÁLEZ - 63,535,759.00 17,259,614.00 - - - 80,795,373.00 
7153-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE BAITOA - 34,062,410.00 3,413,016.00 - - - 37,475,426.00 
7197-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL EL LIMÓN (VILLA GONZÁLEZ) 7,584,575.72 15,036,520.00 118,479.57 - - - 22,739,575.29 
7207-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL EL RUBIO - 24,085,688.00 948,112.00 - - - 25,033,800.00 
7222-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE HATO DEL YAQUE - 64,692,896.00 11,160,000.00 - - - 75,852,896.00 
7235-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE JUNCALITO - 17,574,648.00 526,700.00 - - - 18,101,348.00 
7238-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE LA CANELA - 42,012,454.00 3,642,000.00 - - - 45,654,454.00 
7243-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE LA CUESTA - 15,028,988.00 1,587,340.00 - - - 16,616,328.00 
7259-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE LAS PLACETAS - 14,817,166.00 494,175.00 - - - 15,311,341.00 

ANEXO 1. DISTRIBUCION DE INGRESOS POR FUENTE DE FINANCIAMIENTO
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7299-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE SAN FRANCISCO DE JACAGUA - 69,944,183.00 17,685,000.00 - - - 87,629,183.00 
7318-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE PUÑAL - 55,131,251.00 51,541,094.00 - - - 106,672,345.00 
7372-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE CANCA LA PIEDRA - 29,410,919.00 12,750,000.00 - - - 42,160,919.00 
7373-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE LAS PALOMAS - 34,222,205.00 12,797,293.00 - 3,000,000.00 - 50,019,498.00 
7374-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE GUAYABAL (PUÑAL) - 28,996,016.00 4,873,000.00 - - - 33,869,016.00 
7375-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE CANABACOA - 28,637,106.00 24,817,417.00 - - - 53,454,523.00 
7394-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL SANTIAGO OESTE - 180,889,299.00 16,260,000.00 - - - 197,149,299.00 

02-REGION CIBAO SUR - 1,744,731,885.36 395,993,050.63 149,887,384.73 - - 2,290,612,320.72 
02.13-LA VEGA - 889,211,847.00 163,994,015.00 - - - 1,053,205,862.00 

7019-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE CONSTANZA - 82,675,882.00 6,220,000.00 - - - 88,895,882.00 
7050-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE JARABACOA - 97,444,780.00 28,295,600.00 - - - 125,740,380.00 
7051-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE JIMA ABAJO - 45,682,569.00 3,700,500.00 - - - 49,383,069.00 
7070-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE LA VEGA - 399,820,064.00 100,208,636.00 - - - 500,028,700.00 
7156-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE TIREO ARRIBA - 39,934,966.00 1,359,700.00 - - - 41,294,666.00 
7174-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE BUENA VISTA - 30,053,479.00 10,000,000.00 - - - 40,053,479.00 
7204-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL EL RANCHITO - 31,912,644.00 1,895,500.00 - - - 33,808,144.00 
7291-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE RÍO VERDE ARRIBA - 54,672,716.00 3,263,000.00 - - - 57,935,716.00 
7298-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE LA SABINA - 23,431,582.00 2,506,400.00 - - - 25,937,982.00 
7362-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE MANABAO - 14,788,284.00 - - - - 14,788,284.00 
7387-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE TAVERA - 31,720,865.00 4,108,800.00 - - - 35,829,665.00 
7389-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE DON JUAN RODRÍGUEZ - 37,074,016.00 2,435,879.00 - - - 39,509,895.00 

02.24-SANCHEZ RAMIREZ - 415,930,404.36 172,142,020.63 149,887,384.73 - - 737,959,809.72 
7017-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE CEVICOS - 29,521,974.00 16,025,140.69 - - - 45,547,114.69 
7020-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE COTUÍ - 121,946,462.36 36,075,000.00 80,153,810.43 - - 238,175,272.79 
7035-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE FANTINO - 55,982,747.00 51,159,600.40 - - - 107,142,347.40 
7059-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE LA CUEVA - 18,088,890.00 9,581,042.74 - - - 27,669,932.74 
7160-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE ANGELINA - 33,073,372.00 411,000.00 20,741,340.81 - - 54,225,712.81 
7236-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE LA BIJA - 27,637,315.00 144,155.00 17,449,507.30 - - 45,230,977.30 
7289-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE QUITA SUEÑO - 14,192,521.00 9,842,086.99 - - - 24,034,607.99 
7312-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE VILLA LA MATA - 40,492,122.00 3,602,800.00 23,342,726.19 - - 67,437,648.19 
7368-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE COMEDERO ARRIBA - 13,688,988.00 5,807,948.51 - - - 19,496,936.51 
7369-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE CABALLERO - 13,581,262.00 5,527,846.20 - - - 19,109,108.20 
7370-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE HERNANDO ALONSO - 15,241,459.00 187,200.10 8,200,000.00 - - 23,628,659.10 
7388-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE ZAMBRANA ABAJO - 32,483,292.00 33,778,200.00 - - - 66,261,492.00 

02.28-MONSENOR NOUEL - 439,589,634.00 59,857,015.00 - - - 499,446,649.00 
7078-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE MAIMÓN - 50,087,712.00 5,871,000.00 - - - 55,958,712.00 
7083-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE BONAO - 186,105,371.00 36,855,000.00 - - - 222,960,371.00 
7099-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE PIEDRA BLANCA - 35,222,244.00 3,600,575.00 - - - 38,822,819.00 
7231-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE JUAN ADRIÁN - 14,047,272.00 346,340.00 - - - 14,393,612.00 
7234-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE JUMA BEJUCAL - 50,505,841.00 2,489,500.00 - - - 52,995,341.00 
7294-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE SABANA DEL PUERTO - 30,266,292.00 1,493,900.00 - - - 31,760,192.00 
7314-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE VILLA DE SONADOR - 23,171,324.00 4,522,000.00 - - - 27,693,324.00 
7359-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE JAYACO - 30,801,944.00 3,258,700.00 - - - 34,060,644.00 
7361-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE LA SALVIA LOS QUEMADOS - 19,381,634.00 1,420,000.00 - - - 20,801,634.00 

03-REGION CIBAO NORDESTE - 1,612,016,948.00 281,921,568.48 - - - 1,893,938,516.48 
03.06-DUARTE - 756,680,787.00 94,174,745.48 - - - 850,855,532.48 

7003-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE ARENOSO - 24,225,763.00 286,000.00 - - - 24,511,763.00 
7015-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE CASTILLO - 43,065,932.00 1,148,500.00 - - - 44,214,432.00 
7046-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE HOSTOS - 24,141,516.00 485,000.00 - - - 24,626,516.00 
7064-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE LAS GUÁRANAS - 38,212,620.00 2,344,982.00 - - - 40,557,602.00 
7098-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE PIMENTEL - 47,160,989.00 1,847,000.00 - - - 49,007,989.00 
7117-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE SAN FRANCISCO DE MACORÍS - 324,086,988.00 80,170,528.00 - - - 404,257,516.00 
7141-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE VILLA RIVA - 33,357,292.00 747,835.48 - - - 34,105,127.48 
7157-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE AGUA SANTA DEL YUNA - 15,984,718.00 252,500.00 - - - 16,237,218.00 
7182-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE CENOVI - 39,381,858.00 1,711,000.00 - - - 41,092,858.00 
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7184-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE CRISTO REY DE GUARAGUAO - 16,669,111.00 113,300.00 - - - 16,782,411.00 
7248-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE LA PEÑA - 33,206,037.00 1,654,000.00 - - - 34,860,037.00 
7254-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE LAS COLES - 18,835,815.00 74,000.00 - - - 18,909,815.00 
7260-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE LAS TÁRANAS - 22,627,795.00 126,000.00 - - - 22,753,795.00 
7295-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE SABANA GRANDE DE HOSTOS - 12,575,989.00 31,500.00 - - - 12,607,489.00 
7364-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE JAYA - 16,895,881.00 213,500.00 - - - 17,109,381.00 
7365-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE DON ANTONIO GUZMÁN FERNÁNDEZ - 19,474,421.00 2,773,000.00 - - - 22,247,421.00 
7366-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE BARRAQUITO - 13,222,790.00 150,100.00 - - - 13,372,890.00 
7367-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL EL AGUACATE - 13,555,272.00 46,000.00 - - - 13,601,272.00 

03.14-MARIA TRINIDAD SANCHEZ - 365,884,184.00 65,184,804.00 - - - 431,068,988.00 
7012-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE CABRERA - 39,230,635.00 5,664,000.00 - - - 44,894,635.00 
7026-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE EL FACTOR - 37,923,711.00 969,480.00 - - - 38,893,191.00 
7086-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE NAGUA - 97,981,675.00 52,018,325.00 - - - 150,000,000.00 
7106-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE RÍO SAN JUAN - 40,609,994.00 4,477,999.00 - - - 45,087,993.00 
7164-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE ARROYO SALADO - 21,130,425.00 96,000.00 - - - 21,226,425.00 
7201-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL EL POZO - 30,652,677.00 349,000.00 - - - 31,001,677.00 
7244-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE LA ENTRADA - 15,160,780.00 351,000.00 - - - 15,511,780.00 
7256-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE LAS GORDAS - 31,998,671.00 780,000.00 - - - 32,778,671.00 
7300-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE SAN JOSÉ DE MATANZAS - 30,267,524.00 449,000.00 - - - 30,716,524.00 
7371-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE ARROYO AL MEDIO - 20,928,092.00 30,000.00 - - - 20,958,092.00 

03.19-HERMANAS MIRABAL - 240,549,586.00 13,240,000.00 - - - 253,789,586.00 
7113-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE SALCEDO - 83,406,577.00 7,515,000.00 - - - 90,921,577.00 
7131-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE TENARES - 60,930,902.00 3,352,000.00 - - - 64,282,902.00 
7142-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE VILLA TAPIA - 62,483,088.00 2,166,500.00 - - - 64,649,588.00 
7170-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE BLANCO - 16,694,443.00 67,000.00 - - - 16,761,443.00 
7226-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE JAMAO AFUERA - 17,034,576.00 139,500.00 - - - 17,174,076.00 

03.20-SAMANA - 248,902,391.00 109,322,019.00 - - - 358,224,410.00 
7068-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE LAS TERRENAS - 42,785,727.00 54,915,273.00 - - - 97,701,000.00 
7114-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DE SAMANÁ - 76,810,710.00 23,091,290.00 - - - 99,902,000.00 
7115-AYUNTAMIENTO  MUNICIPAL DE SÁNCHEZ - 63,990,139.00 16,257,061.00 - - - 80,247,200.00 
7161-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE ARROYO BARRIL - 26,352,210.00 710,000.00 - - - 27,062,210.00 
7196-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL EL LIMÓN (SAMANÁ) - 19,184,655.00 5,743,345.00 - - - 24,928,000.00 
7255-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE LAS GALERAS - 19,778,950.00 8,605,050.00 - - - 28,384,000.00 

04-REGION CIBAO NOROESTE - 1,085,145,340.00 206,995,721.50 360,000.00 - - 1,292,501,061.50 
04.05-DAJABON - 206,328,912.00 59,533,548.00 - - - 265,862,460.00 

7022-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE DAJABÓN - 59,960,664.00 26,403,900.00 - - - 86,364,564.00 
7072-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE LOMA DE CABRERA - 31,810,654.00 12,500,000.00 - - - 44,310,654.00 
7092-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE PARTIDO - 25,621,146.00 1,709,500.00 - - - 27,349,646.00 
7105-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE RESTAURACIÓN - 25,790,130.00 12,300,000.00 - - - 38,090,130.00 
7147-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE EL PINO - 24,200,652.00 565,148.00 - - - 24,765,800.00 
7179-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE CAÑONGO - 13,252,126.00 - - - - 13,252,126.00 
7180-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE CAPOTILLO - 12,919,645.00 - - - - 12,919,645.00 
7268-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE MANUEL BUENO - 12,773,895.00 6,055,000.00 - - - 18,828,895.00 

04.15-MONTE CRISTI - 318,406,200.00 66,170,065.00 360,000.00 - - 384,936,265.00 
7014-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE CASTAÑUELAS - 28,056,705.00 5,016,475.00 - - - 33,073,180.00 
7042-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE GUAYUBÍN - 36,061,241.00 6,132,398.00 - - - 42,193,639.00 
7066-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE LAS MATAS DE SANTA CRUZ - 31,134,287.00 1,536,500.00 - - - 32,670,787.00 
7084-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE SAN FERNANDO DE MONTE CRISTI - 58,890,136.00 10,050,000.00 - - - 68,940,136.00 
7096-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE PEPILLO SALCEDO - 25,242,380.00 37,474,619.00 - - - 62,716,999.00 
7143-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE VILLA VÁSQUEZ - 39,685,778.00 3,291,000.00 - - - 42,976,778.00 
7176-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE CANA CHAPETÓN - 22,393,112.00 281,000.00 - - - 22,674,112.00 
7219-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE HATILLO PALMA - 23,563,327.00 491,073.00 - - - 24,054,400.00 
7280-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE PALO VERDE - 18,078,535.00 1,300,000.00 360,000.00 - - 19,738,535.00 
7310-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE VILLA ELISA - 20,347,069.00 467,000.00 - - - 20,814,069.00 
7393-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE SANTA MARÍA - 14,953,630.00 130,000.00 - - - 15,083,630.00 
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04.26-SANTIAGO RODRIGUEZ - 151,330,989.00 28,046,077.00 - - - 179,377,066.00 
7073-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE VILLA LOS ALMÁCIGOS - 33,977,042.00 2,097,058.00 - - - 36,074,100.00 
7082-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE MONCIÓN - 33,263,066.00 19,360,000.00 - - - 52,623,066.00 
7119-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE SAN IGNACIO DE SABANETA - 84,090,881.00 6,589,019.00 - - - 90,679,900.00 

04.27-VALVERDE - 409,079,239.00 53,246,031.50 - - - 462,325,270.50 
7033-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE ESPERANZA - 102,938,370.00 19,561,630.00 - - - 122,500,000.00 
7058-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE LAGUNA SALADA - 28,310,545.00 5,865,000.00 - - - 34,175,545.00 
7133-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DE MAO - 118,502,826.00 11,861,274.00 - - - 130,364,100.00 
7159-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE AMINA - 22,668,016.00 1,472,218.00 - - - 24,140,234.00 
7186-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE CRUCE DE GUAYACANES - 19,079,185.00 1,147,000.00 - - - 20,226,185.00 
7215-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE GUATAPANAL - 23,103,237.00 682,500.00 - - - 23,785,737.00 
7224-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE JAIBÓN (LAGUNA SALADA) - 17,976,903.00 1,553,000.00 - - - 19,529,903.00 
7225-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE JAIBÓN (PUEBLO NUEVO) - 23,305,604.00 7,435,000.00 - - - 30,740,604.00 
7228-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE JICOMÉ - 13,766,098.00 1,181,660.00 - - - 14,947,758.00 
7239-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE LA CAYA - 12,615,104.00 430,500.00 - - - 13,045,604.00 
7379-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE BOCA DE MAO - 14,387,770.00 1,590,933.50 - - - 15,978,703.50 
7380-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE PARADERO - 12,425,581.00 465,316.00 - - - 12,890,897.00 

05-REGION VALDESIA - 2,449,501,168.00 433,419,297.28 78,000.00 - 1,150,316.29 2,884,148,781.57 
05.02-AZUA - 610,979,424.00 56,424,074.30 - - - 667,403,498.30 

7004-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE AZUA DE COMPOSTELA - 128,377,481.00 36,692,315.00 - - - 165,069,796.00 
7034-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE ESTEBANÍA - 24,935,222.00 2,886,017.30 - - - 27,821,239.30 
7062-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE LAS CHARCAS - 26,269,916.00 5,470,000.00 - - - 31,739,916.00 
7067-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE LA YAYAS DE VIAJAMA - 25,310,882.00 322,905.00 - - - 25,633,787.00 
7090-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE PADRE LAS CASAS - 26,424,780.00 1,508,949.00 - - - 27,933,729.00 
7097-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE PERALTA - 36,473,649.00 1,315,620.00 - - - 37,789,269.00 
7112-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE SABANA YEGUA - 36,848,206.00 900,440.00 - - - 37,748,646.00 
7146-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE PUEBLO VIEJO - 25,746,717.00 85,000.00 - - - 25,831,717.00 
7158-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE AMIAMA GÓMEZ - 13,223,722.00 100,500.00 - - - 13,324,222.00 
7166-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE BARRO ARRIBA - 16,050,455.00 - - - - 16,050,455.00 
7205-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL EL ROSARIO (PUEBLO VIEJO) - 14,021,020.00 440,000.00 - - - 14,461,020.00 
7212-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE GANADERO - 12,979,250.00 246,000.00 - - - 13,225,250.00 
7249-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE LA SIEMBRA - 12,652,357.00 - - - - 12,652,357.00 
7263-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE LOS JOVILLOS - 17,409,964.00 1,950,000.00 - - - 19,359,964.00 
7265-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE LOS TOROS - 19,719,724.00 110,000.00 - - - 19,829,724.00 
7278-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE PALMAR DE OCOA - 13,357,366.00 2,241,328.00 - - - 15,598,694.00 
7287-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE PROYECTO 4 - 14,050,237.00 - - - - 14,050,237.00 
7305-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE TÁBARA ABAJO - 15,929,465.00 591,200.00 - - - 16,520,665.00 
7326-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE LAS BARIAS LA ESTANCIA (AZUA) - 20,962,584.00 - - - - 20,962,584.00 
7327-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE BARRERAS - 13,036,993.00 541,000.00 - - - 13,577,993.00 
7328-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE DOÑA EMMA BALAGUER VIUDA VALLEJO - 13,220,928.00 112,000.00 - - - 13,332,928.00 
7329-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE LAS LOMAS - 15,757,301.00 - - - - 15,757,301.00 
7330-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE CLAVELLINA (AZUA) - 13,791,155.00 - - - - 13,791,155.00 
7331-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE PUERTO VIEJO - 12,957,831.00 820,000.00 - - - 13,777,831.00 
7332-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE MONTE BONITO - 13,468,659.00 90,800.00 - - - 13,559,459.00 
7334-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE HATO NUEVO CORTES - 14,724,890.00 - - - - 14,724,890.00 
7335-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE PROYECTO 2C - 13,278,670.00 - - - - 13,278,670.00 

05.17-PERAVIA - 425,305,826.00 140,412,436.98 78,000.00 - 1,150,316.29 566,946,579.27 
7006-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE BANÍ - 203,158,495.00 105,327,276.54 78,000.00 - - 308,563,771.54 
7088-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE NIZAO - 34,738,765.00 6,684,005.71 - - 1,150,316.29 42,573,087.00 
7151-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE VILLA FUNDACIÓN - 24,241,245.00 2,429,192.00 - - - 26,670,437.00 
7152-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE SABANA BUEY - 12,957,830.00 3,981,300.00 - - - 16,939,130.00 
7181-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE CATALINA - 13,536,180.00 - - - - 13,536,180.00 
7191-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL EL CARRETÓN - 14,487,050.00 330,000.00 - - - 14,817,050.00 
7251-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE LAS BARÍAS (BANÍ) - 13,064,000.00 15,000.00 - - - 13,079,000.00 
7281-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE PAYA - 34,486,740.00 4,942,878.01 - - - 39,429,618.01 
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7285-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE PIZARRETE - 18,381,361.00 4,058,000.00 - - - 22,439,361.00 
7303-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE SANTANA (NIZAO) - 19,449,602.00 5,959,000.00 - - - 25,408,602.00 
7313-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE VILLA SOMBRERO - 20,723,699.00 4,726,300.00 - - - 25,449,999.00 
7324-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE EL LIMONAL - 16,080,859.00 1,959,484.72 - - - 18,040,343.72 

05.21-SAN CRISTOBAL - 1,263,299,508.00 207,358,958.00 - - - 1,470,658,466.00 
7005-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE BAJOS DE HAINA - 179,082,075.00 54,180,000.00 - - - 233,262,075.00 
7013-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE CAMBITA GARABITOS - 51,714,685.00 788,050.00 - - - 52,502,735.00 
7061-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE LOS CACAOS - 27,788,875.00 139,200.00 - - - 27,928,075.00 
7109-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE SABANA GRANDE DE PALENQUE - 41,703,384.00 7,446,016.00 - - - 49,149,400.00 
7116-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE SAN CRISTÓBAL - 393,543,094.00 60,222,000.00 - - - 453,765,094.00 
7118-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE SAN GREGORIO DE NIGUA - 69,829,615.00 22,858,785.00 - - - 92,688,400.00 
7136-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE VILLA ALTAGRACIA - 119,535,664.00 13,675,500.00 - - - 133,211,164.00 
7144-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE YAGUATE - 70,239,940.00 24,414,600.00 - - - 94,654,540.00 
7192-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL EL CARRIL - 43,626,983.00 1,384,900.00 - - - 45,011,883.00 
7202-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL CAMBITA EL PUEBLECITO - 25,353,727.00 669,500.00 - - - 26,023,227.00 
7220-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE HATO DAMAS - 36,344,647.00 1,065,353.00 - - - 37,410,000.00 
7242-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE LA CUCHILLA - 23,689,913.00 409,987.00 - - - 24,099,900.00 
7271-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE MEDINA - 20,462,833.00 380,067.00 - - - 20,842,900.00 
7301-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE SAN JOSÉ DEL PUERTO - 35,573,686.00 2,420,000.00 - - - 37,993,686.00 
7391-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE HATILLO - 69,384,620.00 4,475,000.00 - - - 73,859,620.00 
7392-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE QUITA SUEÑO (BAJOS DE HAINA) - 55,425,767.00 12,830,000.00 - - - 68,255,767.00 

05.31-SAN JOSE DE OCOA - 149,916,410.00 29,223,828.00 - - - 179,140,238.00 
7121-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE SAN JOSÉ DE OCOA - 60,223,445.00 23,665,000.00 - - - 83,888,445.00 
7148-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE RANCHO ARRIBA - 32,301,848.00 4,090,000.00 - - - 36,391,848.00 
7154-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE LA CIÉNAGA (SAN JOSÉ DE OCOA) - 15,728,904.00 330,000.00 - - - 16,058,904.00 
7200-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL EL PINAR - 14,101,542.00 188,000.00 - - - 14,289,542.00 
7275-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE NIZAO LAS AUYAMAS - 14,187,472.00 491,528.00 - - - 14,679,000.00 
7325-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE NARANJAL - 13,373,199.00 459,300.00 - - - 13,832,499.00 

06-REGION ENRIQUILLO - 1,086,922,320.00 81,170,281.00 - - - 1,168,092,601.00 
06.03-BAHORUCO - 229,159,185.00 3,795,200.00 - - - 232,954,385.00 

7087-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE NEYBA - 64,361,752.00 1,811,000.00 - - - 66,172,752.00 
7129-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE TAMAYO - 26,022,444.00 1,267,200.00 - - - 27,289,644.00 
7132-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE UVILLA - 15,980,300.00 - - - - 15,980,300.00 
7140-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE VILLA JARAGUA - 32,261,462.00 367,000.00 - - - 32,628,462.00 
7198-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL EL PALMAR - 25,514,973.00 - - - - 25,514,973.00 
7253-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE LAS CLAVELLINAS - 12,838,621.00 - - - - 12,838,621.00 
7349-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE CABEZA DE TORO - 12,804,163.00 - - - - 12,804,163.00 
7350-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE MENA - 13,051,427.00 - - - - 13,051,427.00 
7351-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA EL 6 - 13,230,706.00 - - - - 13,230,706.00 
7352-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL EL SALADO - 13,093,337.00 350,000.00 - - - 13,443,337.00 

06.04-BARAHONA - 553,576,290.00 72,173,493.00 - - - 625,749,783.00 
7008-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DE BARAHONA - 135,974,041.00 59,717,073.00 - - - 195,691,114.00 
7011-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE CABRAL - 38,892,005.00 888,000.00 - - - 39,780,005.00 
7032-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE ENRIQUILLO - 30,870,529.00 637,001.00 - - - 31,507,530.00 
7063-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE LAS SALINAS - 24,532,403.00 1,435,000.00 - - - 25,967,403.00 
7100-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE POLO - 27,628,088.00 575,500.00 - - - 28,203,588.00 
7135-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE VICENTE NOBLE - 32,000,166.00 2,979,000.00 - - - 34,979,166.00 
7165-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE BAHORUCO - 14,626,637.00 304,591.00 - - - 14,931,228.00 
7178-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE CANOA - 13,902,616.00 411,077.00 - - - 14,313,693.00 
7189-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL EL CACHÓN - 12,888,913.00 166,100.00 - - - 13,055,013.00 
7210-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE FONDO NEGRO - 13,519,416.00 656,000.00 - - - 14,175,416.00 
7211-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE FUNDACIÓN - 23,770,562.00 250,000.00 - - - 24,020,562.00 
7227-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE JAQUIMEYES - 23,831,276.00 - - - - 23,831,276.00 
7240-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE LA CIÉNAGA (BARAHONA) - 24,273,895.00 174,451.00 - - - 24,448,346.00 
7264-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE LOS PATOS - 14,066,410.00 20,000.00 - - - 14,086,410.00 
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7279-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE PALO ALTO - 12,383,672.00 18,000.00 - - - 12,401,672.00 
7284-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE PESCADERÍA - 15,047,886.00 590,000.00 - - - 15,637,886.00 
7288-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE QUITA CORAZA - 13,237,226.00 72,000.00 - - - 13,309,226.00 
7348-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE LA GUÁZARA - 12,817,200.00 50,000.00 - - - 12,867,200.00 
7383-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE VILLA CENTRAL - 45,251,875.00 2,502,000.00 - - - 47,753,875.00 
7385-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE EL PEÑÓN - 24,061,474.00 727,700.00 - - - 24,789,174.00 

06.10-INDEPENDENCIA - 211,036,313.00 3,672,585.00 - - - 214,708,898.00 
7024-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE DUVERGÉ - 34,941,184.00 1,000,000.00 - - - 35,941,184.00 
7056-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE LA DESCUBIERTA - 26,332,169.00 213,005.00 - - - 26,545,174.00 
7079-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE MELLA - 23,292,891.00 359,580.00 - - - 23,652,471.00 
7101-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE POSTRER RÍO - 23,865,801.00 - - - - 23,865,801.00 
7171-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE BOCA DE CACHÓN - 13,377,390.00 - - - - 13,377,390.00 
7185-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE CRISTÓBAL - 23,292,891.00 - - - - 23,292,891.00 
7195-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL EL LIMÓN (JIMANÍ) - 13,510,569.00 276,000.00 - - - 13,786,569.00 
7216-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE GUAYABAL (POSTRER RÍO) - 12,901,019.00 14,000.00 - - - 12,915,019.00 
7241-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE LA COLONIA - 12,467,024.00 - - - - 12,467,024.00 
7306-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE VENGAN A VER - 13,197,179.00 1,800,000.00 - - - 14,997,179.00 
7353-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE BATEY 8 - 13,858,196.00 10,000.00 - - - 13,868,196.00 

06.16-PEDERNALES - 93,150,532.00 1,529,003.00 - - - 94,679,535.00 
7089-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE OVIEDO - 23,838,598.00 649,002.00 - - - 24,487,600.00 
7093-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE PEDERNALES - 36,111,203.00 630,000.00 - - - 36,741,203.00 
7230-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE JOSÉ FRANCISCO PEÑA GÓMEZ - 19,507,275.00 5,001.00 - - - 19,512,276.00 
7233-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE JUANCHO - 13,693,456.00 245,000.00 - - - 13,938,456.00 

07-REGION EL VALLE - 899,075,015.00 78,756,551.89 - 2,000,000.00 - 979,831,566.89 
07.07-ELIAS PINA - 251,321,050.00 10,386,203.00 - - - 261,707,253.00 

7007-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE BÁNICA - 23,089,369.00 541,803.00 - - - 23,631,172.00 
7027-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE EL LLANO - 24,178,156.00 139,618.00 - - - 24,317,774.00 
7030-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE COMENDADOR - 47,674,066.00 5,589,992.00 - - - 53,264,058.00 
7045-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE HONDO VALLE - 25,748,281.00 2,243,471.00 - - - 27,991,752.00 
7055-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE JUAN SANTIAGO - 24,265,533.00 1,061,280.00 - - - 25,326,813.00 
7095-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE PEDRO SANTANA - 24,033,746.00 126,254.00 - - - 24,160,000.00 
7296-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE SABANA LARGA (ELÍAS PIÑA) - 12,893,569.00 40,000.00 - - - 12,933,569.00 
7343-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE GUAYABO - 15,422,002.00 27,998.00 - - - 15,450,000.00 
7344-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE SABANA CRUZ - 12,939,203.00 490,912.00 - - - 13,430,115.00 
7345-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE SABANA HIGUERO - 12,991,823.00 78,177.00 - - - 13,070,000.00 
7346-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE RANCHO DE LA GUARDIA - 13,516,156.00 43,844.00 - - - 13,560,000.00 
7347-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE GUANITO (EL LLANO) - 14,569,146.00 2,854.00 - - - 14,572,000.00 

07.22-SAN JUAN - 647,753,965.00 68,370,348.89 - 2,000,000.00 - 718,124,313.89 
7010-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE BOHECHÍO - 23,236,911.00 1,075,720.00 - - - 24,312,631.00 
7025-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE EL CERCADO - 41,934,165.00 446,535.00 - - - 42,380,700.00 
7054-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE JUAN DE HERRERA - 26,380,970.00 3,572,030.00 - - - 29,953,000.00 
7065-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE LAS MATAS DE FARFÁN - 83,670,396.00 8,766,479.00 - - - 92,436,875.00 
7122-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE SAN JUAN DE LA MAGUANA - 175,013,394.00 49,337,381.89 - 2,000,000.00 - 226,350,775.89 
7134-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE VALLEJUELO - 28,560,679.00 3,191,062.00 - - - 31,751,741.00 
7167-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE BATISTA - 13,013,709.00 291.00 - - - 13,014,000.00 
7206-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL EL ROSARIO (SAN JUAN) - 23,539,450.00 31,000.00 - - - 23,570,450.00 
7208-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL EL YAQUE - 14,091,401.00 - - - - 14,091,401.00 
7221-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE HATO DEL PADRE - 15,943,161.00 135,800.00 - - - 16,078,961.00 
7270-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE MATAYAYA - 18,741,732.00 173,800.00 - - - 18,915,532.00 
7276-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE NUEVO BRASIL - 16,467,444.00 - - - - 16,467,444.00 
7292-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE SABANA ALTA - 14,411,640.00 - - - - 14,411,640.00 
7297-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE SABANETA - 20,747,651.00 207,000.00 - - - 20,954,651.00 
7336-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE LA JAGUA - 14,915,091.00 59,909.00 - - - 14,975,000.00 
7337-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE GUANITO (SAN JUAN DE LA MAGUANA) - 13,645,144.00 600,000.00 - - - 14,245,144.00 
7338-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE LAS CHARCAS DE MARÍA NOVA - 14,068,268.00 53,232.00 - - - 14,121,500.00 
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7339-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE LAS MAGUANAS HATO NUEVO - 16,483,159.00 176,500.00 - - - 16,659,659.00 
7340-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE CARRERA DE YEGUAS - 17,248,081.00 121,919.00 - - - 17,370,000.00 
7341-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE JÍNOVA - 16,043,193.00 336,807.00 - - - 16,380,000.00 
7342-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE JORGILLO - 13,183,209.00 - - - - 13,183,209.00 
7384-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE LA ZANJA - 26,415,117.00 84,883.00 - - - 26,500,000.00 

08-REGION YUMA - 1,303,105,323.00 1,082,738,557.48 - - - 2,385,843,880.48 
08.08-EL SEIBO - 239,403,634.00 16,515,408.48 - - - 255,919,042.48 

7029-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DEL SEYBO - 116,486,269.00 5,471,835.48 - - - 121,958,104.48 
7080-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE MICHES - 33,702,219.00 9,747,181.00 - - - 43,449,400.00 
7193-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL EL CEDRO (JOBERO) - 19,736,278.00 93,122.00 - - - 19,829,400.00 
7309-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE VILLA DE PEDRO SÁNCHEZ - 14,966,822.00 600,078.00 - - - 15,566,900.00 
7355-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE SAN FRANCISCO VICENTILLO - 15,468,095.00 260,205.00 - - - 15,728,300.00 
7356-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE SANTA LUCÍA - 25,653,988.00 132,950.00 - - - 25,786,938.00 
7357-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE GINA - 13,389,963.00 210,037.00 - - - 13,600,000.00 

08.11-LA ALTAGRACIA - 530,636,103.00 900,983,197.00 - - - 1,431,619,300.00 
7044-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE SALVALEÓN DE HIGÜEY - 330,788,583.00 569,211,417.00 - - - 900,000,000.00 
7057-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE LAGUNA NISIBÓN - 25,616,254.00 3,753,046.00 - - - 29,369,300.00 
7060-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE LA OTRA BANDA - 39,582,518.00 7,167,482.00 - - - 46,750,000.00 
7125-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE SAN RAFAEL DEL YUMA - 42,107,749.00 11,892,251.00 - - - 54,000,000.00 
7168-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE BAYAHIBE - 12,988,563.00 20,011,437.00 - - - 33,000,000.00 
7172-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE BOCA DE YUMA - 12,784,139.00 2,715,861.00 - - - 15,500,000.00 
7358-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE VERÓN PUNTA CANA - 66,768,297.00 286,231,703.00 - - - 353,000,000.00 

08.12-LA ROMANA - 533,065,586.00 165,239,952.00 - - - 698,305,538.00 
7041-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE GUAYMATE - 44,925,733.00 2,465,567.00 - - - 47,391,300.00 
7069-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE LA ROMANA - 281,568,638.00 138,643,500.00 - - - 420,212,138.00 
7187-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE CUMAYASA - 24,230,570.00 4,269,430.00 - - - 28,500,000.00 
7311-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE VILLA HERMOSA - 160,481,707.00 12,120,393.00 - - - 172,602,100.00 
7354-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE CALETA (LA ROMANA) - 21,858,938.00 7,741,062.00 - - - 29,600,000.00 

09-REGION HIGUAMO - 1,272,528,494.00 222,008,784.00 - 30,000.00 - 1,494,567,278.00 
09.23-SAN PEDRO DE MACORIS - 705,557,255.00 149,119,935.00 - 30,000.00 - 854,707,190.00 

7018-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE CONSUELO - 74,844,394.00 3,755,606.00 - - - 78,600,000.00 
7075-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE SAN JOSÉ DE LOS LLANOS - 46,617,878.00 2,880,000.00 - - - 49,497,878.00 
7103-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE QUISQUEYA - 48,408,412.00 8,093,000.00 - - - 56,501,412.00 
7104-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE RAMÓN SANTANA - 27,838,215.00 14,747,000.00 - 30,000.00 - 42,615,215.00 
7123-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE SAN PEDRO DE MACORÍS - 441,270,167.00 82,120,000.00 - - - 523,390,167.00 
7203-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL EL PUERTO - 15,073,361.00 126,639.00 - - - 15,200,000.00 
7213-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE GAUTIER - 13,568,310.00 2,931,690.00 - - - 16,500,000.00 
7319-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE GUAYACANES - 37,936,518.00 34,466,000.00 - - - 72,402,518.00 

09.29-MONTE PLATA - 432,084,244.00 61,746,974.00 - - - 493,831,218.00 
7009-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE BAYAGUANA - 78,593,417.00 9,220,370.00 - - - 87,813,787.00 
7085-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE MONTE PLATA - 63,677,224.00 26,522,776.00 - - - 90,200,000.00 
7108-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE SABANA GRANDE DE BOYÁ - 60,043,188.00 9,706,812.00 - - - 69,750,000.00 
7145-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE YAMASÁ - 74,928,390.00 9,943,200.00 - - - 84,871,590.00 
7173-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE BOYÁ - 15,864,551.00 611,000.00 - - - 16,475,551.00 
7183-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE CHIRINO - 22,367,238.00 922,100.00 - - - 23,289,338.00 
7188-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE DON JUAN - 22,878,047.00 243,800.00 - - - 23,121,847.00 
7214-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE GONZALO - 17,417,084.00 1,582,916.00 - - - 19,000,000.00 
7262-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE LOS BOTADOS - 37,815,617.00 761,000.00 - - - 38,576,617.00 
7267-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE MAJAGUAL - 12,981,114.00 508,000.00 - - - 13,489,114.00 
7386-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL MAMÁ TINGÓ - 25,518,374.00 1,725,000.00 - - - 27,243,374.00 

09.30-HATO MAYOR - 134,886,995.00 11,141,875.00 - - - 146,028,870.00 
7031-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE EL VALLE - 26,717,994.00 935,180.00 - - - 27,653,174.00 
7107-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE SABANA DE LA MAR - 39,143,687.00 5,508,013.00 - - - 44,651,700.00 
7217-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE GUAYABO DULCE - 22,318,942.00 2,962,900.00 - - - 25,281,842.00 
7252-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE LAS CAÑITAS (ELUPINA CORDERO) - 13,123,139.00 356,161.00 - - - 13,479,300.00 
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7269-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE MATA PALACIO - 20,136,460.00 1,130,821.00 - - - 21,267,281.00 
7317-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE YERBA BUENA - 13,446,773.00 248,800.00 - - - 13,695,573.00 

10-REGION OZAMA O METROPOLITANA - 4,732,520,887.00 4,819,510,859.16 - 350,000,000.00                - 9,902,031,746.16 
10.01-DISTRITO NACIONAL - 2,004,792,855.00 3,064,661,529.00 - 350,000,000.00                - 5,419,454,384.00 

7001-AYUNTAMIENTO DEL DISTRITO NACIONAL - 2,004,792,855.00 3,064,661,529.00 - 350,000,000.00 - 5,419,454,384.00 
10.32-SANTO DOMINGO - 2,727,728,032.00 1,754,849,330.16 - - - 4,482,577,362.16 

7023-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE BOCA CHICA - 165,113,190.00 119,250,010.00 - - - 284,363,200.00 
7028-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE SANTO DOMINGO OESTE - 697,043,390.00 368,225,310.00 - - - 1,065,268,700.00 
7036-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE SANTO DOMINGO NORTE - 842,367,717.00 658,642,533.00 - - - 1,501,010,250.00 
7218-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE GUERRA - 83,419,072.00 50,671,328.00 - - - 134,090,400.00 
7223-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE HATO VIEJO - 15,988,285.00 3,726,000.00 - - - 19,714,285.00 
7250-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE LA VICTORIA - 120,979,606.00 12,725,394.00 - - - 133,705,000.00 
7261-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE LOS ALCARRIZOS - 405,424,826.00 375,475,786.00 - - - 780,900,612.00 
7282-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE PEDRO BRAND - 91,214,897.00 65,760,000.00 - - - 156,974,897.00 
7302-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE SAN LUIS - 125,652,752.00 12,565,275.00 - - - 138,218,027.00 
7320-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE PANTOJA - 96,813,154.00 67,002,265.16 - - - 163,815,419.16 
7321-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE PALMAREJO ?- VILLA LINDA - 27,845,971.00 4,597,229.00 - - - 32,443,200.00 
7322-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE LA GUÁYIGA - 35,296,473.00 13,271,000.00 - - - 48,567,473.00 
7323-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE LA CUABA - 20,568,699.00 2,937,200.00 - - - 23,505,899.00 

Total general 13,551,208.56 19,841,059,377.36 9,173,265,715.72 150,325,384.73 356,150,000.00                1,150,316.29 29,535,502,002.66 
Fuente: Elaborado por DIGEPRES con base de datos tomados del CIFE
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7001-AYUNTAMIENTO DEL DISTRITO NACIONAL 1,202,875,713       801,917,142        2,004,792,855       
7002-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE ALTAMIRA 27,676,251            18,450,834          46,127,085            
7003-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE ARENOSO 14,535,458            9,690,305            24,225,763            
7004-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE AZUA DE COMPOSTELA 77,026,489            51,350,992          128,377,481          
7005-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE BAJOS DE HAINA 107,449,245          71,632,830          179,082,075          
7006-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE BANÍ 121,895,097          81,263,398          203,158,495          
7007-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE BÁNICA 13,853,621            9,235,748            23,089,369            
7008-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DE BARAHONA 81,584,425            54,389,616          135,974,041          
7009-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE BAYAGUANA 47,156,050            31,437,367          78,593,417            
7010-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE BOHECHÍO 13,942,147            9,294,764            23,236,911            
7011-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE CABRAL 23,335,203            15,556,802          38,892,005            
7012-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE CABRERA 23,538,381            15,692,254          39,230,635            
7013-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE CAMBITA GARABITOS 31,028,811            20,685,874          51,714,685            
7014-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE CASTAÑUELAS 16,834,023            11,222,682          28,056,705            
7015-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE CASTILLO 25,839,559            17,226,373          43,065,932            
7016-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE CAYETANO GERMOSÉN 15,360,130            10,240,086          25,600,216            
7017-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE CEVICOS 17,713,184            11,808,790          29,521,974            
7018-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE CONSUELO 44,906,636            29,937,758          74,844,394            
7019-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE CONSTANZA 49,605,529            33,070,353          82,675,882            
7020-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE COTUÍ 85,362,524            36,583,939          121,946,462          
7021-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE SANTO DOMINGO ESTE 1,182,196,989 506,655,852        1,688,852,841 
7022-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE DAJABÓN 35,976,398            23,984,266          59,960,664            
7023-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE BOCA CHICA 99,067,914            66,045,276          165,113,190          
7024-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE DUVERGÉ 20,964,710            13,976,474          34,941,184            
7025-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE EL CERCADO 25,160,499            16,773,666          41,934,165            
7026-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE EL FACTOR 22,754,227            15,169,484          37,923,711            
7027-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE EL LLANO 14,506,894            9,671,262            24,178,156            
7028-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE SANTO DOMINGO OESTE 418,226,034          278,817,356        697,043,390          
7029-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DEL SEYBO 69,891,761            46,594,508          116,486,269          
7030-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE COMENDADOR 28,604,440            19,069,626          47,674,066            
7031-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE EL VALLE 16,030,796            10,687,198          26,717,994            
7032-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE ENRIQUILLO 18,522,317            12,348,212          30,870,529            
7033-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE ESPERANZA 61,763,022            41,175,348          102,938,370          
7034-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE ESTEBANÍA 14,961,133            9,974,089            24,935,222            
7035-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE FANTINO 33,589,648            22,393,099          55,982,747            
7036-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE SANTO DOMINGO NORTE 505,420,630          336,947,087        842,367,717          
7037-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE GALVÁN 20,810,841            13,873,894          34,684,735            
7038-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE GASPAR HERNÁNDEZ 24,687,413            16,458,276          41,145,689            
7039-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE GUANANICO 15,178,681            10,119,120          25,297,801            
7040-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE GUAYABAL (AZUA) 14,842,790            9,895,193            24,737,983            
7041-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE GUAYMATE 26,955,440            17,970,293          44,925,733            
7042-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE GUAYUBÍN 21,636,745            14,424,496          36,061,241            
7043-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE HATO MAYOR DEL REY 61,766,022            41,177,348          102,943,370          
7044-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE SALVALEÓN DE HIGÜEY 198,473,150          132,315,433        330,788,583          
7045-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE HONDO VALLE 15,448,969            10,299,312          25,748,281            
7046-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE HOSTOS 14,484,910            9,656,606            24,141,516            
7047-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE IMBERT 34,833,132            23,222,088          58,055,220            
7048-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE JAMAO AL NORTE 15,645,485            10,430,323          26,075,808            
7049-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE JÁNICO 16,424,258            10,949,506          27,373,764            
7050-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE JARABACOA 58,466,868            38,977,912          97,444,780            
7051-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE JIMA ABAJO 27,409,541            18,273,028          45,682,569            
7052-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE JIMANÍ 16,755,713            11,170,475          27,926,188            
7053-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE JOSÉ CONTRERAS 10,343,756            6,895,838            17,239,594            
7054-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE JUAN DE HERRERA 15,828,582            10,552,388          26,380,970            
7055-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE JUAN SANTIAGO 14,559,320            9,706,213            24,265,533            
7056-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE LA DESCUBIERTA 15,799,301 10,532,868          26,332,169 
7057-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE LAGUNA NISIBÓN 15,369,752 10,246,502          25,616,254 
7058-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE LAGUNA SALADA 16,986,327 11,324,218          28,310,545 
7059-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE LA CUEVA 10,853,334 7,235,556            18,088,890 
7060-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE LA OTRA BANDA 23,749,511 15,833,007          39,582,518 
7061-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE LOS CACAOS 16,673,325 11,115,550          27,788,875 
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7062-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE LAS CHARCAS 15,761,950 10,507,966          26,269,916 
7063-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE LAS SALINAS 14,719,442 9,812,961            24,532,403 
7064-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE LAS GUÁRANAS 22,927,572 15,285,048          38,212,620 
7065-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE LAS MATAS DE FARFÁN 50,202,238 33,468,158          83,670,396 
7066-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE LAS MATAS DE SANTA CRUZ 18,680,572 12,453,715          31,134,287 
7067-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE LA YAYAS DE VIAJAMA 15,186,529 10,124,353          25,310,882 
7068-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE LAS TERRENAS 25,671,436 17,114,291          42,785,727 
7069-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE LA ROMANA 168,941,183 112,627,455        281,568,638 
7070-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE LA VEGA 239,892,038 159,928,026        399,820,064 
7071-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE LICEY AL MEDIO 21,795,143 14,530,096          36,325,239 
7072-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE LOMA DE CABRERA 19,086,392 12,724,262          31,810,654 
7073-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE VILLA LOS ALMÁCIGOS 20,386,225 13,590,817          33,977,042 
7074-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE LOS HIDALGOS 17,311,717 11,541,145          28,852,862 
7075-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE SAN JOSÉ DE LOS LLANOS 27,970,727 18,647,151          46,617,878 
7076-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE LOS RÍOS 15,002,263 10,001,508          25,003,771 
7077-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE LUPERÓN 20,126,162 13,417,442          33,543,604 
7078-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE MAIMÓN 30,052,627 20,035,085          50,087,712 
7079-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE MELLA 13,975,735 9,317,156            23,292,891 
7080-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE MICHES 20,221,331 13,480,888          33,702,219 
7081-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE MOCA 126,579,795 84,386,530          210,966,325 
7082-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE MONCIÓN 19,957,840 13,305,226          33,263,066 
7083-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE BONAO 111,663,223 74,442,148          186,105,371 
7084-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE SAN FERNANDO DE MONTE CRISTI 35,334,082 23,556,054          58,890,136 
7085-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE MONTE PLATA 38,206,334 25,470,890          63,677,224 
7086-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE NAGUA 58,789,005 39,192,670          97,981,675 
7087-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE NEYBA 38,617,051 25,744,701          64,361,752 
7088-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE NIZAO 20,843,259 13,895,506          34,738,765 
7089-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE OVIEDO 14,303,159 9,535,439            23,838,598 
7090-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE PADRE LAS CASAS 15,854,868 10,569,912          26,424,780 
7091-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE PARAÍSO 18,681,884 12,454,589          31,136,473 
7092-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE PARTIDO 15,372,688 10,248,458          25,621,146 
7093-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE PEDERNALES 21,666,722 14,444,481          36,111,203 
7094-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE PEDRO GARCÍA 9,136,373 6,090,916            15,227,289 
7095-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE PEDRO SANTANA 14,420,248 9,613,498            24,033,746 
7096-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE PEPILLO SALCEDO 15,145,428 10,096,952          25,242,380 
7097-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE PERALTA 21,884,189 14,589,460          36,473,649 
7098-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE PIMENTEL 28,296,593 18,864,396          47,160,989 
7099-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE PIEDRA BLANCA 21,133,346 14,088,898          35,222,244 
7100-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE POLO 16,576,853 11,051,235          27,628,088 
7101-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE POSTRER RÍO 14,319,481 9,546,320            23,865,801 
7102-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE SAN FELIPE DE PUERTO PLATA 178,487,539 118,991,693        297,479,232 
7103-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE QUISQUEYA 29,045,047 19,363,365          48,408,412 
7104-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE RAMÓN SANTANA 16,702,929 11,135,286          27,838,215 
7105-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE RESTAURACIÓN 15,474,078 10,316,052          25,790,130 
7106-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE RÍO SAN JUAN 24,365,996 16,243,998          40,609,994 
7107-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE SABANA DE LA MAR 23,486,212 15,657,475          39,143,687 
7108-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE SABANA GRANDE DE BOYÁ 36,025,913 24,017,275          60,043,188 
7109-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE SABANA GRANDE DE PALENQUE 25,022,030 16,681,354          41,703,384 
7110-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE SABANA IGLESIA 21,295,829 14,197,219          35,493,048 
7111-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE SABANA LARGA (SAN JOSÉ DE OCOA) 19,103,746 12,735,831          31,839,577 
7112-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE SABANA YEGUA 22,108,924 14,739,282          36,848,206 
7113-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE SALCEDO 50,043,946 33,362,631          83,406,577 
7114-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DE SAMANÁ 46,086,426 30,724,284          76,810,710 
7115-AYUNTAMIENTO  MUNICIPAL DE SÁNCHEZ 38,394,083 25,596,056          63,990,139 
7116-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE SAN CRISTÓBAL 236,125,856 157,417,238        393,543,094 
7117-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE SAN FRANCISCO DE MACORÍS 194,452,193 129,634,795        324,086,988 
7118-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE SAN GREGORIO DE NIGUA 41,897,769 27,931,846          69,829,615 
7119-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE SAN IGNACIO DE SABANETA 50,454,529 33,636,352          84,090,881 
7120-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE SAN JOSÉ DE LAS MATAS 38,145,334 25,430,223          63,575,557 
7121-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE SAN JOSÉ DE OCOA 36,134,067 24,089,378          60,223,445 
7122-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE SAN JUAN DE LA MAGUANA 105,008,036 70,005,358          175,013,394 
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7123-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE SAN PEDRO DE MACORÍS 264,762,100 176,508,067        441,270,167          
7124-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE SANTIAGO DE LOS CABALLEROS 718,775,762 479,183,842        1,197,959,604 
7125-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE SAN RAFAEL DEL YUMA 25,264,649 16,843,100          42,107,749            
7126-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE SAN VICTOR 32,482,635 21,655,090          54,137,725            
7127-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE SOSÚA 47,394,068 31,596,046          78,990,114            
7128-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE TÁBARA ARRIBA 14,153,105 9,435,404            23,588,509            
7129-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE TAMAYO 15,613,466 10,408,978          26,022,444            
7130-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE TAMBORIL 55,880,584 37,253,723          93,134,307            
7131-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE TENARES 36,558,541 24,372,361          60,930,902            
7132-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE UVILLA 9,588,180 6,392,120            15,980,300            
7133-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DE MAO 71,101,696 47,401,130          118,502,826          
7134-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE VALLEJUELO 17,136,407 11,424,272          28,560,679            
7135-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE VICENTE NOBLE 19,200,100 12,800,066          32,000,166            
7136-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE VILLA ALTAGRACIA 71,721,398 47,814,266          119,535,664          
7137-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE VILLA BISONÓ 59,211,071 39,474,047          98,685,118            
7138-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE VILLA GONZÁLEZ 38,121,455 25,414,304          63,535,759            
7139-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE VILLA ISABELA 17,104,107 11,402,738          28,506,845            
7140-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE VILLA JARAGUA 19,356,877 12,904,585          32,261,462            
7141-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE VILLA RIVA 20,014,375 13,342,917          33,357,292            
7142-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE VILLA TAPIA 37,489,853 24,993,235          62,483,088            
7143-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE VILLA VÁSQUEZ 23,811,467 15,874,311          39,685,778            
7144-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE YAGUATE 42,143,964 28,095,976          70,239,940            
7145-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE YAMASÁ 44,957,034 29,971,356          74,928,390            
7146-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE PUEBLO VIEJO 15,448,030 10,298,687          25,746,717            
7147-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE EL PINO 14,520,391 9,680,261            24,200,652            
7148-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE RANCHO ARRIBA 19,381,109 12,920,739          32,301,848            
7149-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE PERALVILLO 31,261,427 20,840,951          52,102,378            
7150-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE MATANZAS 25,007,843 16,671,896          41,679,739            
7151-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE VILLA FUNDACIÓN 14,544,747 9,696,498            24,241,245            
7152-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE SABANA BUEY 7,774,698 5,183,132            12,957,830            
7153-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE BAITOA 20,437,446 13,624,964          34,062,410            
7154-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE LA CIÉNAGA (SAN JOSÉ DE OCOA) 9,437,342 6,291,562            15,728,904            
7155-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE RÍO LIMPIO 8,169,977 5,446,651            13,616,628            
7156-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE TIREO ARRIBA 23,960,980 15,973,986          39,934,966            
7157-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE AGUA SANTA DEL YUNA 9,590,831 6,393,887            15,984,718            
7158-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE AMIAMA GÓMEZ 7,934,233 5,289,489            13,223,722            
7159-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE AMINA 13,600,810 9,067,206            22,668,016            
7160-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE ANGELINA 19,844,023 13,229,349          33,073,372            
7161-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE ARROYO BARRIL 15,811,326 10,540,884          26,352,210            
7162-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE ARROYO CANO 8,030,345 5,353,564            13,383,909            
7163-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE ARROYO DULCE 7,872,486 5,248,324            13,120,810            
7164-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE ARROYO SALADO 12,678,255 8,452,170            21,130,425            
7165-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE BAHORUCO 8,775,982 5,850,655            14,626,637            
7166-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE BARRO ARRIBA 9,630,273 6,420,182            16,050,455 
7167-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE BATISTA 7,808,225 5,205,484            13,013,709 
7168-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE BAYAHIBE 7,793,138 5,195,425            12,988,563 
7169-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE BELLOSO 7,883,104 5,255,402            13,138,506 
7170-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE BLANCO 10,016,666 6,677,777            16,694,443 
7171-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE BOCA DE CACHÓN 8,026,434 5,350,956            13,377,390 
7172-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE BOCA DE YUMA 7,670,483 5,113,656            12,784,139 
7173-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE BOYÁ 9,518,731 6,345,820            15,864,551 
7174-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE BUENA VISTA 18,032,087 12,021,392          30,053,479 
7175-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE CABARETE 15,760,690 10,507,126          26,267,816 
7176-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE CANA CHAPETÓN 13,435,867 8,957,245            22,393,112 
7177-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE CANCA LA REYNA 16,315,678 10,877,118          27,192,796 
7178-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE CANOA 8,341,570 5,561,046            13,902,616 
7179-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE CAÑONGO 7,951,276 5,300,850            13,252,126 
7180-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE CAPOTILLO 7,751,787 5,167,858            12,919,645 
7181-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE CATALINA 8,121,708 5,414,472            13,536,180 
7182-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE CENOVI 23,629,115 15,752,743          39,381,858 
7183-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE CHIRINO 13,420,343 8,946,895            22,367,238 
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7184-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE CRISTO REY DE GUARAGUAO 10,001,467 6,667,644            16,669,111 
7185-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE CRISTÓBAL 13,975,735 9,317,156            23,292,891 
7186-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE CRUCE DE GUAYACANES 11,447,511 7,631,674            19,079,185 
7187-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE CUMAYASA 14,538,342 9,692,228            24,230,570 
7188-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE DON JUAN 13,726,828 9,151,219            22,878,047 
7189-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL EL CACHÓN 7,733,348 5,155,565            12,888,913 
7190-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL EL CAIMITO 10,380,725 6,920,483            17,301,208 
7191-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL EL CARRETÓN 8,692,230 5,794,820            14,487,050 
7192-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL EL CARRIL 26,176,190 17,450,793          43,626,983 
7193-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL EL CEDRO (JOBERO) 11,841,767 7,894,511            19,736,278 
7194-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL EL HIGUERITO 14,395,491 9,596,994            23,992,485 
7195-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL EL LIMÓN (JIMANÍ) 8,106,341 5,404,228            13,510,569 
7196-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL EL LIMÓN (SAMANÁ) 11,510,793 7,673,862            19,184,655 
7197-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL EL LIMÓN (VILLA GONZÁLEZ) 9,021,912 6,014,608            15,036,520 
7198-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL EL PALMAR 15,308,984 10,205,989          25,514,973 
7200-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL EL PINAR 8,460,925 5,640,617            14,101,542 
7201-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL EL POZO 18,391,606 12,261,071          30,652,677 
7202-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL CAMBITA EL PUEBLECITO 15,212,236 10,141,491          25,353,727 
7203-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL EL PUERTO 9,044,017 6,029,344            15,073,361 
7204-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL EL RANCHITO 19,147,586 12,765,058          31,912,644 
7205-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL EL ROSARIO (PUEBLO VIEJO) 8,412,612 5,608,408            14,021,020 
7206-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL EL ROSARIO (SAN JUAN) 14,123,670 9,415,780            23,539,450 
7207-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL EL RUBIO 14,451,413 9,634,275            24,085,688 
7208-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL EL YAQUE 8,454,841 5,636,560            14,091,401 
7209-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE ESTERO HONDO 8,028,948 5,352,632            13,381,580 
7210-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE FONDO NEGRO 8,111,650 5,407,766            13,519,416 
7211-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE FUNDACIÓN 14,262,337 9,508,225            23,770,562 
7212-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE GANADERO 7,787,550 5,191,700            12,979,250 
7213-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE GAUTIER 8,140,986 5,427,324            13,568,310 
7214-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE GONZALO 10,450,250 6,966,834            17,417,084 
7215-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE GUATAPANAL 13,861,942 9,241,295            23,103,237 
7216-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE GUAYABAL (POSTRER RÍO) 7,740,611 5,160,408            12,901,019 
7217-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE GUAYABO DULCE 13,391,365 8,927,577            22,318,942 
7218-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE GUERRA 50,051,443 33,367,629          83,419,072 
7219-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE HATILLO PALMA 14,137,996 9,425,331            23,563,327 
7220-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE HATO DAMAS 21,806,788 14,537,859          36,344,647 
7221-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE HATO DEL PADRE 9,565,897 6,377,264            15,943,161 
7222-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE HATO DEL YAQUE 38,815,738 25,877,158          64,692,896 
7223-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE HATO VIEJO 9,592,971 6,395,314            15,988,285 
7224-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE JAIBÓN (LAGUNA SALADA) 10,786,142 7,190,761            17,976,903 
7225-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE JAIBÓN (PUEBLO NUEVO) 13,983,362 9,322,242            23,305,604 
7226-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE JAMAO AFUERA 10,220,746 6,813,830            17,034,576 
7227-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE JAQUIMEYES 14,298,766 9,532,510            23,831,276 
7228-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE JICOMÉ 8,259,659 5,506,439            13,766,098 
7229-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE JOBA ARRIBA 8,760,224 5,840,150            14,600,374 
7230-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE JOSÉ FRANCISCO PEÑA GÓMEZ 11,704,365 7,802,910            19,507,275 
7231-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE JUAN ADRIÁN 8,428,363 5,618,909            14,047,272 
7232-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE JUAN LÓPEZ 21,376,961 14,251,308          35,628,269 
7233-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE JUANCHO 8,216,074 5,477,382            13,693,456 
7234-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE JUMA BEJUCAL 30,303,505 20,202,336          50,505,841 
7235-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE JUNCALITO 10,544,789 7,029,859            17,574,648 
7236-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE LA BIJA 16,582,389 11,054,926          27,637,315 
7237-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE LA CALETA 62,418,973 41,612,649          104,031,622 
7238-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE LA CANELA 25,207,472 16,804,982          42,012,454 
7239-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE LA CAYA 7,569,062 5,046,042            12,615,104 
7240-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE LA CIÉNAGA (BARAHONA) 14,564,337 9,709,558            24,273,895 
7241-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE LA COLONIA 7,480,214 4,986,810            12,467,024 
7242-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE LA CUCHILLA 14,213,948 9,475,965            23,689,913 
7243-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE LA CUESTA 9,017,393 6,011,595            15,028,988 
7244-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE LA ENTRADA 9,096,468 6,064,312            15,160,780 
7245-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE LA ISABELA 7,630,250 5,086,833            12,717,083 
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7246-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE LA JAIBA 7,796,770 5,197,847            12,994,617 
7247-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE LA ORTEGA 7,955,747 5,303,831            13,259,578 
7248-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE LA PEÑA 19,923,622 13,282,415          33,206,037 
7249-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE LA SIEMBRA 7,591,414 5,060,943            12,652,357 
7250-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE LA VICTORIA 72,587,764 48,391,842          120,979,606 
7251-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE LAS BARÍAS (BANÍ) 7,838,400 5,225,600            13,064,000 
7252-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE LAS CAÑITAS (ELUPINA CORDERO) 7,873,883 5,249,256            13,123,139 
7253-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE LAS CLAVELLINAS 7,703,173 5,135,448            12,838,621 
7254-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE LAS COLES 11,301,489 7,534,326            18,835,815 
7255-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE LAS GALERAS 11,867,370 7,911,580            19,778,950 
7256-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE LAS GORDAS 19,199,203 12,799,468          31,998,671 
7257-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE LAS LAGUNAS (PADRE LAS CASAS) 11,960,564 7,973,710            19,934,274 
7258-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE LAS LAGUNAS (MOCA) 21,419,554 14,279,702          35,699,256 
7259-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE LAS PLACETAS 8,890,300 5,926,866            14,817,166 
7260-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE LAS TÁRANAS 13,576,677 9,051,118            22,627,795 
7261-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE LOS ALCARRIZOS 243,254,896 162,169,930        405,424,826 
7262-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE LOS BOTADOS 22,689,370 15,126,247          37,815,617 
7263-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE LOS JOVILLOS 10,445,978 6,963,986            17,409,964 
7264-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE LOS PATOS 8,439,846 5,626,564            14,066,410 
7265-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE LOS TOROS 11,831,834 7,887,890            19,719,724 
7266-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE MAIZAL 15,721,376 10,480,917          26,202,293 
7267-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE MAJAGUAL 7,788,668 5,192,446            12,981,114 
7268-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE MANUEL BUENO 7,664,337 5,109,558            12,773,895 
7269-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE MATA PALACIO 12,081,876 8,054,584            20,136,460 
7270-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE MATAYAYA 11,245,039 7,496,693            18,741,732 
7271-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE MEDINA 12,277,700 8,185,133            20,462,833 
7272-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE MONSERRAT 8,087,063 5,391,375            13,478,438 
7273-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE MONTE DE LA JAGUA 10,545,157 7,030,104            17,575,261 
7274-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE NAVAS 8,164,456 5,442,970            13,607,426 
7275-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE NIZAO LAS AUYAMAS 8,437,483 5,624,989            14,062,472 
7276-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE NUEVO BRASIL 9,880,466 6,586,978            16,467,444 
7277-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE PALMAR ARRIBA 10,237,549 6,825,032            17,062,581 
7278-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE PALMAR DE OCOA 8,014,420 5,342,946            13,357,366 
7279-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE PALO ALTO 7,430,203 4,953,469            12,383,672 
7280-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE PALO VERDE 10,847,121 7,231,414            18,078,535 
7281-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE PAYA 20,692,044 13,794,696          34,486,740 
7282-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE PEDRO BRAND 54,728,938 36,485,959          91,214,897 
7283-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE PEDRO CORTO 12,120,021 8,080,014            20,200,035 
7284-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE PESCADERÍA 9,028,732 6,019,154            15,047,886 
7285-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE PIZARRETE 11,028,817 7,352,544            18,381,361 
7286-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE PLATANAL 10,098,644 4,388,220            14,486,864 
7287-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE PROYECTO 4 8,430,142 5,620,095            14,050,237 
7288-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE QUITA CORAZA 7,942,336 5,294,890            13,237,226 
7289-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE QUITA SUEÑO 8,515,513 5,677,008            14,192,521 
7290-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE RINCÓN 20,038,270 13,358,846          33,397,116 
7291-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE RÍO VERDE ARRIBA 32,803,630 21,869,086          54,672,716 
7292-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE SABANA ALTA 8,646,984 5,764,656            14,411,640 
7293-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE SABANETA DE YÁSICA 10,366,573 6,911,048            17,277,621 
7294-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE SABANA DEL PUERTO 18,159,775 12,106,517          30,266,292 
7295-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE SABANA GRANDE DE HOSTOS 7,545,593 5,030,396            12,575,989 
7296-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE SABANA LARGA (ELÍAS PIÑA) 7,736,141 5,157,428            12,893,569 
7297-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE SABANETA 12,448,591 8,299,060            20,747,651 
7298-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE LA SABINA 14,058,949 9,372,633            23,431,582 
7299-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE SAN FRANCISCO DE JACAGUA 41,966,510 27,977,673          69,944,183 
7300-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE SAN JOSÉ DE MATANZAS 18,160,514 12,107,010          30,267,524 
7301-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE SAN JOSÉ DEL PUERTO 21,344,212 14,229,474          35,573,686 
7302-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE SAN LUIS 75,391,651 50,261,101          125,652,752 
7303-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE SANTANA (NIZAO) 11,669,761 7,779,841            19,449,602 
7304-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE SANTANA (TAMAYO) 9,351,634 6,234,423            15,586,057 
7305-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE TÁBARA ABAJO 9,557,679 6,371,786            15,929,465 
7306-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE VENGAN A VER 7,918,307 5,278,872            13,197,179 
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7307-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE VERAGUA 22,342,331 14,894,887          37,237,218 
7308-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE VILLA MONTELLANO 29,274,747 19,516,498          48,791,245 
7309-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE VILLA DE PEDRO SÁNCHEZ 8,980,093 5,986,729            14,966,822 
7310-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE VILLA ELISA 12,208,241 8,138,828            20,347,069 
7311-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE VILLA HERMOSA 96,289,024 64,192,683          160,481,707 
7312-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE VILLA LA MATA 24,295,273 16,196,849          40,492,122 
7313-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE VILLA SOMBRERO 12,434,219 8,289,480            20,723,699 
7314-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE VILLA DE SONADOR 13,902,794 9,268,530            23,171,324 
7315-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE VILLARPANDO 12,527,234 8,351,490            20,878,724 
7316-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE YÁSICA ARRIBA 13,990,484 9,326,989            23,317,473 
7317-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE YERBA BUENA 8,068,064 5,378,709            13,446,773 
7318-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE PUÑAL 33,078,751 22,052,500          55,131,251 
7319-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE GUAYACANES 22,761,911 15,174,607          37,936,518 
7320-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE PANTOJA 58,087,892 38,725,262          96,813,154 
7321-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE PALMAREJO ?- VILLA LINDA 16,707,583 11,138,388          27,845,971 
7322-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE LA GUÁYIGA 21,177,884 14,118,589          35,296,473 
7323-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE LA CUABA 12,341,219 8,227,480            20,568,699 
7324-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE EL LIMONAL 9,648,515 6,432,344            16,080,859 
7325-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE NARANJAL 8,023,919 5,349,280            13,373,199 
7326-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE LAS BARIAS LA ESTANCIA (AZUA) 12,577,550 8,385,034            20,962,584 
7327-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE BARRERAS 7,822,196 5,214,797            13,036,993 
7328-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE DOÑA EMMA BALAGUER VIUDA VALLE 7,932,557              5,288,371            13,220,928 
7329-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE LAS LOMAS 9,454,381 6,302,920            15,757,301 
7330-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE CLAVELLINA (AZUA) 8,274,693 5,516,462            13,791,155 
7331-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE PUERTO VIEJO 7,774,699 5,183,132            12,957,831 
7332-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE MONTE BONITO 8,081,195 5,387,464            13,468,659 
7333-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE LOS FRÍOS 7,842,032 5,228,022            13,070,054 
7334-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE HATO NUEVO CORTES 8,834,934 5,889,956            14,724,890 
7335-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE PROYECTO 2C 7,967,202 5,311,468            13,278,670 
7336-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE LA JAGUA 8,949,055 5,966,036            14,915,091 
7337-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE GUANITO (SAN JUAN DE LA MAGUANA 8,187,086 5,458,058            13,645,144 
7338-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE LAS CHARCAS DE MARÍA NOVA 8,440,961 5,627,307            14,068,268 
7339-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE LAS MAGUANAS HATO NUEVO 9,889,895 6,593,264            16,483,159 
7340-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE CARRERA DE YEGUAS 10,348,849 6,899,232            17,248,081 
7341-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE JÍNOVA 9,625,916 6,417,277            16,043,193 
7342-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE JORGILLO 7,909,925 5,273,284            13,183,209 
7343-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE GUAYABO 9,253,201 6,168,801            15,422,002 
7344-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE SABANA CRUZ 7,763,522 5,175,681            12,939,203 
7345-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE SABANA HIGUERO 7,795,094 5,196,729            12,991,823 
7346-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE RANCHO DE LA GUARDIA 8,109,694 5,406,462            13,516,156 
7347-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE GUANITO (EL LLANO) 8,741,488 5,827,658            14,569,146 
7348-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE LA GUÁZARA 7,690,320 5,126,880            12,817,200 
7349-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE CABEZA DE TORO 7,682,498 5,121,665            12,804,163 
7350-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE MENA 7,830,856 5,220,571            13,051,427 
7351-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA EL 6 7,938,424 5,292,282            13,230,706 
7352-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL EL SALADO 7,856,002 5,237,335            13,093,337 
7353-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE BATEY 8 8,314,918 5,543,278            13,858,196 
7354-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE CALETA (LA ROMANA) 13,115,363 8,743,575            21,858,938 
7355-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE SAN FRANCISCO VICENTILLO 9,280,857 6,187,238            15,468,095 
7356-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE SANTA LUCÍA 15,392,393 10,261,595          25,653,988 
7357-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE GINA 8,033,978 5,355,985            13,389,963 
7358-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE VERÓN PUNTA CANA 40,060,978 26,707,319          66,768,297 
7359-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE JAYACO 18,481,166 12,320,778          30,801,944 
7360-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE ARROYO TORO MASIPEDRO 8,268,587 5,512,392            13,780,979 
7361-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE LA SALVIA LOS QUEMADOS 11,628,980 7,752,654            19,381,634 
7362-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE MANABAO 8,872,970 5,915,314            14,788,284 
7363-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE VILLA MAGANTE 8,134,397 5,422,932            13,557,329 
7364-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE JAYA 10,137,529 6,758,352            16,895,881 
7365-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE DON ANTONIO GUZMÁN FERNÁNDEZ 11,684,653 7,789,768            19,474,421 
7366-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE BARRAQUITO 7,933,674 5,289,116            13,222,790 
7367-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL EL AGUACATE 8,133,163 5,422,109            13,555,272 
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7368-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE COMEDERO ARRIBA 8,213,393 5,475,595            13,688,988 
7369-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE CABALLERO 8,148,757 5,432,505            13,581,262 
7370-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE HERNANDO ALONSO 9,144,875 6,096,584            15,241,459 
7371-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE ARROYO AL MEDIO 12,556,855 8,371,237            20,928,092 
7372-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE CANCA LA PIEDRA 17,646,551 11,764,368          29,410,919 
7373-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE LAS PALOMAS 20,533,323 13,688,882          34,222,205 
7374-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE GUAYABAL (PUÑAL) 17,397,610 11,598,406          28,996,016 
7375-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE CANABACOA 17,182,264 11,454,842          28,637,106 
7376-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE MAIMÓN (PUERTO PLATA) 16,844,394 11,229,596          28,073,990 
7377-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE RÍO GRANDE 9,001,669 6,001,113            15,002,782 
7378-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL EL ESTRECHO DE LUPERÓN OMAR BROSS 7,955,467 5,303,645            13,259,112 
7379-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE BOCA DE MAO 8,632,662 5,755,108            14,387,770 
7380-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE PARADERO 7,455,349 4,970,232            12,425,581 
7381-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE SANTIAGO DE LA CRUZ 7,893,441 5,262,294            13,155,735 
7382-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE GUALETE 7,733,348 5,155,565            12,888,913 
7383-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE VILLA CENTRAL 27,151,125 18,100,750          45,251,875 
7384-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE LA ZANJA 15,849,070 10,566,047          26,415,117 
7385-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE EL PEÑÓN 14,436,884 9,624,590            24,061,474 
7386-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL MAMÁ TINGÓ 15,311,024 10,207,350          25,518,374 
7387-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE TAVERA 19,032,519 12,688,346          31,720,865 
7388-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE ZAMBRANA ABAJO 19,489,975 12,993,317          32,483,292 
7389-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE DON JUAN RODRÍGUEZ 22,244,410 14,829,606          37,074,016 
7390-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE DOÑA ANA 17,537,903 11,691,936          29,229,839 
7391-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE HATILLO 41,630,772 27,753,848          69,384,620 
7392-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE QUITA SUEÑO (BAJOS DE HAINA) 33,255,460 22,170,307          55,425,767 
7393-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE SANTA MARÍA 8,972,178 5,981,452            14,953,630 
7394-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL SANTIAGO OESTE 108,533,579 72,355,720          180,889,299 
Total general 13,627,985,688 8,781,179,706     22,409,165,394 

Fuente: Elaborado por DIGEPRES con base de datos tomados del CIFE
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01-REGION CIBAO NORTE 1,998,194,506.40 834,799,861.98 510,587,175.22 225,331,076.74 7,599,372.15               146,410,927.87               1,282,835,218.53 280,000.00 4,274,652.16 233,621,458.81 5,243,934,249.86 
7002-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE ALTAMIRA 21,509,522.00 5,043,535.00 5,554,200.00 2,914,294.00 427,000.00 8,821,991.00 33,000.00 4,135,543.00 48,439,085.00 
7016-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE CAYETANO GERMOSÉN 13,857,879.00 2,701,247.00 5,171,654.00 1,362,040.00 502,600.00 2,897,963.00 3,138,033.00 29,631,416.00 
7038-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE GASPAR HERNÁNDEZ 20,128,179.00 8,600,243.00 6,434,321.00 2,389,860.00 350,000.00 6,385,000.00 3,070.00 306,916.00 44,597,589.00 
7039-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE GUANANICO 13,451,721.00 3,401,731.00 4,838,133.00 1,204,252.00 72,000.00 4,687,240.00 2,138,724.00 29,793,801.00 
7047-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE IMBERT 26,686,007.00 8,055,131.00 7,057,001.00 5,389,826.00 100,000.00 224,452.00 10,596,216.00 5,674,135.00 63,782,768.00 
7048-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE JAMAO AL NORTE 13,940,375.00 3,352,717.00 4,395,086.00 1,327,522.00 90,000.00 3,802,028.00 1,720,105.00 28,627,833.00 
7049-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE JÁNICO 14,506,194.82 3,954,314.56 1,595,000.00 690,499.02 200,000.00 8,864,005.60 29,810,014.00 
7053-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE JOSÉ CONTRERAS 8,673,111.00 2,473,966.00 1,930,000.00 80,880.00 746,000.00 44,000.00 2,769,637.00 49,000.00 900,000.00 17,666,594.00 
7074-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE LOS HIDALGOS 13,338,403.96 3,996,254.43 4,195,827.14 3,160,818.14 88,732.15 670,000.00 2,562,728.46 250,000.00 12,953.15 2,128,144.57 30,403,862.00 
7077-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE LUPERÓN 12,026,163.00 4,076,176.00 3,814,022.00 2,650,000.00 900,000.00 - 7,515,000.00 5,026.00 2,621,171.00 33,607,558.00 
7081-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE MOCA 133,436,657.00 46,269,792.00 40,033,182.00 13,038,466.00 1,450,000.00               2,483,334.00 48,007,000.00 1,457,525.00 23,760,369.00 309,936,325.00 
7094-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE PEDRO GARCÍA 8,264,954.70 1,176,127.70 1,793,689.92 1,914,223.43 310,000.00 10,026,632.84 1,381,152.98 24,866,781.57 
7102-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE SAN FELIPE DE PUERTO PLATA 252,435,753.00 146,962,867.00 73,752,543.00 32,728,892.00 10,300,000.00 163,851,932.00 375,000.00 19,473,078.00 699,880,065.00 
7120-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE SAN JOSÉ DE LAS MATAS 37,402,116.00 9,245,013.00 12,945,217.00 2,879,542.00 2,868,000.00 7,100,000.00 - 2,619,712.00 75,059,600.00 
7124-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE SANTIAGO DE LOS CABALLEROS 588,820,083.00 349,811,635.00 127,574,214.00 50,455,339.00 88,117,742.00 599,200,000.00 52,289,773.00 1,856,268,786.00 
7126-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE SAN VICTOR 26,148,462.00 6,752,179.00 4,650,000.00 2,398,074.00 800,000.00 445,000.00 6,500,000.00 2,320.00 9,250,540.00 56,946,575.00 
7127-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE SOSÚA 59,974,094.00 19,556,587.00 11,239,500.00 4,904,064.00 2,000,000.00 31,700,755.00 625,000.00 130,000,000.00 
7130-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE TAMBORIL 56,193,289.00 19,156,206.00 20,002,212.00 9,052,600.00 2,100,000.00 11,700,000.00 - 2,500,000.00 120,704,307.00 
7137-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE VILLA BISONÓ 41,158,490.40 16,549,265.68 13,185,040.00 3,623,383.84 1,350,000.00 25,450,000.00 8,170,591.08 109,486,771.00 
7138-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE VILLA GONZÁLEZ 29,175,068.00 3,265,891.00 8,136,027.00 11,193,754.00 375,362.00 19,961,352.00 102,220.00 8,585,699.00 80,795,373.00 
7139-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE VILLA ISABELA 14,441,695.90 3,035,282.00 3,375,615.14 1,538,199.46 80,000.00 1,545,084.00 7,187,968.50 132,000.00 31,335,845.00 
7153-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE BAITOA 17,468,714.00 1,916,494.00 1,115,000.00 1,170,427.00 36,000.00 2,405,000.00 10,041,913.00 175,000.00 3,146,878.00 37,475,426.00 
7169-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE BELLOSO 4,923,586.00 2,317,694.00 1,811,548.00 2,755,512.00 205,000.00 2,650,000.00 425,166.00 15,088,506.00 
7175-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE CABARETE 21,905,055.16 7,863,446.08 7,354,080.00 1,418,000.00 592,401.90 15,230,000.00 10,706,832.86 65,069,816.00 
7177-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE CANCA LA REYNA 12,997,965.00 3,296,641.00 2,982,064.00 707,684.00 500,000.00 256,400.00 5,774,208.00 1,502,834.00 28,017,796.00 
7194-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL EL HIGUERITO 12,745,778.00 2,310,057.00 1,098,000.00 1,846,400.00 280,000.00 8,928,750.00 - - 27,208,985.00 
7197-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL EL LIMÓN (VILLA GONZÁLEZ) 7,575,591.71 1,247,016.74 1,830,391.57 1,444,023.00 120,000.00 717,268.55 9,805,283.72 22,739,575.29 
7207-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL EL RUBIO 9,786,450.00 2,953,662.00 3,668,000.00 3,023,168.00 100,000.00 937,520.00 4,515,000.00 50,000.00 25,033,800.00 
7209-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE ESTERO HONDO 10,662,676.00 1,220,900.00 2,294,747.00 789,560.00 134,640.00 18,144.00 2,505,790.00 1,049,243.00 18,675,700.00 
7222-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE HATO DEL YAQUE 42,744,775.00 5,562,934.00 6,001,088.00 618,920.00 1,064,000.00 11,861,179.00 8,000,000.00 75,852,896.00 
7229-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE JOBA ARRIBA 6,449,803.86 1,377,246.19 1,957,670.14 1,073,679.21 159,744.60 3,452,943.00 267,287.00 14,738,374.00 
7232-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE JUAN LÓPEZ 20,290,049.00 6,374,513.00 4,260,000.00 982,800.00 1,069,000.00 3,519,000.00 19,345.00 1,547,562.00 38,062,269.00 
7235-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE JUNCALITO 7,046,355.00 1,313,065.00 1,562,701.00 1,759,188.00 660,000.00 1,220,000.00 4,540,039.00 18,101,348.00 
7238-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE LA CANELA 22,141,257.00 1,674,366.00 1,448,000.00 1,911,671.00 500,000.00 1,242,790.00 15,096,863.00 51,508.00 1,587,999.00 45,654,454.00 
7243-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE LA CUESTA 7,618,639.00 580,063.00 1,340,500.00 1,470,595.00 1,051,531.00 4,555,000.00 16,616,328.00 
7245-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE LA ISABELA 6,509,600.00 1,330,854.45 1,534,600.00 672,940.00 70,000.00 2,058,400.00 234,977.01 1,185,211.54 13,596,583.00 
7246-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE LA JAIBA 4,684,696.52 2,013,000.00 1,529,802.48 802,271.28 - 123,000.00 3,746,846.72 475,000.00 13,374,617.00 
7247-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE LA ORTEGA 7,572,800.00 1,845,978.00 1,788,300.00 933,000.00 50,000.00 1,009,000.00 2,648,000.00 3,282,500.00 19,129,578.00 
7258-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE LAS LAGUNAS (MOCA) 18,998,303.00 3,096,386.00 4,516,605.00 3,747,256.00 640,000.00 65,500.00 2,150,000.00 219,584.00 4,833,642.00 38,267,276.00 
7259-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE LAS PLACETAS 7,744,295.00 387,113.00 1,139,307.00 718,490.00 290,000.00 778,000.00 3,036,106.00 1,218,030.00 15,311,341.00 
7273-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE MONTE DE LA JAGUA 8,424,580.00 2,903,924.00 3,099,686.00 760,301.00 105,000.00 600,000.00 68,680.00 2,244,170.00 18,206,341.00 
7274-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE NAVAS 5,211,888.00 2,068,321.00 2,117,602.00 1,600,547.00 50,000.00 240,000.00 1,964,368.00 30,000.00 850,000.00 14,132,726.00 
7293-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE SABANETA DE YÁSICA 8,309,362.00 3,781,606.00 2,588,605.00 1,550,000.00 355,000.00 5,343,048.00 21,927,621.00 
7299-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE SAN FRANCISCO DE JACAGUA 40,149,846.00 3,092,970.00 10,343,684.00 6,607,245.00 6,122,725.00 15,232,679.00 6,080,034.00 87,629,183.00 
7307-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE VERAGUA 16,236,450.00 6,623,786.00 5,943,246.00 2,458,736.00 50,000.00 5,901,000.00 82,100.00 3,081,900.00 40,377,218.00 
7308-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE VILLA MONTELLANO 26,404,911.25 3,933,598.84 3,711,999.00 3,871,949.80 165,000.00 10,430,401.00 8,223,385.11 56,741,245.00 
7316-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE YÁSICA ARRIBA 10,734,506.02 4,229,655.61 4,899,000.00 874,582.92 1,234,206.00 3,177,329.20 2,090,293.25 27,239,573.00 
7318-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE PUÑAL 50,357,949.00 11,482,090.00 14,661,057.00 5,959,283.00 190,000.00 18,014,466.00 1,500.00 6,006,000.00 106,672,345.00 
7363-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE VILLA MAGANTE 6,359,176.00 1,378,910.00 1,590,000.00 900,012.00 40,000.00 3,603,731.00 - 600,000.00 14,471,829.00 
7372-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE CANCA LA PIEDRA 17,206,186.00 5,665,349.00 5,891,263.00 2,193,120.00 541,264.00 7,463,737.00 1,000,000.00 2,200,000.00 42,160,919.00 
7373-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE LAS PALOMAS 21,457,595.00 3,785,299.00 6,074,359.00 2,086,056.00 200,000.00 12,706,189.00 360,000.00 3,350,000.00 50,019,498.00 
7374-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE GUAYABAL (PUÑAL) 15,153,314.00 1,930,804.00 3,357,143.00 1,484,191.00 1,636,063.00 7,885,400.00 10,000.00 2,412,101.00 33,869,016.00 
7375-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE CANABACOA 23,286,750.00 9,680,713.00 11,857,229.00 1,930,767.00 - 1,250,000.00 5,128,978.00 11,844.00 308,242.00 53,454,523.00 
7376-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE MAIMÓN (PUERTO PLATA) 14,121,311.59 3,850,496.74 5,531,606.98 417,091.56 1,527,795.82 7,116,876.49 3,562,310.82 36,127,490.00 
7377-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE RÍO GRANDE 7,576,329.38 1,024,206.08 3,420,431.60 1,096,108.34 168,000.00 170,000.00 2,504,000.00 294,706.60 16,253,782.00 
7378-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL EL ESTRECHO DE LUPERÓN OMAR BROSS 6,612,606.00 694,262.00 1,734,100.00 1,099,200.00 400,000.00 1,800,000.00 1,198,444.00 13,538,612.00 
7382-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE GUALETE 6,662,146.29 1,321,298.28 1,107,275.25 1,134,448.18 186,000.00 445,000.00 3,360,245.00 91,000.00 14,307,413.00 
7394-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL SANTIAGO OESTE 58,494,991.84 51,234,982.60 11,754,000.00 6,565,324.56 - 4,000,000.00 64,900,000.00 200,000.00 197,149,299.00 
02-REGION CIBAO SUR 878,196,982.36 258,768,025.00 293,550,363.81 105,002,120.14 5,425,286.31               41,770,046.52 624,064,390.26 950,809.24 82,884,297.08 2,290,612,320.72 
7017-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE CEVICOS 15,059,717.20 1,072,399.44 1,725,400.00 1,387,667.76 35,178.22 22,965,140.69 3,301,611.38 45,547,114.69 
7019-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE CONSTANZA 39,466,374.00 11,390,809.00 15,162,688.00 7,747,070.00 2,729,794.00 7,400,000.00 4,999,147.00 88,895,882.00 
7020-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE COTUÍ 80,072,562.99 18,307,698.54 25,661,398.90 8,462,405.50 1,017,096.43 98,653,810.43 100,200.00 5,900,100.00 238,175,272.79 
7035-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE FANTINO 29,090,900.65 7,394,219.80 12,026,497.30 3,473,492.14 500,000.00 3,660,000.00 46,616,023.99 - 4,381,213.52 107,142,347.40 
7050-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE JARABACOA 53,081,080.69 20,916,995.00 12,366,266.00 5,682,500.00 4,800,000.00 18,990,000.00 9,903,538.31 125,740,380.00 
7051-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE JIMA ABAJO 18,783,938.00 6,846,075.00 6,536,100.00 4,180,223.00 2,200,000.00               790,100.00 7,600,000.00 300.00 2,446,333.00 49,383,069.00 
7059-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE LA CUEVA 8,610,322.50 1,217,300.00 1,404,500.00 1,430,211.50 - 15,007,598.74 27,669,932.74 
7070-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE LA VEGA 191,951,391.00 79,631,035.00 65,666,881.00 17,269,242.00 1,015,347.00               2,000,000.00 128,916,586.00 13,578,218.00 500,028,700.00 
7078-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE MAIMÓN 23,680,100.00 4,083,060.00 6,755,847.00 3,879,349.00 688,400.00 14,134,688.00 90,000.00 2,647,268.00 55,958,712.00 
7083-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE BONAO 101,636,190.00 27,036,903.00 45,850,382.00 9,207,132.00 3,485,000.00 32,538,764.00 3,000.00 3,203,000.00 222,960,371.00 
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7099-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE PIEDRA BLANCA 19,334,085.00 3,875,340.00 8,254,500.00 1,793,255.00 558,000.00 90,000.00 2,964,604.00 194,811.00 1,758,224.00 38,822,819.00 
7156-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE TIREO ARRIBA 20,822,491.00 2,692,489.00 5,986,670.00 2,049,120.00 150,000.00 393,200.00 7,816,616.00 139,902.00 1,244,178.00 41,294,666.00 
7160-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE ANGELINA 15,644,600.55 3,923,674.51 4,631,502.29 1,651,245.87 3,000,000.00 23,427,761.61 1,946,927.98 54,225,712.81 
7174-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE BUENA VISTA 14,344,800.00 8,000,679.00 2,862,000.00 3,334,000.00 300,000.00 200,000.00 9,820,000.00 1,192,000.00 40,053,479.00 
7204-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL EL RANCHITO 14,404,250.00 5,742,077.00 3,689,835.00 2,573,229.00 - 35,000.00 5,399,039.00 32,190.00 1,932,524.00 33,808,144.00 
7231-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE JUAN ADRIÁN 5,975,545.00 2,454,949.00 2,602,593.00 692,646.00 800,000.00 70,000.00 1,797,879.00 14,393,612.00 
7234-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE JUMA BEJUCAL 25,904,636.00 3,449,405.00 6,753,500.00 2,990,462.00 - 800,200.00 11,447,038.00 - 1,650,100.00 52,995,341.00 
7236-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE LA BIJA 12,898,464.45 2,988,888.05 4,884,460.02 1,071,470.72 4,462.00 22,883,232.06 500,000.00 45,230,977.30 
7289-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE QUITA SUEÑO 8,536,610.00 1,345,336.60 1,928,501.80 746,852.00 364,385.10 831,000.00 10,221,922.49 60,000.00 24,034,607.99 
7291-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE RÍO VERDE ARRIBA 24,298,360.00 8,287,417.00 11,163,376.00 2,402,475.00 11,784,088.00 57,935,716.00 
7294-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE SABANA DEL PUERTO 13,331,617.00 2,870,266.00 4,969,900.00 2,747,745.00 363,200.00 4,842,250.00 203,146.00 2,432,068.00 31,760,192.00 
7298-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE LA SABINA 8,697,545.00 3,906,680.00 4,438,862.00 2,179,702.00 164,100.00 5,721,093.00 830,000.00 25,937,982.00 
7312-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE VILLA LA MATA 20,413,382.33 5,998,238.17 5,463,615.82 2,542,246.80 783,000.00 31,430,045.07 807,120.00 67,437,648.19 
7314-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE VILLA DE SONADOR 12,768,712.49 3,241,244.48 4,226,228.18 1,290,000.00 950,000.00 4,784,559.15 432,579.70 27,693,324.00 
7359-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE JAYACO 12,081,516.00 2,375,800.00 4,490,000.00 3,141,625.00 169,900.00 2,969,100.00 3,450,000.00 5,382,703.00 34,060,644.00 
7361-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE LA SALVIA LOS QUEMADOS 8,767,134.61 2,374,771.23 3,418,800.00 1,380,763.56 939,267.36 3,100,898.00 47,260.24 772,739.00 20,801,634.00 
7362-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE MANABAO 6,930,340.37 1,510,212.62 1,540,265.83 510,905.06 167,654.21 1,280,000.00 2,498,799.72 350,106.19 14,788,284.00 
7368-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE COMEDERO ARRIBA 7,642,433.20 1,002,396.69 1,989,650.08 547,559.52 351,948.51 7,962,948.51 - 19,496,936.51 
7369-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE CABALLERO 7,444,007.72 1,511,157.60 2,112,846.20 543,250.48 1,100,000.00 6,397,846.20 - 19,109,108.20 
7370-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE HERNANDO ALONSO 6,970,641.61 1,842,926.27 1,700,397.39 701,415.23 680,000.00 10,138,633.60 1,594,645.00 23,628,659.10 
7387-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE TAVERA 17,635,972.00 4,186,219.00 5,381,654.00 940,488.00 226,000.00 5,321,428.00 2,137,904.00 35,829,665.00 
7388-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE ZAMBRANA ABAJO 12,532,879.00 2,822,412.00 4,453,392.00 5,519,639.00 7,154,000.00 30,087,000.00 70,000.00 3,622,170.00 66,261,492.00 
7389-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE DON JUAN RODRÍGUEZ 19,384,382.00 4,468,951.00 3,451,854.00 932,732.00 250,000.00 8,941,976.00 2,080,000.00 39,509,895.00 
03-REGION CIBAO NORDESTE 793,572,452.87 304,967,859.24 246,463,532.64 92,644,468.30 2,417,261.00               39,807,603.32 337,826,630.27 216,966.08 76,021,742.76 1,893,938,516.48 
7003-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE ARENOSO 12,603,872.53 2,587,890.47 3,320,000.00 1,020,000.00 2,000,000.00 2,980,000.00 24,511,763.00 
7012-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE CABRERA 22,288,763.00 5,714,450.00 6,312,878.00 2,073,544.00 3,200,000.00 5,305,000.00 - 44,894,635.00 
7015-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE CASTILLO 24,375,973.00 4,856,059.00 6,130,000.00 1,602,400.00 350,000.00 6,900,000.00 44,214,432.00 
7026-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE EL FACTOR 12,384,854.00 6,867,000.00 6,755,154.00 3,091,731.00 9,109,670.00 684,782.00 38,893,191.00 
7046-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE HOSTOS 12,083,118.00 2,101,286.00 2,409,457.00 1,040,000.00 310,000.00 4,167,475.00 2,515,180.00 24,626,516.00 
7064-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE LAS GUÁRANAS 20,203,556.00 3,360,490.00 7,005,002.00 1,938,304.00 150,000.00 6,402,000.00 1,498,250.00 40,557,602.00 
7068-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE LAS TERRENAS 38,561,849.00 25,863,367.00 10,843,381.00 5,202,403.00 2,580,000.00 13,500,000.00 1,150,000.00 97,701,000.00 
7086-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE NAGUA 56,529,095.54 17,106,550.07 17,436,752.37 6,958,400.00 8,451,384.00 35,307,478.14 23,228.08 8,187,111.80 150,000,000.00 
7098-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE PIMENTEL 25,416,208.00 6,344,340.00 7,931,441.00 1,584,000.00 505,000.00 7,227,000.00 - - 49,007,989.00 
7106-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE RÍO SAN JUAN 22,842,740.00 3,309,472.00 5,365,735.00 1,713,480.00 666,000.00 11,190,566.00 - 45,087,993.00 
7113-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE SALCEDO 36,658,312.78 13,486,332.52 16,301,780.70 4,906,061.93 1,123,600.00 10,830,000.00 130,000.00 7,485,489.07 90,921,577.00 
7114-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DE SAMANÁ 40,325,264.00 16,441,990.00 20,876,597.00 4,767,345.00 6,169,709.00 9,437,478.00 1,883,617.00 99,902,000.00 
7115-AYUNTAMIENTO  MUNICIPAL DE SÁNCHEZ 37,089,805.00 10,995,280.00 7,883,936.00 4,454,379.00 490,000.00 14,833,800.00 4,500,000.00 80,247,200.00 
7117-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE SAN FRANCISCO DE MACORÍS 140,918,072.00 106,520,704.00 39,368,298.00 8,466,000.00 1,376,571.00               4,900,000.00 102,707,871.00 - 404,257,516.00 
7131-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE TENARES 31,223,562.07 9,095,496.33 7,578,460.00 1,179,546.00 859,050.00 9,700,000.00 4,646,787.60 64,282,902.00 
7141-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE VILLA RIVA 15,691,417.81 3,399,207.87 4,365,152.79 3,547,872.01 200,000.00 6,576,477.00 325,000.00 34,105,127.48 
7142-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE VILLA TAPIA 25,932,852.32 10,177,900.03 10,241,212.22 3,305,776.65 1,103,420.00 10,599,348.90 3,289,077.88 64,649,588.00 
7157-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE AGUA SANTA DEL YUNA 8,000,643.84 1,459,574.16 1,483,000.00 1,154,000.00 140,000.00 2,300,000.00 1,700,000.00 16,237,218.00 
7161-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE ARROYO BARRIL 11,416,569.48 2,730,984.75 3,524,402.29 2,316,391.48 347,301.32 4,791,697.01 15,000.00 1,919,863.67 27,062,210.00 
7164-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE ARROYO SALADO 10,493,139.00 2,983,732.00 2,309,404.00 1,164,000.00 250,000.00 1,100,000.00 2,926,150.00 21,226,425.00 
7170-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE BLANCO 8,157,115.84 2,038,827.16 2,845,000.00 1,056,500.00 120,000.00 2,200,000.00 344,000.00 16,761,443.00 
7182-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE CENOVI 15,953,321.84 3,712,172.96 5,906,000.00 3,358,900.00 604,400.00 11,324,743.20 233,320.00 41,092,858.00 
7184-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE CRISTO REY DE GUARAGUAO 6,953,423.73 2,061,987.27 2,625,000.00 2,347,000.00 20,000.00 1,700,000.00 1,075,000.00 16,782,411.00 
7196-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL EL LIMÓN (SAMANÁ) 10,302,318.00 4,101,683.00 2,098,675.00 866,674.00 100,000.00 3,200,000.00 4,258,650.00 24,928,000.00 
7201-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL EL POZO 13,091,709.00 3,504,327.00 3,208,190.00 2,531,280.00 540,000.00 1,871,379.00 6,254,792.00 31,001,677.00 
7226-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE JAMAO AFUERA 7,190,279.81 2,609,725.04 2,894,331.75 1,305,109.00 500,800.00 1,743,830.40 30,000.00 900,000.00 17,174,076.00 
7244-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE LA ENTRADA 8,027,474.00 1,797,477.00 1,073,814.00 876,015.00 660,000.00 3,077,000.00 - 15,511,780.00 
7248-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE LA PEÑA 16,214,561.00 4,248,257.00 3,875,231.00 1,883,610.00 - 470,000.00 5,522,000.00 2,646,378.00 34,860,037.00 
7254-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE LAS COLES 9,112,674.00 2,047,141.00 2,638,000.00 1,427,000.00 135,000.00 1,650,000.00 1,900,000.00 18,909,815.00 
7255-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE LAS GALERAS 10,520,370.00 4,503,805.00 6,396,628.00 2,113,197.00 750,000.00 3,600,000.00 500,000.00 28,384,000.00 
7256-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE LAS GORDAS 16,272,750.00 3,172,863.00 4,850,000.00 1,572,000.00 180,000.00 981,058.00 5,200,000.00 550,000.00 32,778,671.00 
7260-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE LAS TÁRANAS 10,338,782.14 2,416,012.86 3,890,000.00 2,309,000.00 3,000,000.00 800,000.00 22,753,795.00 
7295-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE SABANA GRANDE DE HOSTOS 5,433,578.40 876,310.60 1,535,000.00 1,817,600.00 130,000.00 1,500,000.00 1,315,000.00 12,607,489.00 
7300-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE SAN JOSÉ DE MATANZAS 13,525,352.00 3,219,142.00 4,088,790.00 1,846,230.00 928,679.00 531,500.00 6,576,831.00 30,716,524.00 
7364-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE JAYA 7,211,493.16 1,439,895.49 1,724,971.74 1,578,536.67 1,137,000.00 3,820,000.00 197,483.94 17,109,381.00 
7365-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE DON ANTONIO GUZMÁN FERNÁNDEZ 8,723,693.00 2,821,978.00 2,926,079.00 1,305,671.00 100,000.00 5,920,000.00 450,000.00 22,247,421.00 
7366-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE BARRAQUITO 5,541,410.86 1,709,199.18 1,261,473.78 551,911.56 341,531.00 2,910,166.62 1,057,197.00 13,372,890.00 
7367-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL EL AGUACATE 6,539,767.72 1,200,155.48 2,545,000.00 1,171,000.00 20,000.00 1,550,000.00 575,348.80 13,601,272.00 
7371-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE ARROYO AL MEDIO 9,422,711.00 2,084,794.00 2,639,305.00 1,241,600.00 860,690.00 473,671.00 3,520,150.00 18,738.00 696,433.00 20,958,092.00 
04-REGION CIBAO NOROESTE 606,189,979.04 158,487,168.03 165,229,970.39 63,161,156.11 1,752,000.00               34,376,937.18 181,912,172.29 585,870.46 80,844,808.00 1,292,540,061.50 
7014-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE CASTAÑUELAS 18,026,967.50 4,130,884.45 3,341,988.00 1,163,350.05 100,000.00 4,919,990.00 - 1,390,000.00 33,073,180.00 
7022-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE DAJABÓN 44,912,303.62 7,833,550.47 14,585,000.00 2,340,000.00 300,000.00 222,965.60 9,700,000.00 6,470,744.31 86,364,564.00 
7033-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE ESPERANZA 57,369,471.00 9,289,739.00 12,305,159.00 3,922,267.00 3,985,000.00 11,200,000.00 24,448,364.00 122,520,000.00 
7042-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE GUAYUBÍN 16,762,404.74 6,857,487.02 3,452,968.00 2,074,991.69 883,915.00 9,952,958.80 2,208,913.75 42,193,639.00 
7058-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE LAGUNA SALADA 18,167,097.00 3,519,077.00 4,073,408.00 1,764,700.00 150,000.00 172,500.00 3,601,671.00 16,667.00 2,710,425.00 34,175,545.00 
7066-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE LAS MATAS DE SANTA CRUZ 17,967,717.00 1,946,592.00 2,397,400.00 534,078.00 200,000.00 1,815,000.00 7,400,000.00 410,000.00 32,670,787.00 

52



REGION Y PROVINCIA 2.1-REMUNERACIONES 
Y CONTRIBUCIONES

2.2-CONTRATACIÓN DE 
SERVICIOS

2.3-MATERIALES Y 
SUMINISTROS

2.4-TRANSFERENCIAS 
CORRIENTES

2.5-
TRANSFERENCIAS 

DE CAPITAL

2.6-BIENES 
MUEBLES, 

INMUEBLES E 
INTANGIBLES

2.7-OBRAS

2.8-ADQUISICION 
DE ACTIVOS 

FINANCIEROS 
CON FINES DE 

POLÍTICA

2.9-GASTOS 
FINANCIEROS 4.2-Disminución de pasivos Total general

DEPARTAMENTO DE SERVICIOS A LOS GOBIERNOS LOCALES
ANEXO 3. DISTRIBUCIÓN POR OBJETO DEL GASTO A NIVEL DE REGIONES Y ENTIDADES MUNICIPALES

Gobiernos Locales Año 2024
(Valores de RD$)

7072-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE LOMA DE CABRERA 19,329,235.00 8,231,765.00 5,559,999.74 2,003,000.00 540,000.00 4,342,494.26 4,304,160.00 44,310,654.00 
7073-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE VILLA LOS ALMÁCIGOS 16,510,078.00 2,849,426.00 4,834,232.00 2,282,364.00 2,948,000.00 6,650,000.00 - 36,074,100.00 
7082-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE MONCIÓN 23,980,271.00 6,288,359.00 6,659,519.00 2,786,208.00 1,810,000.00 7,022,989.00 4,075,720.00 52,623,066.00 
7084-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE SAN FERNANDO DE MONTE CRISTI 33,763,360.97 6,142,993.55 7,309,120.21 4,034,318.39 550,000.00 11,545,751.10 5,594,591.78 68,940,136.00 
7092-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE PARTIDO 12,246,173.00 2,729,997.00 4,325,935.00 811,760.00 200,000.00 680,000.00 5,787,349.00 568,432.00 27,349,646.00 
7096-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE PEPILLO SALCEDO 23,893,474.00 12,499,369.00 4,643,948.00 3,759,916.00 725,000.00 16,007,229.00 1,188,063.00 62,716,999.00 
7105-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE RESTAURACIÓN 14,365,686.00 12,023,262.00 5,076,000.00 2,810,000.00 700,000.00 1,540,182.00 1,575,000.00 38,090,130.00 
7119-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE SAN IGNACIO DE SABANETA 41,706,823.00 11,880,126.00 14,042,537.00 5,659,351.00 7,568,599.00 3,822,464.00 6,000,000.00 90,679,900.00 
7133-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DE MAO 65,690,620.00 12,295,000.00 23,210,924.00 4,370,532.00 - 1,075,000.00 22,000,000.00 1,722,024.00 130,364,100.00 
7143-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE VILLA VÁSQUEZ 23,135,473.77 3,787,402.54 5,130,375.81 2,248,525.88 1,000,000.00 7,175,000.00 500,000.00 42,976,778.00 
7147-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE EL PINO 13,475,988.00 1,491,590.00 2,955,600.00 779,066.00 400,000.00 3,513,540.00 618,596.00 - 1,531,420.00 24,765,800.00 
7159-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE AMINA 9,535,483.00 3,501,342.00 4,674,909.00 1,478,505.00 16,000.00 - 2,296,916.00 32,321.00 2,604,758.00 24,140,234.00 
7176-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE CANA CHAPETÓN 10,808,219.00 1,090,696.00 1,872,830.00 1,179,367.00 1,048,000.00 6,675,000.00 22,674,112.00 
7179-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE CAÑONGO 7,206,280.00 3,504,085.05 1,972,760.95 319,000.00 250,000.00 - 13,252,126.00 
7180-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE CAPOTILLO 6,435,996.20 1,255,677.20 1,926,785.80 795,685.80 505,500.00 2,000,000.00 - 12,919,645.00 
7186-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE CRUCE DE GUAYACANES 9,933,933.73 2,649,219.37 3,395,203.76 1,090,033.68 50,000.00 621,913.21 1,815,000.00 113,878.33 557,002.92 20,226,185.00 
7215-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE GUATAPANAL 10,887,430.00 2,545,485.00 3,524,816.00 2,059,211.00 350,000.00 3,200,474.00 1,218,321.00 23,785,737.00 
7219-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE HATILLO PALMA 10,362,861.00 3,874,532.00 3,083,000.00 1,579,540.00 150,000.00 4,012,683.00 991,784.00 24,054,400.00 
7224-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE JAIBÓN (LAGUNA SALADA) 7,813,721.42 4,182,218.93 2,423,562.67 1,847,553.96 327,249.17 1,202,990.30 346,521.31 1,386,085.24 19,529,903.00 
7225-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE JAIBÓN (PUEBLO NUEVO) 12,584,800.00 6,865,210.20 4,033,200.00 1,474,000.00 475,000.00 4,433,393.80 875,000.00 30,740,604.00 
7228-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE JICOMÉ 7,478,835.00 527,476.00 1,168,389.00 602,058.00 725,000.00 4,030,000.00 416,000.00 14,947,758.00 
7239-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE LA CAYA 6,007,004.17 1,491,172.14 1,530,000.00 1,122,924.96 102,200.00 2,123,416.80 668,885.93 13,045,604.00 
7268-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE MANUEL BUENO 7,136,645.00 3,834,465.00 2,128,400.00 1,390,000.00 802,555.20 2,786,829.80 750,000.00 18,828,895.00 
7280-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE PALO VERDE 9,065,322.55 1,759,835.16 2,712,375.40 924,588.00 3,476,413.89 1,800,000.00 19,738,535.00 
7310-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE VILLA ELISA 9,705,388.91 2,447,681.66 3,037,786.19 1,161,562.76 61,000.00 200,000.00 2,597,720.70 1,602,928.78 20,814,069.00 
7379-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE BOCA DE MAO 7,109,466.46 854,584.62 1,923,126.86 1,245,314.94 25,000.00 385,000.00 4,399,617.84 36,592.78 15,978,703.50 
7380-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE PARADERO 5,670,674.00 554,087.00 798,711.00 1,347,383.00 495,000.00 3,575,042.00 450,000.00 12,890,897.00 
7393-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE SANTA MARÍA 7,144,775.00 3,752,780.67 1,120,000.00 200,000.00 76,482.82 2,789,591.51 15,083,630.00 
05-REGION VALDESIA 1,269,210,062.66 516,616,809.55 295,167,215.31 163,845,422.53 2,414,946.00               71,961,295.00 430,052,862.05 448,339.96 134,431,828.51 2,884,148,781.57 
7004-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE AZUA DE COMPOSTELA 72,890,818.00 42,198,538.00 7,681,433.00 10,280,069.00 - 24,811,578.00 7,207,360.00 165,069,796.00 
7005-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE BAJOS DE HAINA 108,888,818.75 63,950,362.44 12,946,916.94 10,596,640.00 5,300,000.00 27,154,000.56 4,425,336.31 233,262,075.00 
7006-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE BANÍ 139,230,494.97 33,246,099.08 39,407,312.28 8,011,059.65 22,385,975.51 61,915,000.00 4,367,830.05 308,563,771.54 
7013-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE CAMBITA GARABITOS 20,429,189.20 6,196,646.90 6,867,000.00 1,435,000.00 2,010,577.40 13,929,321.50 1,635,000.00 52,502,735.00 
7034-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE ESTEBANÍA 13,442,130.50 1,345,622.83 4,556,690.29 653,579.96 1,350,000.00 3,975,495.72 2,497,720.00 27,821,239.30 
7061-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE LOS CACAOS 13,802,590.54 3,734,934.46 3,535,000.00 840,000.00 479,320.00 5,036,230.00 500,000.00 27,928,075.00 
7062-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE LAS CHARCAS 14,741,802.36 5,112,413.64 4,317,500.00 1,993,200.00 180,000.00 600,000.00 2,670,000.00 83,023.45 2,041,976.55 31,739,916.00 
7067-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE LA YAYAS DE VIAJAMA 10,851,752.14 1,785,229.03 2,523,291.03 1,500,000.00 1,593,097.32 5,780,417.48 1,600,000.00 25,633,787.00 
7088-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE NIZAO 18,352,171.17 4,819,192.10 5,171,250.03 2,077,993.70 704,045.20 6,145,000.00 5,303,434.80 42,573,087.00 
7090-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE PADRE LAS CASAS 16,114,418.00 1,777,663.00 3,076,123.00 729,525.00 1,420,000.00 4,816,000.00 27,933,729.00 
7097-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE PERALTA 18,728,406.76 2,625,627.39 5,062,956.49 1,748,728.56 450,000.00 765,707.60 8,407,842.20 37,789,269.00 
7109-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE SABANA GRANDE DE PALENQUE 24,223,905.00 7,987,527.00 5,004,746.00 2,308,491.00 221,000.00 6,799,500.00 2,604,231.00 49,149,400.00 
7112-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE SABANA YEGUA 18,770,058.60 3,026,055.30 4,892,586.26 2,354,945.84 505,000.00 100,000.00 4,600,000.00 3,500,000.00 37,748,646.00 
7116-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE SAN CRISTÓBAL 174,675,469.19 151,906,623.95 25,289,000.00 30,400,000.00 3,924,313.59 58,200,000.00 9,369,687.27 453,765,094.00 
7118-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE SAN GREGORIO DE NIGUA 42,103,946.00 15,667,486.00 13,172,602.00 4,508,606.00 1,951,682.00 7,670,684.00 7,613,394.00 92,688,400.00 
7121-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE SAN JOSÉ DE OCOA 40,167,199.27 8,459,582.69 10,613,060.05 7,072,394.18 530,000.00 15,288,102.51 1,758,106.30 83,888,445.00 
7136-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE VILLA ALTAGRACIA 51,157,769.00 24,614,085.66 9,724,500.00 8,140,826.50 2,985,000.00 26,950,000.00 9,638,982.84 133,211,164.00 
7144-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE YAGUATE 40,340,832.70 16,769,045.11 11,521,058.88 6,640,305.72 180,000.00 6,125,000.00 13,078,297.59 94,654,540.00 
7146-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE PUEBLO VIEJO 13,719,529.00 1,415,850.00 4,493,783.00 1,350,868.00 600,000.00 151,687.00 4,100,000.00 25,831,717.00 
7148-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE RANCHO ARRIBA 18,558,521.85 5,024,866.16 3,874,100.00 1,839,000.00 610,000.00 1,250,000.00 2,150,000.00 60,975.38 3,024,384.61 36,391,848.00 
7151-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE VILLA FUNDACIÓN 11,557,689.99 4,501,827.52 3,808,057.65 1,684,687.04 975,000.00 1,888,077.36 2,255,097.44 26,670,437.00 
7152-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE SABANA BUEY 8,518,128.90 3,058,149.10 1,298,886.03 470,000.00 255,000.00 1,708,965.97 1,630,000.00 16,939,130.00 
7154-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE LA CIÉNAGA (SAN JOSÉ DE OCOA) 7,751,901.33 2,086,823.77 1,256,949.79 790,229.11 668,000.00 3,405,000.00 100,000.00 16,058,904.00 
7158-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE AMIAMA GÓMEZ 6,430,858.71 1,855,274.49 2,259,688.80 678,400.00 50,000.00 2,050,000.00 13,324,222.00 
7166-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE BARRO ARRIBA 5,474,792.00 1,024,000.00 3,180,092.00 3,319,389.00 400,000.00 2,652,182.00 16,050,455.00 
7181-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE CATALINA 6,380,455.33 928,094.60 690,000.00 1,276,000.00 50,000.00 3,750,000.00 461,630.07 13,536,180.00 
7191-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL EL CARRETÓN 7,132,130.46 1,459,518.26 1,823,857.63 730,000.00 1,610,000.00 1,384,543.65 677,000.00 14,817,050.00 
7192-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL EL CARRIL 23,508,181.00 5,136,412.00 6,323,100.00 1,223,737.00 593,400.00 6,976,553.00 100.00 1,250,400.00 45,011,883.00 
7200-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL EL PINAR 5,697,735.90 1,654,306.40 1,901,276.80 961,222.90 25,000.00 4,050,000.00 14,289,542.00 
7202-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL CAMBITA EL PUEBLECITO 12,107,739.18 2,530,231.12 3,351,745.74 2,588,510.96 165,000.00 1,110,000.00 3,050,000.00 1,120,000.00 26,023,227.00 
7205-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL EL ROSARIO (PUEBLO VIEJO) 6,552,556.00 775,026.00 1,163,924.00 1,680,694.00 162,000.00 49,820.00 3,577,000.00 500,000.00 14,461,020.00 
7212-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE GANADERO 6,747,957.00 911,373.00 1,006,260.00 648,961.00 30,699.00 1,200,000.00 2,680,000.00 13,225,250.00 
7220-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE HATO DAMAS 18,052,810.00 5,763,598.00 3,268,959.00 1,523,317.00 1,542,578.00 4,800,000.00 2,458,738.00 37,410,000.00 
7242-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE LA CUCHILLA 11,407,607.00 4,068,877.00 3,335,920.00 1,187,833.00 230,000.00 3,268,683.00 600,980.00 24,099,900.00 
7249-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE LA SIEMBRA 6,332,172.94 1,092,083.93 1,487,720.85 640,379.28 200,000.00 1,900,000.00 1,000,000.00 12,652,357.00 
7251-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE LAS BARÍAS (BANÍ) 6,634,992.40 2,123,707.60 770,000.00 974,940.00 200,000.00 2,275,360.00 100,000.00 13,079,000.00 
7263-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE LOS JOVILLOS 8,946,490.40 3,072,126.38 3,460,000.00 871,000.00 1,430,000.00 16,999.13 1,563,348.09 19,359,964.00 
7265-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE LOS TOROS 7,635,642.00 2,156,793.00 5,431,500.00 1,415,789.00 3,190,000.00 19,829,724.00 
7271-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE MEDINA 10,252,226.00 3,093,108.00 1,853,557.00 563,740.00 303,700.00 3,228,569.00 1,548,000.00 20,842,900.00 
7275-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE NIZAO LAS AUYAMAS 6,436,763.33 1,266,447.23 2,383,114.74 1,246,452.24 210,000.00 2,774,158.06 362,064.40 14,679,000.00 
7278-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE PALMAR DE OCOA 7,217,262.07 1,743,025.57 2,670,477.60 831,928.76 287,000.00 2,500,000.00 349,000.00 15,598,694.00 
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7281-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE PAYA 16,716,355.22 3,543,492.43 4,414,801.38 3,174,052.30 5,302,559.29 3,778,357.39 2,500,000.00 39,429,618.01 
7285-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE PIZARRETE 9,801,033.00 3,611,352.00 2,401,432.00 964,000.00 154,000.00 3,489,199.00 18,345.00 2,000,000.00 22,439,361.00 
7287-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE PROYECTO 4 5,346,348.00 1,051,096.00 3,499,891.00 1,672,902.00 2,480,000.00 14,050,237.00 
7301-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE SAN JOSÉ DEL PUERTO 18,284,914.00 2,763,696.00 2,816,521.00 1,496,775.00 1,246,175.00 6,194,000.00 100,000.00 5,091,605.00 37,993,686.00 
7303-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE SANTANA (NIZAO) 11,783,889.94 2,577,406.46 2,755,480.00 1,225,223.60 663,602.00 4,000,000.00 2,403,000.00 25,408,602.00 
7305-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE TÁBARA ABAJO 7,051,356.35 1,879,881.09 2,989,182.73 940,244.83 468,666.60 2,691,333.40 500,000.00 16,520,665.00 
7313-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE VILLA SOMBRERO 12,339,373.51 3,502,447.48 2,973,291.56 740,000.00 200,000.00 488,999.60 5,000,000.00 205,886.85 25,449,999.00 
7324-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE EL LIMONAL 7,793,805.13 1,368,563.80 2,840,628.08 898,209.22 200,000.00 1,479,137.49 2,400,000.00 1,060,000.00 18,040,343.72 
7325-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE NARANJAL 5,696,326.32 830,048.61 2,379,233.57 1,504,144.09 425,000.00 2,175,659.85 822,086.56 13,832,499.00 
7326-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE LAS BARIAS LA ESTANCIA (AZUA) 7,394,306.48 3,152,994.74 2,071,980.87 3,771,301.91 100,000.00 3,472,000.00 1,000,000.00 20,962,584.00 
7327-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE BARRERAS 5,797,259.00 742,482.00 1,259,233.00 1,717,035.00 132,946.00 167,997.00 3,761,041.00 13,577,993.00 
7328-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE DOÑA EMMA BALAGUER VIUDA VALLEJO 7,904,512.88 2,041,083.84 1,703,931.28 231,400.00 102,000.00 50,000.00 700,000.00 600,000.00 13,332,928.00 
7329-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE LAS LOMAS 7,068,098.00 534,000.00 2,430,327.00 1,491,956.00 3,782,920.00 450,000.00 15,757,301.00 
7330-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE CLAVELLINA (AZUA) 7,578,184.78 1,459,572.13 1,754,958.05 171,978.04 2,543,192.00 283,270.00 13,791,155.00 
7331-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE PUERTO VIEJO 5,934,693.00 560,804.00 1,186,645.00 1,650,689.00 90,000.00 105,000.00 3,250,000.00 1,000,000.00 13,777,831.00 
7332-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE MONTE BONITO 7,051,310.00 1,538,742.00 1,229,555.00 821,852.00 68,000.00 50,000.00 2,200,000.00 600,000.00 13,559,459.00 
7334-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE HATO NUEVO CORTES 5,712,040.34 2,237,038.87 1,962,875.91 2,890,934.88 65,000.00 1,857,000.00 - 14,724,890.00 
7335-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE PROYECTO 2C 4,432,286.00 1,029,147.00 2,155,216.00 2,319,554.00 2,965,257.00 17,210.00 360,000.00 13,278,670.00 
7391-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE HATILLO 34,454,314.53 10,157,560.15 7,870,600.00 3,163,007.40 3,769,950.00 12,794,600.00 1,649,587.92 73,859,620.00 
7392-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE QUITA SUEÑO (BAJOS DE HAINA) 19,103,741.24 20,071,147.24 8,015,435.00 3,211,719.86 1,200,000.00 14,077,173.00 2,576,550.66 68,255,767.00 
06-REGION ENRIQUILLO 574,592,117.93 164,043,343.37 149,171,502.14 82,068,938.66 120,000.00 13,966,296.91 131,891,990.18 414,649.00 51,823,762.81 1,168,092,601.00 
7008-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DE BARAHONA 82,258,333.00 47,075,196.00 29,690,614.00 16,419,903.00 2,088,521.00 18,158,547.00 - 195,691,114.00 
7011-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE CABRAL 20,460,529.00 2,223,529.00 2,301,113.00 1,657,160.00 2,150,000.00 10,122,313.00 865,361.00 39,780,005.00 
7024-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE DUVERGÉ 18,305,718.00 4,276,968.00 5,295,095.00 1,963,403.00 600,000.00 5,500,000.00 35,941,184.00 
7032-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE ENRIQUILLO 13,733,100.00 5,378,950.00 4,705,301.00 3,705,967.00 36,000.00 3,948,212.00 31,507,530.00 
7056-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE LA DESCUBIERTA 13,566,345.00 2,055,425.00 3,602,646.00 1,433,656.00 120,000.00 694,400.00 4,922,702.00 150,000.00 26,545,174.00 
7063-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE LAS SALINAS 14,772,594.00 2,562,950.00 3,364,461.00 1,741,398.00 1,250,000.00 2,276,000.00 25,967,403.00 
7079-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE MELLA 11,814,047.00 2,285,211.00 4,419,901.00 3,933,312.00 50,000.00 1,150,000.00 23,652,471.00 
7087-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE NEYBA 37,233,360.00 8,720,644.00 9,053,754.00 1,540,520.00 2,650,000.00 3,038,000.00 - 3,936,474.00 66,172,752.00 
7089-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE OVIEDO 13,142,862.00 3,233,918.00 2,585,907.00 835,000.00 200,000.00 2,600,000.00 1,889,913.00 24,487,600.00 
7093-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE PEDERNALES 19,173,101.00 7,061,001.00 5,092,000.00 2,686,721.00 - 2,139,800.00 588,580.00 36,741,203.00 
7100-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE POLO 14,210,542.00 4,534,263.00 3,302,953.00 1,314,928.00 350,000.00 4,395,423.00 95,479.00 28,203,588.00 
7101-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE POSTRER RÍO 10,783,231.00 2,235,525.00 2,218,000.00 2,652,530.00 - 4,926,515.00 1,050,000.00 23,865,801.00 
7129-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE TAMAYO 14,851,485.00 2,050,480.00 3,142,570.00 910,887.00 350,000.00 4,470,000.00 - 1,514,222.00 27,289,644.00 
7132-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE UVILLA 10,440,681.00 722,526.00 1,337,911.00 575,822.00 950,360.00 1,246,000.00 707,000.00 15,980,300.00 
7135-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE VICENTE NOBLE 17,622,066.00 4,145,197.00 3,510,000.00 1,475,592.00 - 1,797,030.00 32,777.00 6,396,504.00 34,979,166.00 
7140-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE VILLA JARAGUA 15,556,946.00 3,000,730.00 3,939,020.00 1,815,438.00 245,706.00 6,241,834.00 1,828,788.00 32,628,462.00 
7165-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE BAHORUCO 9,437,107.00 1,128,418.00 697,800.00 1,036,609.00 - 2,260,000.00 371,294.00 14,931,228.00 
7171-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE BOCA DE CACHÓN 5,877,676.00 1,945,615.00 2,555,453.00 848,646.00 50,000.00 2,100,000.00 13,377,390.00 
7178-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE CANOA 4,814,982.00 1,340,373.00 2,612,449.00 112,800.00 2,586,002.00 2,847,087.00 14,313,693.00 
7185-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE CRISTÓBAL 12,487,336.00 4,618,276.00 2,657,677.00 1,107,583.00 - 1,715,528.00 21,071.00 685,420.00 23,292,891.00 
7189-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL EL CACHÓN 5,596,110.35 1,087,038.93 2,137,806.34 1,239,658.52 100,000.00 2,894,398.86 13,055,013.00 
7195-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL EL LIMÓN (JIMANÍ) 6,863,446.39 1,568,750.63 1,494,549.59 557,322.76 88,234.91 1,714,264.72 1,500,000.00 13,786,569.00 
7198-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL EL PALMAR 10,672,217.00 1,607,053.00 2,213,341.00 1,752,800.00 5,101,382.00 4,168,180.00 25,514,973.00 
7210-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE FONDO NEGRO 8,110,028.00 1,539,646.00 1,210,000.00 907,517.00 800,000.00 1,190,000.00 418,225.00 14,175,416.00 
7211-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE FUNDACIÓN 11,815,488.00 4,437,210.00 2,136,855.00 2,111,040.00 19,969.00 3,500,000.00 24,020,562.00 
7216-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE GUAYABAL (POSTRER RÍO) 5,629,242.00 1,413,494.00 1,375,269.00 1,836,000.00 200,000.00 1,100,000.00 1,361,014.00 12,915,019.00 
7227-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE JAQUIMEYES 16,542,581.00 1,225,750.00 2,870,782.00 842,000.00 1,600,000.00 750,163.00 23,831,276.00 
7230-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE JOSÉ FRANCISCO PEÑA GÓMEZ 9,422,513.00 3,716,272.00 2,225,490.00 1,668,000.00 180,001.00 2,300,000.00 - 19,512,276.00 
7233-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE JUANCHO 7,450,918.40 1,345,442.41 1,486,901.12 482,544.56 275,000.00 2,897,649.51 - 13,938,456.00 
7240-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE LA CIÉNAGA (BARAHONA) 14,142,620.00 2,367,372.00 2,453,398.00 584,956.00 4,100,000.00 800,000.00 24,448,346.00 
7241-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE LA COLONIA 7,240,929.00 893,155.00 1,972,300.00 1,010,640.00 700,000.00 650,000.00 12,467,024.00 
7253-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE LAS CLAVELLINAS 6,925,211.00 1,068,255.09 1,397,662.00 912,045.00 50,000.00 1,312,824.00 - 1,172,623.91 12,838,621.00 
7264-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE LOS PATOS 7,011,500.00 3,452,572.60 1,765,599.40 1,081,738.00 200,000.00 575,000.00 14,086,410.00 
7279-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE PALO ALTO 6,068,549.00 1,564,417.00 1,106,112.00 1,448,207.00 350,000.00 1,864,387.00 12,401,672.00 
7284-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE PESCADERÍA 7,117,092.00 3,131,813.00 1,396,000.00 2,521,756.00 80,000.00 800,000.00 591,225.00 15,637,886.00 
7288-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE QUITA CORAZA 7,136,928.00 1,535,568.00 1,625,608.00 619,000.00 2,117,956.00 274,166.00 13,309,226.00 
7306-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE VENGAN A VER 7,126,975.00 1,700,117.00 2,035,900.00 1,595,527.00 690,100.00 1,665,415.00 183,145.00 14,997,179.00 
7348-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE LA GUÁZARA 5,728,673.00 2,021,803.00 1,737,436.00 1,352,688.00 1,500,000.00 - 526,600.00 12,867,200.00 
7349-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE CABEZA DE TORO 5,096,348.60 2,235,464.40 1,753,550.00 1,901,000.00 30,000.00 1,500,000.00 287,800.00 12,804,163.00 
7350-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE MENA 6,557,659.00 524,799.00 1,771,000.00 987,297.00 30,000.00 2,000,000.00 52,983.00 1,127,689.00 13,051,427.00 
7351-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA EL 6 7,322,052.00 1,319,685.00 1,895,000.00 674,469.00 581,000.00 500,000.00 938,500.00 13,230,706.00 
7352-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL EL SALADO 5,578,863.64 1,416,652.50 1,591,889.69 1,317,096.37 2,550,000.00 988,834.80 13,443,337.00 
7353-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE BATEY 8 6,498,619.00 2,139,904.00 2,049,411.00 1,480,262.00 - 1,200,000.00 500,000.00 13,868,196.00 
7383-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE VILLA CENTRAL 20,777,860.55 7,740,148.81 6,025,820.00 2,715,412.45 614,000.00 8,130,194.09 1,750,439.10 47,753,875.00 
7385-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE EL PEÑÓN 11,617,653.00 2,395,765.00 5,359,197.00 2,702,087.00 213,005.00 1,500,000.00 307,818.00 693,649.00 24,789,174.00 
07-REGION EL VALLE 462,953,608.24 100,199,309.74 120,397,219.59 66,484,390.28 5,428,713.00               24,902,897.52 155,174,720.12 334,547.00 43,956,161.40 979,831,566.89 
7007-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE BÁNICA 12,791,901.00 2,724,583.00 3,518,388.00 1,599,234.00 150,000.00 2,847,066.00 23,631,172.00 
7010-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE BOHECHÍO 10,775,415.81 1,989,657.55 2,838,060.00 1,767,505.24 300,000.00 186,600.00 5,834,764.00 620,628.40 24,312,631.00 
7025-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE EL CERCADO 18,927,147.00 6,016,874.00 3,738,000.00 2,366,400.00 200,000.00 9,898,000.00 1,234,279.00 42,380,700.00 
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7027-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE EL LLANO 13,109,515.00 2,354,514.00 2,182,456.00 1,665,182.00 640,000.00 175,000.00 1,630,002.00 2,561,105.00 24,317,774.00 
7030-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE COMENDADOR 28,183,036.00 5,258,513.00 10,148,061.00 2,674,448.00 - 7,000,000.00 53,264,058.00 
7045-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE HONDO VALLE 14,776,130.00 4,016,653.00 2,655,576.00 1,762,048.00 4,421,345.00 60,000.00 300,000.00 27,991,752.00 
7054-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE JUAN DE HERRERA 15,797,491.00 3,441,797.00 2,135,468.00 1,147,925.00 200,000.00 2,050,000.00 61,687.00 5,118,632.00 29,953,000.00 
7055-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE JUAN SANTIAGO 13,559,082.00 1,954,868.00 3,090,066.00 988,854.00 132,620.00 4,995,193.00 606,130.00 25,326,813.00 
7065-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE LAS MATAS DE FARFÁN 34,147,562.00 8,523,487.00 17,588,781.00 5,254,043.00 523,000.00 23,900,000.00 2,500,002.00 92,436,875.00 
7095-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE PEDRO SANTANA 12,348,478.00 1,255,622.00 2,110,000.00 2,180,400.00 1,024,000.00 5,241,500.00 24,160,000.00 
7122-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE SAN JUAN DE LA MAGUANA 108,098,915.29 22,433,520.00 26,028,665.31 12,223,465.53 1,100,000.00               17,530,107.52 26,800,000.00 12,136,102.24 226,350,775.89 
7134-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE VALLEJUELO 14,339,426.00 4,445,409.00 4,274,284.00 1,541,533.00 282,618.00 112,575.00 6,593,036.00 162,860.00 31,751,741.00 
7167-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE BATISTA 5,594,478.00 1,993,427.00 1,394,827.00 2,502,913.00 - 100,000.00 1,428,355.00 13,014,000.00 
7206-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL EL ROSARIO (SAN JUAN) 11,991,521.00 1,879,304.00 1,622,866.00 853,318.00 164,640.00 266,000.00 5,504,549.00 1,288,252.00 23,570,450.00 
7208-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL EL YAQUE 6,118,650.25 1,594,594.71 1,510,500.00 1,396,656.04 516,000.00 2,805,000.00 150,000.00 14,091,401.00 
7221-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE HATO DEL PADRE 6,657,434.00 2,655,630.00 2,687,098.00 1,807,479.00 167,000.00 2,104,320.00 16,078,961.00 
7270-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE MATAYAYA 9,965,255.60 1,274,332.03 1,781,957.94 1,558,433.40 108,000.00 1,989,009.87 20,000.00 2,218,543.16 18,915,532.00 
7276-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE NUEVO BRASIL 7,165,354.50 1,294,494.26 2,569,300.19 1,958,317.76 90,000.00 3,389,977.29 16,467,444.00 
7292-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE SABANA ALTA 7,556,355.47 2,682,284.53 2,055,000.00 878,000.00 75,000.00 1,165,000.00 14,411,640.00 
7296-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE SABANA LARGA (ELÍAS PIÑA) 6,024,898.00 1,289,964.00 1,500,320.00 1,203,539.00 150,000.00 2,618,848.00 146,000.00 12,933,569.00 
7297-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE SABANETA 9,249,385.00 2,208,487.00 2,613,229.00 1,310,350.00 600,000.00 2,500,000.00 2,473,200.00 20,954,651.00 
7336-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE LA JAGUA 5,936,049.00 827,951.00 1,336,000.00 1,575,000.00 1,120,000.00               500,000.00 2,680,000.00 1,000,000.00 14,975,000.00 
7337-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE GUANITO (SAN JUAN DE LA MAGUANA) 6,216,480.64 1,764,000.76 1,636,000.00 452,605.00 111,000.00 414,000.00 3,098,832.00 552,225.60 14,245,144.00 
7338-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE LAS CHARCAS DE MARÍA NOVA 6,215,225.00 965,087.00 1,585,160.00 853,000.00 156,000.00 582,000.00 2,400,000.00 1,365,028.00 14,121,500.00 
7339-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE LAS MAGUANAS HATO NUEVO 8,185,215.00 2,185,048.00 1,900,000.00 2,529,396.00 60,000.00 1,500,000.00 300,000.00 16,659,659.00 
7340-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE CARRERA DE YEGUAS 8,265,023.00 1,645,977.00 2,561,881.00 1,904,919.00 - 165,000.00 1,100,000.00 1,727,200.00 17,370,000.00 
7341-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE JÍNOVA 8,004,468.00 1,842,213.00 1,678,843.00 1,392,489.00 170,000.00 105,495.00 1,853,881.00 1,332,611.00 16,380,000.00 
7342-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE JORGILLO 6,048,707.68 833,162.90 2,306,332.15 1,400,507.31 90,000.00 2,364,498.96 140,000.00 13,183,209.00 
7343-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE GUAYABO 8,174,957.00 811,571.00 1,718,992.00 931,840.00 206,640.00 - 3,100,000.00 30,000.00 476,000.00 15,450,000.00 
7344-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE SABANA CRUZ 6,287,712.00 2,835,773.00 1,251,861.00 639,682.00 351,175.00 115,500.00 1,948,412.00 - 13,430,115.00 
7345-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE SABANA HIGUERO 6,413,546.00 1,070,594.00 1,606,852.00 1,037,008.00 75,000.00 1,930,000.00 937,000.00 13,070,000.00 
7346-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE RANCHO DE LA GUARDIA 5,886,212.00 1,467,059.00 1,846,729.00 980,000.00 500,000.00 2,400,000.00 480,000.00 13,560,000.00 
7347-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE GUANITO (EL LLANO) 7,338,530.00 705,010.00 952,152.00 1,949,800.00 176,640.00 1,000,000.00 2,449,868.00 14,572,000.00 
7384-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE LA ZANJA 12,804,052.00 1,957,848.00 1,973,514.00 2,198,100.00 500,000.00 240,000.00 6,411,486.00 415,000.00 26,500,000.00 
08-REGION YUMA 837,578,752.72 389,984,312.72 270,376,529.04 140,969,087.48 781,355.00 40,086,412.00 524,196,098.87 100,596.00 181,770,736.65 2,385,843,880.48 
7029-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DEL SEYBO 61,851,238.09 11,243,957.99 17,833,621.94 4,691,335.65 1,295,000.00 22,595,542.16 2,447,408.65 121,958,104.48 
7041-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE GUAYMATE 17,592,946.00 8,499,777.00 7,597,571.00 4,171,299.00 1,107,000.00 5,877,544.00 2,545,163.00 47,391,300.00 
7044-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE SALVALEÓN DE HIGÜEY 255,733,573.00 105,903,280.00 104,536,563.00 40,471,024.00 15,440,000.00 265,842,374.00 112,073,186.00 900,000,000.00 
7057-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE LAGUNA NISIBÓN 14,000,066.00 4,121,255.00 3,364,483.00 1,518,031.00 205,355.00 6,160,110.00 - 29,369,300.00 
7060-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE LA OTRA BANDA 22,468,783.00 6,256,762.00 5,490,604.00 2,872,513.00 - 8,776,206.00 885,132.00 46,750,000.00 
7069-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE LA ROMANA 138,336,733.00 104,143,932.00 16,576,000.00 29,765,265.00 15,115,412.00 68,572,043.00 100,596.00 47,602,157.00 420,212,138.00 
7080-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE MICHES 22,007,695.00 5,975,850.00 4,738,000.00 1,890,476.00 300,000.00 7,300,000.00 1,237,379.00 43,449,400.00 
7125-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE SAN RAFAEL DEL YUMA 20,807,358.00 6,093,805.00 10,480,225.00 5,178,612.00 6,740,000.00 4,700,000.00 54,000,000.00 
7168-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE BAYAHIBE 15,048,672.00 4,766,000.00 4,425,439.00 2,289,889.00 330,000.00 - 6,140,000.00 - 33,000,000.00 
7172-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE BOCA DE YUMA 8,201,800.00 2,410,388.00 2,865,690.00 547,122.00 126,000.00 100,000.00 800,000.00 449,000.00 15,500,000.00 
7187-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE CUMAYASA 13,543,607.00 4,180,531.00 3,679,775.00 1,373,469.00 120,000.00 200,000.00 2,754,273.00 2,648,345.00 28,500,000.00 
7193-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL EL CEDRO (JOBERO) 10,225,211.00 1,384,182.00 1,876,738.00 761,176.00 4,582,093.00 1,000,000.00 19,829,400.00 
7309-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE VILLA DE PEDRO SÁNCHEZ 7,321,958.00 1,754,500.00 3,628,000.00 685,727.00 50,000.00 1,985,000.00 141,715.00 15,566,900.00 
7311-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE VILLA HERMOSA 72,144,282.00 41,250,000.00 24,975,000.00 12,521,978.00 350,000.00 18,269,740.00 3,091,100.00 172,602,100.00 
7354-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE CALETA (LA ROMANA) 12,748,421.00 5,729,003.00 5,599,000.00 1,080,000.00 500,000.00 2,260,000.00 - 1,683,576.00 29,600,000.00 
7355-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE SAN FRANCISCO VICENTILLO 7,546,948.00 2,277,640.00 2,710,900.00 839,132.00 - 215,000.00 1,735,285.00 403,395.00 15,728,300.00 
7356-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE SANTA LUCÍA 9,939,294.63 1,610,920.73 5,224,955.10 2,959,322.83 144,000.00 5,855,264.71 53,180.00 25,786,938.00 
7357-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE GINA 6,375,500.00 1,706,138.00 1,419,238.00 488,500.00 50,000.00 2,750,624.00 810,000.00 13,600,000.00 
7358-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE VERÓN PUNTA CANA 121,684,667.00 70,676,391.00 43,354,726.00 26,864,216.00 5,220,000.00 85,200,000.00 - 353,000,000.00 
09-REGION HIGUAMO 584,207,268.47 246,789,755.53 161,149,538.57 71,339,568.17 21,739,544.55             43,189,051.59 242,199,872.79 226,600.00 123,726,078.33 1,494,567,278.00 
7009-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE BAYAGUANA 40,790,302.00 13,565,860.00 6,239,968.00 3,389,284.00 100,000.00 555,000.00 17,246,808.00 5,926,565.00 87,813,787.00 
7018-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE CONSUELO 39,572,875.00 6,738,590.00 13,742,028.00 5,044,471.00 84,000.00 100,000.00 8,350,000.00 4,968,036.00 78,600,000.00 
7031-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE EL VALLE 13,592,700.16 2,297,527.34 3,567,198.14 1,546,748.36 1,449,000.00 5,180,000.00 20,000.00 27,653,174.00 
7075-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE SAN JOSÉ DE LOS LLANOS 18,853,888.33 6,409,360.26 5,855,830.00 3,122,000.92 1,144,000.00 9,364,361.00 226,600.00 4,521,837.49 49,497,878.00 
7085-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE MONTE PLATA 33,777,051.00 12,272,996.00 13,550,565.00 5,869,363.00 300,000.00 17,977,802.00 6,452,223.00 90,200,000.00 
7103-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE QUISQUEYA 21,305,763.92 7,047,869.31 7,734,283.80 4,422,679.54 2,555,000.00 8,261,336.50 5,174,478.93 56,501,412.00 
7104-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE RAMÓN SANTANA 18,593,040.39 7,526,686.00 4,967,605.00 2,480,609.00 689,426.44 6,857,848.17 1,500,000.00 42,615,215.00 
7107-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE SABANA DE LA MAR 22,315,111.00 5,446,995.00 6,075,171.00 1,400,068.00 150,000.00 656,355.00 8,150,000.00 458,000.00 44,651,700.00 
7108-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE SABANA GRANDE DE BOYÁ 30,975,763.00 8,349,536.00 9,430,000.00 4,352,853.00 - 962,000.00 10,871,893.00 4,807,955.00 69,750,000.00 
7123-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE SAN PEDRO DE MACORÍS 152,107,814.13 128,536,038.87 40,578,894.59 14,130,000.00 20,885,544.55             16,849,468.15 84,556,652.70 65,745,754.01 523,390,167.00 
7145-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE YAMASÁ 32,844,077.20 10,836,119.80 10,725,151.00 6,389,825.00 2,900,000.00 10,000,000.00 11,176,417.00 84,871,590.00 
7173-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE BOYÁ 9,088,538.00 1,494,490.00 2,071,621.00 659,082.00 100,000.00 76,820.00 1,650,000.00 1,335,000.00 16,475,551.00 
7183-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE CHIRINO 10,336,119.95 6,182,577.25 2,160,942.00 1,866,698.80 221,000.00 2,491,000.00 31,000.00 23,289,338.00 
7188-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE DON JUAN 11,044,746.00 3,062,394.00 2,843,488.00 1,093,000.00 883,219.00 3,300,000.00 895,000.00 23,121,847.00 
7203-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL EL PUERTO 7,172,388.00 1,671,480.00 2,767,532.00 888,600.00 100,000.00 1,900,000.00 700,000.00 15,200,000.00 
7213-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE GAUTIER 8,751,494.00 1,652,025.00 350,000.00 562,481.00 120,000.00 51,324.00 5,012,676.00 16,500,000.00 
7214-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE GONZALO 9,589,355.00 1,282,841.00 2,060,000.00 468,277.00 167,439.00 4,400,000.00 1,032,088.00 19,000,000.00 
7217-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE GUAYABO DULCE 10,702,810.05 2,471,975.25 2,466,713.04 2,279,564.39 1,550,000.00 4,700,000.00 1,110,779.27 25,281,842.00 
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DEPARTAMENTO DE SERVICIOS A LOS GOBIERNOS LOCALES
ANEXO 3. DISTRIBUCIÓN POR OBJETO DEL GASTO A NIVEL DE REGIONES Y ENTIDADES MUNICIPALES

Gobiernos Locales Año 2024
(Valores de RD$)

7252-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE LAS CAÑITAS (ELUPINA CORDERO) 7,086,505.00 1,886,158.00 1,498,224.00 443,141.00 60,000.00 2,205,272.00 300,000.00 13,479,300.00 
7262-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE LOS BOTADOS 21,492,021.00 3,837,837.00 3,643,742.00 2,434,580.00 335,000.00 4,392,788.00 2,440,649.00 38,576,617.00 
7267-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE MAJAGUAL 6,118,379.00 1,152,525.00 1,606,501.00 801,709.00 300,000.00 260,000.00 2,800,000.00 450,000.00 13,489,114.00 
7269-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE MATA PALACIO 9,822,642.37 1,687,059.84 2,218,546.00 2,119,032.79 180,000.00 5,240,000.00 21,267,281.00 
7317-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE YERBA BUENA 5,703,626.57 1,115,949.72 2,251,175.00 1,475,386.29 374,000.00 2,351,435.42 424,000.00 13,695,573.00 
7319-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE GUAYACANES 30,451,039.70 7,218,748.08 8,555,000.00 2,648,640.72 10,470,000.00 10,750,000.00 2,309,089.50 72,402,518.00 
7386-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL MAMÁ TINGÓ 12,119,217.70 3,046,116.81 4,189,360.00 1,451,473.36 300,000.00 4,190,000.00 1,947,206.13 27,243,374.00 
10-REGION OZAMA O METROPOLITANA 3,301,702,775.00 3,527,639,990.42 620,011,672.12 293,863,456.46 1,500,000.00               128,103,916.84               1,154,918,068.14 36,709,377.00              837,582,490.18 9,902,031,746.16 
7001-AYUNTAMIENTO DEL DISTRITO NACIONAL 1,526,519,287.00 2,625,436,854.00 267,114,743.00 125,021,000.00 23,550,000.00 395,000,000.00 32,812,500.00              424,000,000.00 5,419,454,384.00 
7023-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE BOCA CHICA 124,598,672.00 47,720,071.00 39,140,004.00 9,205,136.00 1,500,000.00               1,586,493.00 29,853,511.00 30,759,313.00 284,363,200.00 
7028-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE SANTO DOMINGO OESTE 443,706,323.00 245,195,078.00 61,704,316.00 33,383,697.00 17,383,671.00 224,621,131.00 39,274,484.00 1,065,268,700.00 
7036-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE SANTO DOMINGO NORTE 596,329,741.89 376,889,451.63 72,021,373.11 67,580,410.00 55,550,000.00 194,999,999.96 3,500,000.00 134,139,273.41 1,501,010,250.00 
7218-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE GUERRA 56,711,178.00 23,109,000.00 15,670,137.00 5,702,616.00 450,000.00 11,000,000.00 21,447,469.00 134,090,400.00 
7223-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE HATO VIEJO 9,234,660.05 1,569,680.06 1,235,938.34 1,152,006.55 710,000.00 5,460,400.00 351,600.00 19,714,285.00 
7250-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE LA VICTORIA 61,753,137.00 11,801,079.00 16,332,533.00 5,868,147.00 2,615,401.00 26,000,000.00 9,334,703.00 133,705,000.00 
7261-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE LOS ALCARRIZOS 260,910,244.33 97,100,805.05 79,451,401.95 14,300,089.87 10,717,577.84 180,129,937.68 138,290,555.28 780,900,612.00 
7282-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE PEDRO BRAND 62,586,655.00 32,255,824.00 17,052,833.00 14,446,054.00 6,728,305.00 22,599,998.00 1,305,228.00 156,974,897.00 
7302-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE SAN LUIS 54,081,383.00 27,252,780.00 14,337,314.00 5,204,578.00 3,646,469.00 13,933,583.00 96,877.00 19,665,043.00 138,218,027.00 
7320-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE PANTOJA 66,626,172.25 22,524,680.96 21,100,000.00 4,916,486.16 3,870,000.00 31,500,000.00 300,000.00 12,978,079.79 163,815,419.16 
7321-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE PALMAREJO ?- VILLA LINDA 13,822,492.00 4,826,394.00 5,103,903.00 1,140,281.00 376,000.00 4,837,500.00 2,336,630.00 32,443,200.00 
7322-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE LA GUÁYIGA 16,462,834.03 9,577,623.49 5,497,175.72 2,283,611.92 840,000.00 12,332,007.50 1,574,220.34 48,567,473.00 
7323-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE LA CUABA 8,359,995.45 2,380,669.23 4,250,000.00 3,659,342.96 80,000.00 2,650,000.00 2,125,891.36 23,505,899.00 
Total general 11,306,398,505.69                6,502,296,435.58 2,832,104,718.83               1,304,709,684.87                49,178,478.01             584,575,384.75               5,065,072,023.50 280,000.00 44,262,406.90              1,846,663,364.53                29,535,541,002.66 
Fuente: Elaborado por DIGEPRES con base de datos tomados del CIFE
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ENTIDAD MUNICIPAL TOTAL GENERAL
2.1 - Gastos corrientes 9,250,002,474.11 

7001-AYUNTAMIENTO DEL DISTRITO NACIONAL 4,521,469,384.00 
2.1-REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES 1,526,519,287.00 
2.2-CONTRATACIÓN DE SERVICIOS 2,603,256,854.00 
2.3-MATERIALES Y SUMINISTROS 233,859,743.00 
2.4-TRANSFERENCIAS CORRIENTES 125,021,000.00 
2.9-GASTOS FINANCIEROS 32,812,500.00 

7028-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE SANTO DOMINGO OESTE 620,906,220.00 
2.1-REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES 443,706,323.00 
2.2-CONTRATACIÓN DE SERVICIOS 128,479,196.00 
2.3-MATERIALES Y SUMINISTROS 15,337,004.00 
2.4-TRANSFERENCIAS CORRIENTES 33,383,697.00 

7036-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE SANTO DOMINGO NORTE 883,468,871.12 
2.1-REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES 591,829,741.89 
2.2-CONTRATACIÓN DE SERVICIOS 197,504,451.63 
2.3-MATERIALES Y SUMINISTROS 23,054,267.60 
2.4-TRANSFERENCIAS CORRIENTES 67,580,410.00 
2.9-GASTOS FINANCIEROS 3,500,000.00 

7044-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE SALVALEÓN DE HIGÜEY 485,101,588.00 
2.1-REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES 255,733,573.00 
2.2-CONTRATACIÓN DE SERVICIOS 87,323,606.00 
2.3-MATERIALES Y SUMINISTROS 101,573,385.00 
2.4-TRANSFERENCIAS CORRIENTES 40,471,024.00 

7070-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE LA VEGA 292,918,529.00 
2.1-REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES 191,951,391.00 
2.2-CONTRATACIÓN DE SERVICIOS 48,631,015.00 
2.3-MATERIALES Y SUMINISTROS 35,066,881.00 
2.4-TRANSFERENCIAS CORRIENTES 17,269,242.00 

7102-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE SAN FELIPE DE PUERTO PLATA 422,903,043.00 
2.1-REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES 252,435,753.00 
2.2-CONTRATACIÓN DE SERVICIOS 99,242,867.00 

DEPARTAMENTO DE SERVICIOS A LOS GOBIERNOS LOCALES
ANEXO 4. Clasificación Por Objeto del Gasto de las Diez Entidades con más Presupuesto de Gastos

Gobiernos Locales Año 2024 
(Valores de RD$)
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ENTIDAD MUNICIPAL TOTAL GENERAL

DEPARTAMENTO DE SERVICIOS A LOS GOBIERNOS LOCALES
ANEXO 4. Clasificación Por Objeto del Gasto de las Diez Entidades con más Presupuesto de Gastos

Gobiernos Locales Año 2024 
(Valores de RD$)

2.3-MATERIALES Y SUMINISTROS 38,120,531.00 
2.4-TRANSFERENCIAS CORRIENTES 32,728,892.00 
2.9-GASTOS FINANCIEROS 375,000.00 

7116-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE SAN CRISTÓBAL 267,189,056.40 
2.1-REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES 174,675,469.19 
2.2-CONTRATACIÓN DE SERVICIOS 50,649,587.21 
2.3-MATERIALES Y SUMINISTROS 11,464,000.00 
2.4-TRANSFERENCIAS CORRIENTES 30,400,000.00 

7123-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE SAN PEDRO DE MACORÍS 295,733,301.59 
2.1-REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES 152,107,814.13 
2.2-CONTRATACIÓN DE SERVICIOS 115,291,701.47 
2.3-MATERIALES Y SUMINISTROS 14,203,785.99 
2.4-TRANSFERENCIAS CORRIENTES 14,130,000.00 

7124-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE SANTIAGO DE LOS CABALLEROS 1,095,761,271.00 
2.1-REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES 588,820,083.00 
2.2-CONTRATACIÓN DE SERVICIOS 328,911,635.00 
2.3-MATERIALES Y SUMINISTROS 127,574,214.00 
2.4-TRANSFERENCIAS CORRIENTES 50,455,339.00 

7261-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE LOS ALCARRIZOS 364,551,210.00 
2.1-REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES 260,910,244.33 
2.2-CONTRATACIÓN DE SERVICIOS 70,187,168.06 
2.3-MATERIALES Y SUMINISTROS 19,153,707.74 
2.4-TRANSFERENCIAS CORRIENTES 14,300,089.87 

2.2 - Gastos de capital 3,441,730,274.92 
7001-AYUNTAMIENTO DEL DISTRITO NACIONAL 473,985,000.00 

2.2-CONTRATACIÓN DE SERVICIOS 22,180,000.00 
2.3-MATERIALES Y SUMINISTROS 33,255,000.00 
2.6-BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 23,550,000.00 
2.7-OBRAS 395,000,000.00 

7028-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE SANTO DOMINGO OESTE 405,087,996.00 
2.2-CONTRATACIÓN DE SERVICIOS 116,715,882.00 
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DEPARTAMENTO DE SERVICIOS A LOS GOBIERNOS LOCALES
ANEXO 4. Clasificación Por Objeto del Gasto de las Diez Entidades con más Presupuesto de Gastos

Gobiernos Locales Año 2024 
(Valores de RD$)

2.3-MATERIALES Y SUMINISTROS 46,367,312.00 
2.6-BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 17,383,671.00 
2.7-OBRAS 224,621,131.00 

7036-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE SANTO DOMINGO NORTE 483,402,105.47 
2.1-REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES 4,500,000.00 
2.2-CONTRATACIÓN DE SERVICIOS 179,385,000.00 
2.3-MATERIALES Y SUMINISTROS 48,967,105.51 
2.6-BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 55,550,000.00 
2.7-OBRAS 194,999,999.96 

7044-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE SALVALEÓN DE HIGÜEY 302,825,226.00 
2.2-CONTRATACIÓN DE SERVICIOS 18,579,674.00 
2.3-MATERIALES Y SUMINISTROS 2,963,178.00 
2.6-BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 15,440,000.00 
2.7-OBRAS 265,842,374.00 

7070-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE LA VEGA 193,531,953.00 
2.2-CONTRATACIÓN DE SERVICIOS 31,000,020.00 
2.3-MATERIALES Y SUMINISTROS 30,600,000.00 
2.5-TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 1,015,347.00 
2.6-BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 2,000,000.00 
2.7-OBRAS 128,916,586.00 

7102-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE SAN FELIPE DE PUERTO PLATA 257,503,944.00 
2.2-CONTRATACIÓN DE SERVICIOS 47,720,000.00 
2.3-MATERIALES Y SUMINISTROS 35,632,012.00 
2.6-BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 10,300,000.00 
2.7-OBRAS 163,851,932.00 

7116-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE SAN CRISTÓBAL 177,206,350.33 
2.2-CONTRATACIÓN DE SERVICIOS 101,257,036.74 
2.3-MATERIALES Y SUMINISTROS 13,825,000.00 
2.6-BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 3,924,313.59 
2.7-OBRAS 58,200,000.00 

7123-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE SAN PEDRO DE MACORÍS 161,911,111.40 
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DEPARTAMENTO DE SERVICIOS A LOS GOBIERNOS LOCALES
ANEXO 4. Clasificación Por Objeto del Gasto de las Diez Entidades con más Presupuesto de Gastos

Gobiernos Locales Año 2024 
(Valores de RD$)

2.2-CONTRATACIÓN DE SERVICIOS 13,244,337.40 
2.3-MATERIALES Y SUMINISTROS 26,375,108.60 
2.5-TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 20,885,544.55 
2.6-BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 16,849,468.15 
2.7-OBRAS 84,556,652.70 

7124-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE SANTIAGO DE LOS CABALLEROS 708,217,742.00 
2.2-CONTRATACIÓN DE SERVICIOS 20,900,000.00 
2.6-BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 88,117,742.00 
2.7-OBRAS 599,200,000.00 

7261-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE LOS ALCARRIZOS 278,058,846.72 
2.2-CONTRATACIÓN DE SERVICIOS 26,913,636.99 
2.3-MATERIALES Y SUMINISTROS 60,297,694.21 
2.6-BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 10,717,577.84 
2.7-OBRAS 180,129,937.68 

Total general 12,691,732,749.03 
Fuente: Elaborado por DIGEPRES con base de datos tomados del CIFE

60



REGION Y ENTIDAD 01-Actividades 
Centrales

11-Gestión y ejecución 
de proyectos 
municipales

12-Fortalecimiento y 
gestión de los 
servicios públicos 
municipales

14-Gestión y 
administración de 
servicios 
funerarios

15-Desarrollo 
social y 
participación 
comunitaria

17-Regulación, 
gestión y 
administración de los 
espacios públicos y 
del medio ambiente

96-Deuda Pública y 
otras operaciones 
financieras

98-Administración 
de contribuciones 
especiales

99-
Administración 
de activos, 
pasivos y 
transferencias

Total general

01-REGION CIBAO NORTE 320,835,159.00         155,385,187.00            374,006,271.00         26,859,111.00       132,987,665.00     67,773,694.00            1,934,745.00            17,119,418.00       1,096,901,250.00      
7047-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE IMBERT 20,316,843.00           10,305,160.00              13,643,951.00           1,735,012.00         7,353,236.00         3,121,231.00              1,633,200.00         58,108,633.00           
7081-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE MOCA 73,289,288.00           35,237,800.00              112,447,199.00         2,859,531.00         29,375,135.00       23,543,484.00            1,457,525.00            7,965,994.00         286,175,956.00         
7102-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE SAN FELIPE DE PUERTO PLATA 206,190,366.00         97,652,446.00              232,944,453.00         20,385,281.00       81,027,579.00       39,231,858.00            375,000.00               2,600,004.00         680,406,987.00         
7138-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE VILLA GONZÁLEZ 21,038,662.00           12,189,781.00              14,970,668.00           1,879,287.00         15,231,715.00       1,877,121.00              102,220.00               4,920,220.00         72,209,674.00           
02-REGION CIBAO SUR 237,132,565.47         157,118,088.00            258,686,197.17         9,764,983.00         144,902,219.93     54,493,780.12            93,000.00 12,615,305.00       550,000.00          875,356,138.69         
7050-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE JARABACOA 41,263,914.47           26,443,300.00              26,231,037.17           200,000.00            3,175,314.93         12,990,775.12            4,982,500.00         550,000.00          115,836,841.69         
7070-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE LA VEGA 112,433,938.00         100,856,392.00            133,375,690.00         3,482,953.00         108,188,771.00     20,906,034.00            7,206,704.00         486,450,482.00         
7078-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE MAIMÓN 16,564,718.00           11,062,688.00              16,886,613.00           2,403,833.00         4,480,248.00         1,457,243.00              90,000.00 366,101.00            53,311,444.00           
7083-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE BONAO 66,869,995.00           18,755,708.00              82,192,857.00           3,678,197.00         29,057,886.00       19,139,728.00            3,000.00 60,000.00              219,757,371.00         
03-REGION CIBAO NORDESTE 176,164,722.63         145,221,670.62            213,085,745.63         8,548,625.50         73,557,457.87       32,246,117.20            130,000.00               3,950,321.00         - 652,904,660.45         
7015-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE CASTILLO 13,442,939.00           7,186,241.00 14,995,403.00           465,710.00            5,410,142.00         2,219,597.00              494,400.00            44,214,432.00           
7113-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE SALCEDO 26,068,869.89           22,435,663.22              22,605,423.53           2,208,500.00         6,600,281.29         2,924,000.00              130,000.00               463,350.00            83,436,087.93           
7117-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE SAN FRANCISCO DE MACORÍS 91,691,359.00           91,170,458.00              141,024,893.00         3,812,902.00         50,183,501.00       23,531,832.00            2,842,571.00         - 404,257,516.00         
7131-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE TENARES 25,763,426.14           13,233,956.40              15,464,803.66           1,224,813.92         3,182,474.08         616,640.20 150,000.00            59,636,114.40           
7142-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE VILLA TAPIA 19,198,128.60           11,195,352.00              18,995,222.44           836,699.58            8,181,059.50         2,954,048.00              61,360,510.12           
04-REGION CIBAO NOROESTE 157,951,578.96         65,152,864.53              148,292,842.79         16,054,443.51       42,828,251.01       21,938,081.97            5,856,938.39         458,075,001.16         
7022-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE DAJABÓN 28,538,247.49           15,884,265.60              18,414,784.43           4,439,919.37         4,268,420.62         8,048,182.18              300,000.00            79,893,819.69           
7042-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE GUAYUBÍN 14,340,268.95           7,544,334.21 11,539,717.63           3,484,648.54         2,720,697.92         149,058.00 206,000.00            39,984,725.25           
7084-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE SAN FERNANDO DE MONTE CR 20,727,720.52           16,491,642.72              15,876,169.73           403,952.60            5,945,064.47         1,301,525.79              2,599,468.39         63,345,544.22           
7096-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE PEPILLO SALCEDO 26,308,379.00           6,993,937.00 20,155,636.00           2,611,034.00         4,470,916.00         439,034.00 550,000.00            61,528,936.00           
7119-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE SAN IGNACIO DE SABANETA 29,370,877.00           4,465,359.00 32,820,795.00           1,585,000.00         10,010,259.00       5,491,180.00              936,430.00            84,679,900.00           
7133-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DE MAO 38,666,086.00           13,773,326.00              49,485,740.00           3,529,889.00         15,412,893.00       6,509,102.00              1,265,040.00         128,642,076.00         
05-REGION VALDESIA 87,288,747.34           41,342,786.00              106,237,358.32         3,606,875.08         42,934,604.68       19,415,291.41            3,370,278.66         304,195,941.49         
7006-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE BANÍ 87,288,747.34           41,342,786.00              106,237,358.32         3,606,875.08         42,934,604.68       19,415,291.41            3,370,278.66         304,195,941.49         
06-REGION ENRIQUILLO 52,619,993.00           22,031,539.00              84,419,491.00           2,254,474.00         23,788,732.00       8,888,305.00              1,688,580.00         195,691,114.00         
7008-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DE BARAHONA 52,619,993.00           22,031,539.00              84,419,491.00           2,254,474.00         23,788,732.00       8,888,305.00              1,688,580.00         195,691,114.00         
08-REGION YUMA 228,464,209.00         328,515,176.00            371,715,329.00         9,576,118.00         101,493,407.00     89,350,922.00            11,811,653.00       1,140,926,814.00      
7044-AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE SALVALEÓN DE HIGÜEY 158,309,324.00         247,866,798.00            238,208,074.00         6,253,792.00         58,517,776.00       66,959,397.00            11,811,653.00       787,926,814.00         
7358-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE VERÓN PUNTA CANA 70,154,885.00           80,648,378.00              133,507,255.00         3,322,326.00         42,975,631.00       22,391,525.00            353,000,000.00         
10-REGION OZAMA O METROPOLITANA 1,184,235,329.00      356,288,877.00            2,460,279,519.00      46,727,076.00       371,700,901.00     556,935,289.00          32,909,377.00          73,131,000.00       31,800,000.00     5,114,007,368.00      
7001-AYUNTAMIENTO DEL DISTRITO NACIONAL 1,149,157,266.00      343,486,843.00            2,412,718,382.00      46,129,559.00       359,600,809.00     547,218,025.00          32,812,500.00          72,531,000.00       31,800,000.00     4,995,454,384.00      
7302-JUNTA DE DISTRITO MUNICIPAL DE SAN LUIS 35,078,063.00           12,802,034.00              47,561,137.00           597,517.00            12,100,092.00       9,717,264.00              96,877.00 600,000.00            118,552,984.00         
Total general 2,444,692,304.40      1,271,056,188.15         4,016,722,753.91      123,391,706.09     934,193,238.49     851,041,480.70          35,067,122.00          129,543,494.05     32,350,000.00     9,838,058,287.79      
Fuente: Elaborado por DIGEPRES con base de datos tomados del CIFE

ANEXO 5. Formulación de Gastos por Programa de las veinticinco Entidades con Nueva Estructura Programática
DEPARTAMENTO DE SERVICIOS A LOS GOBIERNOS LOCALES

Gobiernos Locales Año 2024
(Valores de RD$)
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FUNCION FORMULACION
1-SERVICIOS  GENERALES 10,239,570,114.45      
1.1-Administración general 9,580,588,760.95        
1.1.01-Órganos ejecutivos y legislativos 4,428,254,290.14        
1.1.02-Gestión administrativa, financiera, fiscal, económica y planificación 5,068,880,173.06        
1.1.03-Transferencias a instituciones públicas incluidos los gobiernos locales 83,454,297.75             
1.3-Defensa nacional 69,600.00
1.3.02-Defensa civil y gestión de riesgos de desastres 69,600.00
1.4-Justicia, orden público y seguridad 658,911,753.50           
1.4.01-Servicios de seguridad interior 487,433,992.40           
1.4.02-Servicios de protección contra incendios 169,636,292.10           
1.4.03-Administración y servicios de justicia 1,841,469.00               
2-SERVICIOS ECONÓMICOS 4,933,224,862.30        
2.1-Asuntos económicos, comerciales y laborales 825,629,470.02           
2.1.01-Asuntos económicos y regulación del comercio 146,549,754.19           
2.1.02-Asuntos laborales generales 679,079,715.83           
2.2-Agropecuaria, caza, pesca y silvicultura 50,400.00
2.2.01-Agropecuaria 50,400.00
2.3-Riego 2,210,447.00               
2.3.01-Riego 2,210,447.00               
2.4-Energía y combustible 23,824,342.16             
2.4.01-Energía Eléctrica 23,824,342.16             
2.5-Minería, manufactura y construcción 1,692,670,665.65        
2.5.03-Supervisión y regulación de la construcción 1,692,670,665.65        
2.5.04-Donaciones, préstamos o subsidios en apoyo a la industria de extracción del petróleo y a la industria de refinación del petróleo crudo y de los productos líquidos y gaseosos conexos -
2.6-Transporte 2,388,839,537.47        
2.6.01-Transporte por carretera 2,388,839,537.47        
3-PROTECCIÓN DEL MEDIO AMBIENTE 7,880,050,225.91        
3.1-Protección del aire, agua y suelo 458,439,685.09           
3.1.01-Reducción de la contaminación 235,222,170.09           
3.1.03-Ordenación de aguas residuales, drenaje y alcantarillado 223,217,515.00           
3.2-Protección de la biodiversidad y ordenación de desechos 7,421,610,540.82        
3.2.01-Protección de biodiversidad y el paisaje 51,238,359.83             
3.2.02-Ordenación de desechos 5,460,773,075.86        
3.2.03-Acceso y participación de los beneficios de la biodiversidad 300,000.00
3.2.04-Conciencia y conocimiento de la biodiversidad 79,418,314.36             
3.2.13-Tratamiento y eliminación de residuos peligrosos 7,500,000.00               
3.2.14-Tratamiento y eliminación de residuos no peligrosos en vertederos 650,000.00
3.2.99-Planificación, gestión y supervisión de la protección del medio ambiente 1,821,730,790.77        
4-SERVICIOS SOCIALES 4,591,027,047.57        
4.1-Vivienda y servicios comunitarios 902,727,808.41           
4.1.01-Urbanización y servicios comunitarios 277,196,624.86           

DEPARTAMENTO DE SERVICIOS A LOS GOBIERNOS LOCALES
ANEXO 6. Clasificación del Gasto Por Funcion

Gobiernos Locales Año 2024
(Valores de RD$)
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FUNCION FORMULACION

DEPARTAMENTO DE SERVICIOS A LOS GOBIERNOS LOCALES
ANEXO 6. Clasificación del Gasto Por Funcion

Gobiernos Locales Año 2024
(Valores de RD$)

4.1.02-Desarrollo comunitario 489,383,533.44           
4.1.03-Abastecimiento de agua potable 39,036,414.53             
4.1.04-Alumbrado público 97,111,235.58             
4.2-Salud 168,537,351.80           
4.2.02-Servicios hospitalarios 16,437,136.00             
4.2.03-Servicios de la salud pública y prevención de la salud 152,100,215.80           
4.3-Actividades deportivas, recreativas, culturales y religiosas 1,952,581,218.95        
4.3.01-Deportes de alto rendimiento 646,211.20
4.3.02-Servicios recreativos y deportivos 1,087,413,942.09        
4.3.03-Servicios culturales 559,046,310.62           
4.3.05-Servicios religiosos y otros servicios comunitarios religiosos 305,166,755.04           
4.3.99-Planificación, gestión y supervisión de las actividades deportivas, recreativas, culturales y religiosas 308,000.00
4.4-Educación 285,719,485.72           
4.4.02-Educación primaria 1,039,900.00               
4.4.06-Educación técnica 219,732.00
4.4.09-Enseñanza no atribuible a ningún nivel 284,195,847.57           
4.4.99-Planificación, gestión y supervisión de la educación 264,006.15
4.5-Protección social 1,189,094,816.85        
4.5.01-Edad avanzada, pensiones (por edad o incapacidad) 43,469,757.73             
4.5.05-Familia e hijos 8,325,196.00               
4.5.08-Equidad de género 4,478,412.95               
4.5.09-Juventud 443,630.00
4.5.10-Asistencia social 1,109,182,197.17        
4.5.99-Planificación, gestión y supervisión de la protección social 23,195,623.00             
4.6-Equidad de género 92,366,365.84             
4.6.03-Acciones para una cultura de igualdad de género. 92,366,365.84             
5-INTERESES DE LA DEUDA PÚBLICA 45,005,387.90             
5.1-Intereses y comisiones de deuda pública 45,005,387.90             
5.1.01-Intereses y comisiones de deuda pública 45,005,387.90             
Total general 27,688,877,638.13      
Fuente: Elaborado por DIGEPRES con base de datos tomados del CIFE
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809 687-7121
DIGEPRES.GOB.DO

Av. México esq. Leopoldo Navarro, 
Edificio de Oficinas Gubernamentales 

Juan Pablo Duarte, 5to. piso, Gazcue. 
REDES SOCIALES @DIGEPRESRD
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